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Cald şi bine

Euro 4,4154 lei
Dolar 3,4455 lei

Cuv. Maria Egipteanca;  
Cuv. Macarie Mart. (Post)
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SinAxAr 

„Nu pot exista lucruri,  
oricât de îndepărtate,  
la care să nu ajungem  
şi oricât de ascunse,  

pe care să nu le descoperim.”
Descartes
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Este 1 aprilie. Teoretic ar trebui să scriu un 
editorial prin care să anunţ cine ştie ce gogo‑
mănie, pentru ca la final să vă spun că totul 
a fost o glumă sinistră. Totuşi, uitându‑mă în 

jur, ţin să cred că alţii sunt cei care fac băşcălie de 
gălăţeni, şi nu numai de Ziua păcălelilor. Să o luăm 
deci metodic. Cu promisiunile. în urmă cu un an şi 
ceva, cineva, nu dau nume, promitea cu surle şi trâm‑
biţe, într‑o campanie electorală, că vom avea parte 
de un organism ce se va numi „Asociaţia Sportului 
gălăţean”. Ideea, mie, personal, mi s‑a părut minu‑
nată. I‑ar fi strâns pe reprezentanţii tuturor disci‑
plinelor sportive şi ar fi fost folosită pentru a aloca 
fonduri acolo unde era necesar. Lăudabil! Numai că, 
la aproape un an distanţă, această asociaţie nu a fost 
încă înfiinţată. Mai mult, ca bonus pentru sportivii 
gălăţeni, nu a fost terminată nici Sala Sporturilor, 
nu au fost finalizate nici lucrările la Baia comunală, 
ca să nu mai spunem că echipa de handbal, ce în 
sezonul trecut ne reprezenta în cupele europene, a 
ajuns acum o candidată certă la retrogradare. Mai 
mult, nici FC Oţelul, fosta campioană a României la 
fotbal, nu o duce prea strălucit, fiind binecunoscute 
disputele dintre patron şi municipalitate. Tot pe nişte 
afişe de campanie, trona frumos un stadion demn de 

Champions League. îmi vine din ce în ce mai greu să 
cred că acesta se va realiza.

Exemplul sportului a fost luat absolut aleatoriu. 
Tot în campania cu pricina ni se servea o altă bombo‑
nică. galaţiul va depăşi Brăila la numărul de mall‑uri. 
Acum, fie am dormit eu şi m‑am trezit în alt oraş, fie 
nu s‑a construit niciun mall în ultimul an. Să conti‑

nuăm. Ni s‑a promis o nouă clădire pentru Primăria 
galaţi, nu de alta, dar este absurd ca gălăţeanul de 
rând să plătească mii de euro pentru un sediu retroce‑
dat. Primărie nouă n‑avem, deocamdată, însă măcar 
s‑a deschis uşa din faţă a celei vechi. O altă gogoriţă 
a venit în această iarnă. Şi anume faptul că gălăţenii 
vor scăpa de piatra de moară ce se numeşte Apaterm. 
într‑adevăr, aici trebuie să recunosc faptul că s‑a făcut 

câte ceva. S‑a înfiinţat Calorgalul. Cu director şi alţi 
vreo trei angajaţi. Dar cam atât. Ni s‑au promis străzi 
mai bune. în calitate de şofer, iau această promisiu‑
ne ca pe o glumă foarte, foarte proastă. Nu numai 
că străzile nu sunt mai bune, dar şi asfaltul existent 
a fost brăzdat într‑o fericire de către Dorel cel fără 
de discernământ, de ai senzaţia că drumul cu maşina 
până la serviciu este o etapă din celebrul raliu Paris‑
Dakar. S‑au promis facilităţi pentru investitori. Poate 
or exista prin Zona Liberă şi nu le‑am văzut noi. Deşi, 
se pare că nici investitorii nu le‑au văzut!

Lăsând gluma la o parte, la o analiză de 1 apri‑
lie, rezultă că am ajuns rău. Chiar foarte rău. Am 
ajuns, conform datelor oficiale, zonă defavorizată, 
putând să ne „lăudăm” cu o rată a şomajului cu 
63 la sută mai mare decât media naţională. Este 
jenant pentru un oraş ce altădată se lăuda cu dez‑
voltarea sa economică. Nici măcar un amărât de 
vapor care să ne plimbe până‑n Deltă şi înapoi nu 
avem. Trag totuşi speranţa că, în urma unor studii 
de fezabilitate temeinic concepute şi a unui audit 
ce‑i va demasca pe oamenii răi care au avut grijă 
de destinele oraşului până acum, vom apuca totuşi 
ziua în care cineva să înceapă să muncească pentru 
galaţi şi pentru gălăţeni. 

Galaţiul  
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Finanţări uriaşe aşteaptă să fie accesate

Cum aruncă  
Uniunea Europeană  
cu bani în Dunăre

Lege trecută de Senat

Spitalul CFR
va deveni  

spital municipal
mEdicină/8

În această seară, meci cu Steaua  

E rândul  
Oţelului  

să învingă!
Sport/6

Tot mai popular,  
cu fiecare ediţie

Mii de gălăţeni 
au vizitat  
Târgul Apicol
Paştele Catolic

Lumină  
în sfânta noapte 
a Învierii
Biblioteca Altfel

O săptămână  
cu sute  
de oaspeţi

Energie

Reducerea 
suprataxelor,  
în dezbatere 
publică

În centrul atenţiei

Iorga, urmărit  
de Toulouse

După şapte luni  
de la precedenta 
întâlnire din Ţiglina III

Gunoaie  
şi excremente  
de câini,  
la tot pasul
O problemă devenită 
cronică

Avem maşini, 
unde le parcăm?

Olimpiada de istorie

Cinci gălăţeni 
pentru faza 
naţională 

  

PNL l-a executat politic pe edilul Galaţiului

Începe concursul
”Viaţa liberă  
îţi dă un Ford  
cu 25 de lei”

Începând de astăzi, 1 aprilie 
2013, în paginile ziarului puteţi 
găsi taloanele speciale pentru în-
scrierea în concursul “Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu 25 de lei”. Primul 
talon - în pagina 16!

“Viaţa liberă”,  
la tine în cartier
Joi, venim  
în Micro 39

Revenim în cartierele Gala ţiului, 
după mai bine de jumătate de an, 
pentru a vedea dacă s-a schimbat 
ceva de la ultima noastră vizită şi, 
dacă nu, ce este de făcut. Joi, 4 
aprilie, între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru situat 
pe aleea dinspre Piaţa din Micro 
39, să ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte şi ce aşteptări aveţi de la 
administraţia locală.

O nouă campanie
”Interviuri de top” 
cu «Viaţa liberă»

Începând cu ediţia de marţi, 2 
aprilie, cotidianul „Viaţa liberă” vă 
propune o nouă campanie în ex-
clusivitate: „Interviuri de top”. Până 
la sfârşitul anului, în fiecare marţi, 
veţi avea ocazia să citiţi câte un 
amplu interviu cu o personalitate 
de anvergură naţională sau inter-
naţională. Campania de butează cu 
primarul Sibiului, Klaus Iohannis, 
care ne va împărtăşi tuturor din 
experienţa sa edilitară în fruntea 
celui mai frumos, mai curat şi mai 
european oraş al României.

] Va continua finanţarea masivă a investiţiilor în comunităţile 
riverane Dunării ] Începeţi de pe acum să pregătiţi proiecte, ne 
îndeamnă eurodeputatul Adriana Ţicău

Potrivit unui calcul al Finanţelor

rEducErEA tvA 
lA pâinE  
trEbuiE AmânAtă
ActuAlitAtE/2 EvEnimEnt/3

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata‑libera.ro
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DE LA PrIMărIE!
[ Începând de ieri, Marius Stan nu mai este 
primarul municipiului Galaţi [ Frâiele urbei 
au fost preluate de viceprimarul PSD Florin Popa 
[ Pe 2 iunie vom merge din nou la vot pentru a 
ne alege primarul

politică/5
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Prin hotărâre a CJ

pEtru tudorAchE, 
dirEctor lA drumuri  

şi poduri

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

cArtiEr/7

şOC!şOC!

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ActuAlitAte
Luni, 1 Aprilie 2013

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 n
oi

 şi
 în

 lu
m

e 

ŞtireA zilei 
pe MApAmond

Urmăriţi pentru 
fraude bancare
Percheziţii  
în Capitală şi 
mai multe judeţe

Zeci de percheziţii au avut 
loc ieri dimineaţă în Bucureşti 
şi în judeţele Ilfov, Călăraşi, 
Ialomiţa, Constanţa, Giurgiu, 
la persoane suspectate de 
evaziune fiscală cu materiale 
feroase şi neferoase şi frau-
de bancare, acţiunea fiind o 
continuare la dosarul Stan-
Ruse, în care au fost făcute 
arestări în toamna lui 2012.

Prejudiciul produs de 
gruparea infracţională a fost 
estimat la 22 milioane euro. 
86 de persoane sunt viza-
te în acest dosar, în timpul 
percheziţiilor fiind ridicate 
documente, sume mari de 
bani, laptopuri, arme albe 
şi neletale. La acţiunea de 
ieri au participat peste 200 
de poliţişti şi un elicopter 
al Ministerului Afacerilor 
Interne.  Mihai Stan şi Daniel 
Ruse sunt arestaţi preventiv 
din toamna anului trecut, 
într-un dosar privind fraude 
bancare de 22 de milioane 
de euro.

Bucureşti
Zece medici, 
arestaţi pentru 
decontări ilegale 
de analize

Zece medici specialişti şi 
de familie se numără printre 
cele 22 de persoane arestate 
preventiv, pentru 29 de zile, 
sâmbătă seară, în dosarul 
decontărilor ilegale de anali-
ze, potrivit deciziilor luate de 
Tribunalul Bucureşti. Printre 
arestaţi sunt şi administra-
torii celor două laboratoare 
de analize vizate în acest caz, 
angajaţi ai acestora şi asisten-
te medicale. În cazul altor 15 
persoane, instanţa a respins 
propunerea procurorilor de 
arestare preventivă, dispu-
nând în schimb interdicţia 
de a părăsi ţara. Deciziile nu 
sunt definitive.

În dosarul decontărilor 
ilegale de analize, 42 de per-
soane sunt urmărite penal, 
37 dintre acestea fiind re-
ţinute vineri seară. Medicii 
sunt acuzaţi că au emis apro-
ximativ 14.000 buletine de 
analize fictive pe numele a 
circa 800 de persoane, din 
valoarea cărora îşi opreau 
zece la sută, cauzându-se 
astfel un prejudiciu de peste 
500.000 de euro.

Anunţ oficial
Phenianul,  
în ”stare de război” 
cu Seulul

Coreea de Nord a anun-
ţat sâmbătă că este în “stare 
de război” cu Coreea de Sud. 
“Începând de acum, relaţiile 
intercoreene sunt în stare de 
război şi toate problemele 
între cele două state coreene 
vor fi tratate conform unui 
protocol adaptat războiului”, 
a declarat Coreea de Nord 
într-un comunicat distribuit 
tuturor corpurilor guverna-
mentale şi instituţilor. Cele 
două state coreene sunt în 
prezent, tehnic, încă în război, 
deoarece războiul Coreei din 
1950-’53 s-a terminat cu un 
armistiţiu şi nu cu un tratat de 
pace. Coreea de Nord a anun-
ţat luna aceasta că anulează 
armistiţiul şi celelalte tratate 
bilaterale de pace semnate 
cu Seul pentru a protesta faţă 
de exerciţiile militare comune 
ale Coreei de Sud cu Statele 
Unite. Conform observatori-
lor, nu este prima dată când 
Coreea de Nord anunţă sfâr-
şitul armistiţiului. Armistiţiul 
a fost aprobat de adunarea 
generală a Naţiunilor Unite şi, 
prin urmare, ONU şi Coreea 
de Sud au respins retragerea 
unilaterală a acestui acord de 
către Phenian.

Reducerea TVA la pâi-
ne ar genera un im-
pact bugetar negativ 
semnificativ şi, deşi 

“cel puţin teoretic” poate crea 
premise de diminuare a evazi-
unii în următorii ani, pe termen 
scurt trebuie găsite alte surse de 
venit care să compenseze pier-
derea imediată, surse care însă 
în prezent nu pot fi asigurate. 
Identificarea altor surse de venit 
care să compenseze sumele ne-
încasate ca urmare a unei astfel 
de reduceri a cotei de TVA este 
necesară pentru a menţine echi-
librul bugetar şi ţinta de deficit 
asumată cu instituţiile financia-
re internaţionale, relevă un do-
cument redactat de Ministerul 
Finanţelor.

Ministerul a analizat reducerea 
cotei de TVA la pâine - un anga-
jament politic al Guvernului USL 
- de la 24 la 9 la sută, şi impactul 
bugetar aferent, iar din analiză a 
rezultat că o astfel de măsură ar 
genera un impact bugetar ne-
gativ în trend ascendent, de 635 

de milioane de lei (0,1 la sută din 
PIB) în 2013, 671,7 milioane de lei 
în 2014, 707 milioane lei în 2015 şi 
742,1 milioane lei în 2016.

Datele Finanţelor, chiar şi cal-
culate pentru un an întreg, sunt 
mai mari decât cele prezentate 
începând cu acest an de premi-
erul Victor Ponta şi de ministrul 
Agriculturii, Daniel Constantin, 
care susţineau că efortul bugetar 
pe şase luni din acest an se ridică 
la 200 milioane lei, respectiv la 
100 milioane lei.

Proiectul de buget pen-
tru acest an a fost construit de 
Guvern pe un PIB calculat la 
aproape 140 miliarde euro, cu 
venituri de 46 miliarde euro şi 
cheltuieli de 49 miliarde euro, re-
zultând o ţintă de deficit bugetar 
de 2,15 la sută din PIB.

În luna mai a anului trecut, 
imediat după preluarea guvernă-
rii, premierul Victor Ponta decla-
ra că reducerea TVA la produsele 
agricole, în cadrul unei scheme 
în care 15 la sută din TVA plătită 
la alimente este restituită pro-

ducătorului care vinde în mod 
legal, va fi cuprinsă cel târziu în 
bugetul pentru 2013, deoarece 
scade evaziunea, producătorii 
agricoli sunt sprijiniţi, iar pe ter-

men mediu şi lung cresc încasă-
rile la buget.

Ideea reducerii TVA pentru ali-
mentele de bază este mai veche, 
susţinută şi de fostele guverne, 

dar nu a fost niciodată pusă în 
aplicare. Potrivit premierului 
Ponta, reducerea TVA ar urma să 
fie din nou discutată cu FMI la ur-
mătoarea misiune la Bucureşti.

Potrivit unui calcul al Finanţelor

Reducerea TVA la pâine 
trebuie amânată

Din cauza datoriilor

Tramvaie  
scoase la licitaţie 

22 de tramvaie aparţinând 
Regiei locale de transport Iaşi 
au fost  scoase   la   licitaţie,  mă-
sura  fiind impusă de Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală 
(ANAF), pentru a recupera o par-
te din datoriile regiei către stat, 
în valoare de aproximativ 39 mi-
lioane de lei. Cele 22 de tramvaie 
se află deja sub sechestrul ANAF.

 Conducerea regiei ieşene de 
transport susţine că nu şi-a putut 
achita restanţele către stat, întru-
cât Primăria nu a achitat la timp 
contravaloarea abonamentelor 
oferite celor 30.000 de pensio-
nari din oraş. Pentru transportul 

gratuit al pensionarilor ieşeni, re-
gia ar fi trebuit să încaseze lunar 
20 de milioane de lei.

 La licitaţia organizată la sfâr-
şitul acestei săptămâni nu s-a 
prezentat niciun cumpărător, 
astfel că pentru vânzarea mijloa-
celor de transport va fi organiza-
tă o nouă licitaţie. Valoarea celor 
22 de tramvaie scoase la licitaţie 
a fost estimată la 700.000 de lei.

 Conducerea regiei de trans-
port susţine că ieşenii nu vor fi 
afectaţi de vinderea tramvaielor, 
unitatea dispunând de mijloace 
suficiente pentru a asigura trans-
portul călătorilor.

UCIN
Cineaştii au un nou preşedinte

Laurenţiu Damian a fost ales vineri în funcţia de preşedinte al 
Uniunii Cineaştilor din România (UCIN) de către Adunarea generală a 
uniunii. Reprezentanţii UCIN au mai declarat ieri că urmează să fie or-
ganizată o şedinţă a Consiliului Uniunii, care va alege vicepreşedinţii 
şi secretarii. Fostul preşedinte al UCIN a fost academicianul Mihnea 
Gheorghiu, care a decedat pe 11 decembrie 2011. Laurenţiu Damian, 
născut în 1956, este regizor şi scenarist.

Capitală
Ministerul de Externe va avea un nou sediu

Primarul general al Capitalei, Sorin Oprescu, a declarat că 
Ministerul Afacerilor Externe îşi va construi un nou sediu, între Şos. 
Kiseleff şi Bd. Mărăşti, pregătindu-se astfel pentru anul în care preşe-
dinţia Consiliului UE va reveni României. Viitorul sediul va fi construit 
din banii ministerului. 

România ar urma să deţină preşedinţia Consiliului Uniunii 
Europene în al doilea semestru din 2019.

Autoritate 
contractanta

Numar anunt de 
atribuire SEAP 

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Tipul 

procedurii

Estimarea 
initiala a valorii 

contracului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de 

oferte 
primite

Numele 
operatorului 

economic castigator

Municipiul Galati 166432/26.03.2013 Consolidare Sala de Festivitati Colegiul 
National Costache Negri Galati

Cerere de 
oferta 678.042 RON 433.417,22 RON 12 LAVORY SERV IMPEX 

SRL

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 135096/29.03.2013 Lucrari suplimentare mansardare 

Camin IB, str. Garii nr. 61, Galati

Negociere 
fara anunt de 
participare

105.000 RON 100.877,26 RON 1 TANCRAD S.R.L.

Spitalul Clinic 
Judetean de 
Urgenta"Sfantul 
Apostol Andrei"

134997/29.03.2013 Dotare sursa Co-60 pentru 
THERATRON ELITE

Licitatie 
deschisa 2.419.354 RON 1.797.008.40  RON 2 DTL Medical SRL

Autoritate 
contractanta

Numar 
invitatie SEAP 

www. 
e-licitatie .ro

Denumire contract Valoare 
estimata

Criteriu 
de atribuire

Data limita 
de depunere 

a ofertelor

Tip de 
finantare

Directia Generala de 
Asistenta Sociala si 
Protectia Copilului 
Galati

44238 / 
25.03.2013 Materiale auxiliare pentru constructii 327.994 RON Pretul cel mai scazut 05.04.2013 

09:00
Fonduri 
bugetare

Municipiul Galati 344250 / 
25.03.2013

Proiectare - Reabilitare locuinte sociale 
pentru persoane defavorizate str. 
Laminoristilor nr. 4, bloc G4, Micro 19

392.535 – 
400.386 RON Pretul cel mai scazut 08.04.2013 

15:00
Fonduri 
bugetare

344200 / 
21.03.2013

Servicii de formare profesionala in vederea 
dobandirii de competente profesionale 
in ocupatia de “Agent de nava” cod COR 
315104

16.720 RON

Oferta cea mai avantajoasa 
d.p.d.v. economic:
1.Componenta financiara .....50p
2.Componenta tehnica .........50p

09.04.2013 
11:00

Fonduri 
bugetare

Municipiul Galati 344403 / 
27.03.2013

Servicii de inchiriere si intretinere a 75 
toalete ecologice mobile simple

153.982,5 
– 229.403,5 
RON

Pretul cel mai scazut 09.04.2013 
15:00

Fonduri 
bugetare

344203 / 
22.03.2013

Servicii de formare profesionala in vederea 
dobandirii de competente profesionale in 
ocupatia de “Inspector (referent) resurse 
umane” cod COR 333304

31.500 RON Pretul cel mai scazut 10.04.2013 
11:00

Fonduri 
bugetare

Agentia Judeteana 
pentru Ocuparea Fortei 
de Munca Galati

344272 / 
25.03.2013

Servicii de formare profesionala in vederea 
dobandirii de competente profesionale in 
ocupatia de “Contabil” cod COR 331302.

51.900 RON

Oferta cea mai avantajoasa 
d.p.d.v. economic: 
1.Componenta financiara .....50p 
2.Componenta tehnica .........50p

10.04.2013 
11:00

Fonduri 
bugetare 

Municipiul Galati 344389 / 
27.03.2013

Modernizare strazi în municipiul Galati, 
asfaltare strada Clabucet - proiectare cu 
executie

153.000 RON Pretul cel mai scazut 11.04.2013 
15:00

Fonduri 
bugetare

COMPANIA NATIONALA 
DE AUTOSTRAZI SI 
DRUMURI NATIONALE 
SA

344379 / 
27.03.2013

Servicii pentru intocmire proiect 
de urmarire speciala, efectuarea si 
interpretarea masuratorilor, pentru pod DN 
22B km 13+440 la Galati

37.500 RON Pretul cel mai scazut 16.04.2013 
09:00

Fonduri 
bugetare

GRADINITA CU 
PROGRAM PRELUNGIT 
"CODRUTA" GALATI

344410 / 
27.03.2013 Achizitie produse alimentare 252.300 RON Pretul cel mai scazut 22.04.2013 

09:00
Fonduri 
bugetare

Autoritate 
contractanta

Numar anunt de 
participare SEAP 

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Valoare 

estimata
Criteriu 

de atribuire

Data limita 
de depunere a 

ofertelor

Tip 
de finantare

Spitalul Clinic 
Judetean de 
Urgenta"Sfantul 
Apostol Andrei"

142690 / 26.03.2013 Computer tomograf furnizare si 
instalare

intre 2.200.000  
si  4.400.000 
RON

Pretul cel mai scazut 14.05.2013 16:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic 
Judetean de 
Urgenta"Sfantul 
Apostol Andrei"

142782 / 28.03.2013
Acord cadru de furnizare 
medicamente Program national 
hemofilie

intre 26.935,2  si  
484.833,6 RON Pretul cel mai scazut 17.04.2013 16:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic 
Judetean de 
Urgenta"Sfantul 
Apostol Andrei"

142790 / 29.03.2013 Vacutainere pentru recoltare 
sange

intre 433  si  
4.848 RON Pretul cel mai scazut 16.04.2013 16:00  Fonduri bugetare

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, 
cel mai important este cel prin 
care Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” a 
cumpărat o sursă de cobalt 60 

pentru un aparat de cobalto-
terapie. Estimat la 2,4 milioane 
lei, contractul a fost câştigat, 
cu aproape 1,8 milioane lei, de 
firma DTL Medical SRL. Şi tot 
Spitalul Judeţean are în plan 
achiziţia unui computer to-
mograf cu o valoare de 2,2-4,4 
milioane lei, pentru care se pri-

mesc oferte până pe 14 mai.
Dintre celelalte contracte in-

teresante ale intervalului men-
ţionăm: consolidarea sălii de 
festivităţi de la CN “Costache 
Negri” (0,67 milioane lei), în-
chirierea şi întreţinerea a 75 de 
toalete ecologice mobile (0,15-
0,22 milioane lei), precum şi 

asfaltarea străzii Clăbucet (0,15 
milioane lei).

Toate contractele şi anunţu-
rile gălăţene publicate pe SEAP 
în perioada 25-31 martie 2013 
pot fi consultate în tabelele de 
mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP

Primăria închiriază 75 de toalete ecologice

Anunţuri de atribuire în perioada 25-31.03.2013

Cereri de ofertă în perioada 25-31.03.2013

Anunţuri de participare în perioada 25-31.03.2013

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax
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O nouă campanie, 
în exclusivitate
„Interviuri de top” 
cu „Viaţa liberă”

Începând cu ediţia de marţi, 
2 aprilie, cotidianul „Viaţa liberă” 
vă propune o nouă campanie 
în exclusivitate: „Interviuri de 
top”. Până la sfârşitul anului, în 
fiecare marţi, veţi avea ocazia să 
citiţi câte un amplu interviu cu o 
personalitate de anvergură na‑
ţională sau internaţională. Vom 
încerca să aducem în faţa dum‑
neavoastră opiniile celor mai 
cunoscuţi români, din toate do‑
meniile de activitate. Campania 
debutează cu primarul Sibiului, 
Klaus Iohannis, care ne va îm‑
părtăşi tuturor din experienţa 
sa edilitară în fruntea celui mai 
frumos, mai curat şi mai euro‑
pean oraş al României. Interviul 
este realizat de Anca Melinte şi 
va fi, sperăm, un izvor de idei şi 
pentru cei care conduc Galaţiul. 
Urmăriţi ziarul de marţi, 2 apri‑
lie! Nu veţi regreta! Campania 
va continua, în săptămânile 
următoare, cu interviuri luate 
altor  români de marcă, precum 
avocata Paula Iacob (cunoscu‑
tă mai ales ca avocata lui Nicu 
Ceauşescu), Dumitru Prunariu 
(primul şi singurul cosmonaut 
român) sau omul politic Mihai 
Răzvan Ungureanu. Evident, 
suntem deschişi şi la opiniile 
dumneavoastră, ale cititorilor 
„Vieţii libere”. Dacă vreţi să abor‑
dăm un anumit personaj al soci‑
etăţii româneşti contemporane, 
nu ezitaţi să ne scrieţi pe adresa 
de e‑mail redactie@viata‑libera.
ro. Puteţi chiar să propuneţi în‑
trebări pentru personajul suge‑
rat, iar noi vom face tot posibilul 
pentru a duce misiunea la bun 
sfârşit.

Vă mulţumim că ne sunteţi 
alături!

„Viaţa liberă”

De la un flex
Şi‑a incendiat 
magazia,  
dar şi acoperişul 
vecinului

Un individ din localitatea 
Şerbăneşti a fost la un pas de 
a‑i incendia casa vecinului său. 
Omul a mers în magazia gospo‑
dăriei sale, unde a lucrat cu fle‑
xul. Scânteile iscate de acesta au 
aprins butoaiele din lemn, flăcă‑
rile propagându‑se cu repeziciu‑
ne la cele două tone de lemne, 
mistuind cam tot ce era acolo. 
Din nefericire, focul s‑a extins 
şi la proprietatea vecinului său. 
Timp de două ore, pompierii 
s‑au luptat ca flăcările să nu ardă 
şi casa învecinată, căreia i‑au fost 
totuşi afectaţi 20 de metri pătraţi 
din acoperiş.

Maria Fabian

Într-un dosar  
de contrabandă
Se discută 
prelungirea 
arestării lui Panetta

Chiar de Ziua păcălelilor este 
programat la judecată dosarul 
prelungirii arestării lui Isidoro 
Panetta şi a lui Sergiu Covaci. Cei 
doi, dar şi Ion şi Georgeta Nistor, 
eliberaţi între timp de Curtea de 
Apel, au intrat în atenţia procu‑
rorilor Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT), 
care i‑au acuzat de contrabandă 
de ţigări. Anchetatorii le mai re‑
proşează că ar fi prejudiciat bu‑
getul statului cu 600.000 de lei. 
Deocamdată, dosarul se află în 
lucru, rămânând în arest cu doar 
doi inculpaţi, cei pentru care 
Tribunalul va hotărî azi dacă ră‑
mân sau nu după gratii. Isidoro 
Panetta a rămas în memoria re‑
centă a gălăţenilor prin demola‑
rea Pizzeriei Da‑Isi, în urma unei 
decizii judecătoreşti.

Maria Fabian

Prin hotărâre  
a CJ
Petru 
Tudorache, 
director  
la Drumuri  
şi Poduri

În şedinţa de săptă‑
mâna trecută, Consiliul 
Judeţului l‑a numit direc‑
tor la SC Drumuri şi Poduri 
SA pe Petru Tudorache. 
Actualul şef al Drumuri şi 
Poduri a urmat cursurile 
Facultăţii de Construcţii 
din Iaşi şi a lucrat la Direcţia 
pentru Drumuri din ca‑
drul CJ. Anterior, funcţia 
de director la Drumuri şi 
Poduri fusese deţinută de 
Luciano Tudor.

Gabriel Kolbay

La Tribunal 
„Dosarul Jîtea” 
se judecă 
astăzi

La scurt timp după ju‑
decarea recursului aface‑
ristului Liviu Jîtea, a venit 
şi rândul prelungirii ares‑
tării. Cererea procurorilor 
gălăţeni ai Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Orga‑
nizată şi Terorism (DIICOT) 
a fost înregistrată la 
Tribunal pe 29 martie, ur‑
mând să se judece astăzi, 
1 aprilie. Reamintim că, la 
Curtea de Apel, săptămâ‑
na trecută, magistraţii au 
respins recursurile lui Liviu 
Jîtea, Neculai Bica, Mihai 
Tucan, Alexandru Bortoş, 
Lucian Datcu, Raluca 
Milea, Florenţa Ionescu şi 
Stoica Cristea. Recursul a 
fost făcut împotriva deci‑
ziei Tribunalului de a‑i în‑
chide 29 de zile. Cei de la 
DIICOT au făcut cercetări 
din care a reieşit că aresta‑
ţii, împreună cu alte zece 
persoane, ar fi produs şi 
comercializat cantităţi im‑
presionante de alcool, fără 
să achite taxele aferente 
către stat. Cazul a ajuns în 
atenţia presei mai mult din 
cauza lui Jîtea, un afacerist 
de Top 300, din Focşani, 
care ar avea o avere de 
peste 50 de milioane de 
euro.

Maria Fabian

După ce  
i-a ars maşina
Risca  
să rămână  
şi fără casă

Un Ford Transit, parcat 
în curtea unui bărbat din 
Gohor, a ars din cauza unui 
scurtcircuit. Pompierii au 
stins flăcările, care avan‑
sau către casa proprietaru‑
lui. Potrivit datelor oferite 
de cei de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU), în aproximativ o oră 
maşina a ars în proporţie 
de 90 la sută, iar focul a 
mistuit şi o parte din lam‑
briurile casei.

Maria Fabian

La Spitalul de Copii
Puşti internaţi în comă alcoolică

Doi puşti, cu vârste de 14 şi 15 ani, au ajuns la Spitalul de Copii 
în comă alcoolică. Directorul Serviciului de Ambulanţă Judeţean, dr. 
Mihai Polinschi, ne‑a declarat că a intervenit sâmbătă la miezul nopţii 
pentru a aduce din Independenţa doi minori aflaţi în comă din cauza 
consumului de băuturi alcoolice.

Maria Fabian

Biblioteca Altfel

O săptămână cu sute de oaspeţi

Cu prilejul Zilei Internaţionale 
a Cărţii pentru Copii (2 aprilie) şi 

a săptămânii „Să ştii mai mul‑
te, să fii mai bun“, Biblioteca 

Judeţeană „V. A. Urechia“ orga‑
nizează, în perioada 1‑5 apri‑
lie, o serie de manifestări cu 
implicarea elevilor, a cadrelor 
didactice şi a bibliotecarelor 
din şcolile gălăţene. La parterul 
sediului central va fi deschisă 
expoziţia de carte pentru copii 
„Andersen şi universul poveşti‑
lor”. Luni, la ora 9.00, elevii cla‑
sei pregătitoare C de la Şcoala 
Nr.29 (înv. Corciovă Nela) vor 
face un „Popas în lumea cărţi‑
lor”, la sediul bibliotecii. La ora 
10.00, preşcolarii Grădiniţei 
Tedi, coordonator director prof. 
Mihaela Dobrin, vor descoperi 
un prieten adevărat ‑ cartea. 
Marţi, la ora 10.00, elevii clasei 
a IX‑a G de la CNVA, îndrumaţi 
de prof. Anton Mariana, vor par‑
ticipa la o sesiune de informare 
şi formare pentru utilizatori, în 
Sala „Mihai Eminescu”, de la eta‑
jul I. Tot marţi, la ora 11.00, elevii 
Şcolii „Nicolae Bălcescu” (prof. 

Sevastre Andreea), alături de cei 
de la clasa I (înv. Maftei Simona 
şi bibl. Vlădescu Violeta) şi cei 
de clasa  a IV‑a, de la  Şcoala Nr. 
20 (prof. înv. primar Tufă Tincuţa 
şi bibl. Chircă Angela), vor sta 
de vorbă cu scriitorii Cenaclului 
Arionda. Miercuri, la ora 11.00, 
sub genericul „Să‑l redescope‑
rim pe Andersen”, elevii clase‑
lor pregătitoare din Şcoala „Sf. 
Împăraţi”, (coordonaţi de direc‑
tor prof. Dima Camelia, prof. înv. 
primar Bucur Luminiţa, prof. înv. 
primar Necula Cezarina şi înv. 
Pavel Iuliana) vor susţine un pro‑
gram artistic. Tot miercuri, de la 
ora 13.00, elevii claselor a VI‑a 
A şi a VIII‑a A de la Şcoala „Sf. 
Grigorie Teologul” (prof. Paţilea 
Alina) participă la o sesiune de 
informare şi formare pentru utili‑
zatori. Vineri, de la ora 10.00, sub 
genericul „Dimineaţă de lectură”, 
va fi lectură publică pentru elevii 
clasei I de la Şcoala Nr. 29, (înv. 

Vasiliu Angela), iar de la  ora 11.00 
urmează o sesiune de informare 
şi formare pentru elevii claselor a 
V‑a şi a VI‑a de la Liceul Teoretic 
Dunărea (prof. Piticari Ramona).

 La Filiala nr. 1 „Costache 
Negri”, marţi, de la ora 11.00, ele‑
vii clasei I A de la CN ”Costache 
Negri” vor participa la concursul 
de recitări „A venit primăvara” 
(îndrumător înv. Gina Trotuşanu), 
iar vineri, la ora 10.00, elevii clasei 
I A de la Şcoala Nr. 13 (înv. Daniela 
Balcan) vor vizita biblioteca. 
La Filiala nr. 2 „Paul Păltănea”, 
marţi, la ora 9.00, elevii claselor 
a III‑a A şi a III‑a B, de la Şcoala 
Nr. 18 (prof. Vasilache Valentina, 
Suvarov Maria), vor participa la 
activitatea intitulată „Versuri, 
rime, poezii, pentru voi, dragi 
copii!”, în  cadrul Proiectului edu‑
caţional „Lumea  magică a cărţi‑
lor”.

Angela Ribinciuc

Cea de‑a patra ediţie 
a Târgului Api col de 
la Galaţi a strâns şi 
în primăvara aceas‑
ta peste 50 de ex‑

pozanţi. Apicultori, producători 
de utilaje sau de tehnică apicolă, 
firme producătoare de medica‑
mente pe bază de miere de albine, 
fiecare dintre cei prezenţi a încer‑
cat să convingă vizitatorii că marfa 
lui este cea mai bună.

„Ne bucurăm că am reuşit să 
atragem atât de mulţi apicultori 
şi producători de echipamente 
şi tehnică apicolă. Faptul că pro‑
ducători din Bulgaria, Serbia şi 

Ungaria au sosit la Galaţi demon‑
strează că acest eveniment capătă 
o importanţă tot mai mare, de la 
un an la altul. Dincolo de faptul 
că Galaţiul devine astfel cunoscut 
printre producători, este bine şi 
pentru apicultorii gălăţeni, care au 
posibilitatea astfel să facă schim‑
buri de experienţă şi să vadă care 
sunt noutăţile tehnice folosite în 
apicultură. Oricum, tot acest eve‑
niment nu ar fi posibil fără spriji‑

nul Agro‑Dunărea, care ne‑a pus 
la dispoziţie spaţiul”, spune Matei 
Saizu, apicultor şi producătorul 
evenimentului.

Câştigătorii tombolei,  
anunţaţi marţi

Deşi a început sub auspicii oa‑
recum nefavorabile, din cauza plo‑
ii care ameninţa să‑i descurajeze 
pe potenţialii vizitatori, expozanţii 

au avut până la urmă noroc de o 
vreme numai bună. Vizitatorii s‑au 
împărţit în două categorii. Au fost, 
pentru început, gălăţenii simpli 
care au vrut să cumpere miere sau 
produse derivate la preţ de produ‑
cător. Oferta a fost foarte generoa‑
să, mergând de la diversele sorti‑
mente de miere până la săpunuri 
sau apă de gură. Pe de altă parte, 
dintre vizitatori nu au lipsit nici 
apicultorii, veniţi pentru a vedea 

noutăţile în domeniu sau pentru 
a‑şi cumpăra stupi sau utilaje.

 Pentru o taxă simbolică de 1 
leu, miile de gălăţeni prezenţi au 
participat şi la tombola organizată 
de Agro‑Dunărea. Cei zece noro‑
coşi aleşi prin tragere la sorţi vor fi 
recompensaţi cu produse apicole. 
Lista câştigătorilor va fi publicată 
în numărul de marţi, 2 aprilie, al 
„Vieţii libere”.

Remus Basalic

Tot mai popular, cu fiecare ediţie

Mii de gălăţeni  
au vizitat Târgul Apicol

[ Peste  
50 de expozanţi,  
la ediţia a patra  
a manifestării  
[ Producători  

din Bulgaria, Serbia, 
Ungaria şi România  

[ Utilaje, 
tehnică apicolă, 
medicamente  

pe bază de miere

Paştele Catolic

Lumină în sfânta noapte  
a Învierii

Sâmbătă noaptea, strada Dom ‑
nească n‑a mai avut nevoie de fe‑
linare. Biserica Romano‑Catolică 
„Naşterea Sfântului Ioan Bo te‑
zătorul” şi zecile de credincioşi au 
luminat strada cu flacăra lumâ‑
nărilor albe şi mai ales cu flacăra 
credinţei lor în Înviere, mărturi‑
sind într‑un glas: „Cristos a înviat 
‑ Adevărat a înviat!”. Ca în fiecare 
an, sfântul lăcaş a fost neîncă‑
pător, iar cei care n‑au mai găsit 
loc nici pe treptele bisericii au 
umplut curtea măreţului edificiu. 
De Paşti, credincioşii de rit cato‑
lic s‑au lepădat de Satana, şi‑au 
mărturisit crezul în Dumnezeu, 
s‑au rugat tuturor sfinţilor şi şi‑au 
reînnoit făgăduinţele de la botez. 
Catolicilor li s‑a reamintit că a fi 
credincios nu înseamnă să vii doar 
de Paşte şi de Crăciun la biserică 
ori să fii un catolic de duminică. Şi 
că Paştele nu înseamnă doar miel 
şi cozonac, ci Învierea lui Cristos! 

Cu făcliile aprinse, credincioşii au 
pornit în procesiune, înconjurând 
sfântul locaş şi cântând din tot 
sufletul „Cristos a înviat!”. Apoi au 
pornit spre case, purtând cu grijă 

lumânările aprinse, pentru a se 
bucura alături de cei dragi de un 
Paşte binecuvântat!

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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am ochi trimis la orizont/ s‑aducă cer pe trup de lut...
(dar ştiu că am de aşteptat).../ oare ce fel de început
(de la nimic) prin mâna lui/ (către nimic) mă trece iar?
o fi alt fel? n‑o fi alt fel?/ darul... o fi acelaşi dar?
mă tem (de n‑o mai fi aşa)/ că nu‑s în stare a primi
ofranda: miezul unei nopţi/ de amăgire‑n miez de zi...
ori miezul unei zile lungi/ în miez de noapte, de ucis,
prin somn, sub salcie, sub tei,/ sub îndurare, sub cais,
lângă atât şi‑atât nimic,/ şi lângă tot... tot totul cest
ne/cunoscut şi criminal,/ mag iezuit, şi palimpsest!...
şi dacă darul cel va fi/ cum a mai fost... (banal, aşa)...
mă‑ntreb întruna şi mă mir:/ sigur că nu? sigur că da!
sigur că da, cade pe front/ (clipă de clipă) ochiul meu
trimis de marele nimic/ să cânte‑n struna unui zeu
ascuns în tei, sub tei, ascuns/ cu tot cu dar, atunci, aici,
un dar la fel (alt fel) dar stins/ în noaptea unui licurici!

Din colecţia “cele mai clare 
Poezii Despre Limpede”

Dar din dar 
se face rar 

(palimpsest... cu Nichita Stănescu  
în contra/ceas aniversar)
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Analiza 
săptămânii
Euro  
s-a stabilizat  
la 4,41 lei

Evoluţia de săptămâna 
trecută a raportului euro/
leu a fost una stabilă, în 
ciuda faptului că situa-
ţia sistemului bancar din 
Cipru nu s-a rezolvat, iar 
criza politică din Italia con-
tinuă să-i îngrijoreze pe 
investitori.

Stabilitatea euro este 
evidentă, având în vede-
re că săptămâna a fost 
începută şi terminată la 
aceeaşi medie, de 4,4154 
lei, cu un minim de 4,4032 
şi un maxim de 4,4178 lei. 
Şedinţa de vineri a fost 
mai mult decât calmă, in-
vestitorii străini aflându-se 
în vacanţa prilejuită de ce-
lebrarea Paştelui Catolic. 
Tranzacţiile s-au realizat 
pe parcursul zilei între 
4,4150 şi 4,42 lei, volumele 
de transfer fiind reduse.

Cursul dolarului ame-
rican a continuat să avan-
seze, atingând joi un nou 
maxim al acestui an, de 
3,4497 lei, încheind săptă-
mâna la 3,4455 lei. Francul 
elveţian a crescut de la 
3,6131 lei, la începutul săp-
tămânii, la 3,6275 lei, la fi-
nele ei.

Perechea euro/dolar a 
scăzut sub pragul de 1,28 
dolari, coborând de la 
1,3048 dolari, la începutul 
săptămânii, la un minim 
de 1,2751 dolari, în şedinţa 
de miercuri, cel mai scăzut 
nivel începând cu 21 no-
iembrie. Finalul săptămâni 
a fost foarte calm, euro 
mişcându-se între 1,2794 
şi 1,2837 dolari, în lipsa in-
vestitorilor de pe pieţe.

Radu Georgescu

Vox populi
Cum  
ne poate ajuta 
Dunărea  
să ne dezvoltăm?

Infrastructura de trans-
port, infrastructura de co-
merţ şi infrastructura de 
turism trebuie dezvoltate 
pentru ca Galaţiul să poa-
tă fructifica avantajul am-
plasării sale strategice - pe 
malul Dunării, la graniţa cu 
spaţiul ex-sovietic şi la doi 
paşi de Deltă şi de Mare, 
apreciază gălăţenii care au 
răspuns sondajului de opi-
nie realizat, ieri, pe stradă.

„Podul peste Dunăre 
trebuie construit pentru 
că acum suntem într-un 
cot, oarecum izolaţi. Apoi, 
trebuie să modernizăm 
portul, pentru ca vasele de 
croazieră să şi oprească aici, 
nu doar să treacă pe lân-

gă noi”, a afirmat Petruţa 
Ţocu, în vârstă de 57 de 
ani, pensionară.

Şi Felicia Niculiţă, de 
64 de ani, tot pensionară, 

a vorbit despre necesita-
tea reafirmării Galaţiului ca 
port important la Dunăre. 
„Galaţiul a fost dintotdeau-
na un port renumit. E păcat 
să devină necunoscut, mai 
ales că a fost unul dintre 
porturile cu regim special”, 
a spus femeia.

Fără a ignora importan-
ţa Dunării ca agent de dez-
voltare economică pentru 
comunitate, bărbaţii au 
pus accentul pe potenţialul 
recreativ al fluviului. „Nu 
trebuie să trecem cu vede-
rea comunitatea de pescari 
pe care fluviul o atrage. 
Dunărea trebuie curăţată 
de cioate, ca să satisfacă şi 
cererea iubitorilor de pes-

cuit”, a declarat Constantin 
Nemeş, de 70 de ani, pen-
sionar.

Şi tinerii au nominalizat 
oportunităţile de agre-
ment pe care Dunărea le-ar 
putea oferi, pe lângă cele 
de transport şi de comerţ, 
printre cele care ar putea 
contribui la dezvoltarea so-
cio-economică a Galaţiului. 
„Mă gândesc la reamenaja-
rea Falezei Dunării, la rein-
troducerea vaporaşelor de 

agrement”, ne-a spus Gina, 
în vârstă de 32 de ani.

Rodica Mişcalencu
Foto: B. Codrescu

Ministrul Finanţelor
Urmează concedieri în aparatul central

Diminuarea cu 15 la sută a cheltuielilor de personal din adminis-
traţia publică presupune o reducere a numărului de angajaţi din apa-
ratul central, existând posibilitatea ca în unele ministere să fie efec-
tuate şi concedieri, a declarat ministrul Finanţelor, Daniel Chiţoiu. „Se 
vor lua măsuri pentru reducerea cu 15 la sută a numărului de perso-
nal la nivelul aparatului central”, a spus Chiţoiu.

Rodica Mişcalencu

Joi, la Galaţi
Subsecretar de stat, aşteptat la APDM

Matei Constantin, subsecretar de stat în Ministerul Transporturilor, 
este aşteptat săptămâna asta la Galaţi. Oficialul urmează să partici-
pe, joi, la ceremonia de recepţie a unor nave de către Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime (APDM) Galaţi. Sunt nave funcţionale, 
care vor fi utilizate la depoluarea şi colectarea de deşeuri de la nave 
şi de pe suprafaţa apei, în caz de poluare.

Rodica Mişcalencu

Pentru reducerea suprataxelor la energie

Dezbatere publică
Guvernul va supune dezbaterii 

publice, începând de mâine, un 
proiect de lege prin care preţul 
certificatelor verzi ar putea fi în-
jumătăţit, iar până la sfârşitul lunii 
va lua în discuţie şi valoarea taxei 
de cogenerare, toate în scopul 
uşurării eforturilor marilor consu-
matori de energie, care ajung să 
plătească sume uriaşe în contul 
acestor taxe, le-a spus vicepremi-
erul Liviu Dragnea, ieri, la Tulcea, 
liderilor sindicali din metalurgie, 
din industria aluminiului şi din 

sectorul îmbunătăţirilor funcia-
re de la Galaţi, Tulcea şi Slatina. 
Sindicaliştii, printre care s-au aflat 
şi cei de la Siderurgistul AMG de 
pe platforma ArcelorMittal Galaţi, 
i-au cerut vicepremierului ca, în 
schimbul acestor facilităţi de care 
ar putea beneficia marile unităţi 
de producţie, statul să obţină an-
gajamentul ferm al companiilor 
că vor investi în tehnologie, vor 
continua activitatea şi vor păstra 
slujbele.

Rodica Mişcalencu

Sute de miliarde de euro ne 
stau la dispoziţie, acum şi 
în anii următori, nouă şi 

celorlalte state riverane Dunării. 
Banii, care sunt puşi la dispoziţie 
de Uniunea Europeană prin nu-
meroase programe de finanţare, 
pot fi folosiţi de orice investitor, 
public sau privat. Fie pentru a 
construi un pod peste Dunăre, 
a amenaja un port, a înfiinţa o 
zonă de agrement sau un altar al 
culturii, este esenţial ca banii să 
fie cheltuiţi. Pentru că orice ase-
menea proiect de dezvoltare a 
infrastructurii - de transport, de 
comerţ sau turistice - nu numai 
că aduce România mai aproape 
de celelalte ţări din UE, reducând 
decalajul economic existent, dar 
aduce UE mai aproape de propri-
ile obiective, unul dintre cele mai 
importante fiind păstrarea pozi-

ţiei de lider al pieţei mondiale a 
turismului. Sunt concluziile celei 
mai recente reuniuni a Forumului 
pentru Dunăre din Parlamentul 
European, cu tema „Promovarea 
culturii şi turismului în regiunea 
Dunării”, care s-a desfăşurat mar-
ţea trecută la Bruxelles, la iniţia-
tiva europarlamentarului român 
Adriana Ţicău.

UE va continua  
să ne bombardeze cu bani

Aproape de finalul perioadei 
de finanţare 2007-2013, Europa 
pregăteşte deja investiţii care să 
fie finanţate din bugetul alocat 
următoarei perioade, 2014-2020. 
O halcă importantă din viitorul 
buget multianual le este aloca-
tă proiectelor legate de Dunăre. 
Vorbim de bani pe care Uniunea 

Europeană îi dă oricărei primării, 
autorităţi sau companii care vrea 
să facă ceva pentru dezvoltarea 
comunităţilor riverane fluviului. 
Aferente Strategiei UE pentru 
regiunea Dunării, adoptată de 
Comisia Europeană în 2010, in-
vestiţiile pot fi realizate în ori-
ce domeniu: transport, indus-
trie, comerţ, mediu sau turism. 
Iar banii nu sunt deloc puţini. 
„Adunate, toate bugetele care 
puteau fi utilizate de către sta-
tele riverane, în perioada 2007-
2013, pentru proiectele aferente 
Strategiei UE pentru regiunea 
Dunării aveau o valoare estimată 
de aproximativ 100 de miliarde 
de euro. Pentru bugetul următor 
(2014-2020, n.r.), în continuare nu 
va exista o linie bugetară dedi-
cată, ci vor exista fonduri struc-
turale pe care statele membre le 
vor putea utiliza pentru imple-
mentarea proiectelor legate de 
Dunăre”, a declarat Ţicău.

Sursele de finanţare sunt nu-
meroase. Proiectele din dome-
niul transporturilor, de exem-
plu, care constituie mai bine de 
jumătate din totalul proiectelor 

româneşti depuse până acum 
pe Strategia Dunării, vor putea fi 
finanţate nu doar prin fondurile 
structurale dedicate, ci şi prin- 
tr-un mecanism nou, creat în 
contextul redesenării reţelei 
transeuropene de transport.

Cioloş: „Fondurile  
să fie cheltuite coerent”

Foarte important este ca fon-
durile europene pentru Dunăre, 
care pot finanţa inclusiv proiecte 
din domeniul agricol, să fie chel-
tuite coerent, a ţinut să puncteze 
comisarul român pentru agricul-
tură, Dacian Cioloş, la inaugura-
rea expoziţiei „Dunărea - Fluviu 
European” din PE, care a avut 
loc în ajunul reuniunii Forumului 
pentru Dunăre. „Sunt oraşe, mai 
mici sau mai mari, pe malul ro-
mânesc al Dunării, care au per-
spective importante de dezvol-
tare economică în acest context. 
Fondurile europene există, ideile 
există, e important doar ca ele să 
fie puse în practică într-un mod 
coerent”, a afirmat Cioloş.

Vorbind la expoziţia „Dunărea 

- Fluviu European” din PE, or-
ganizată de Ţicău şi de alţi doi 
europarlamentari cu ocazia îm-
plinirii a 175 de ani de la înfiinţa-
rea Comisiei Europene a Dunării, 
Cioloş a subliniat că, pentru CE, 
Strategia Dunării, este „de o im-
portanţă capitală”. „Ea permite 
să unească nu numai obiective 
economice, dar să unească oa-
meni, să unească popoare în ju-
rul proiectului european”, a spus 
comisarul pentru agricultură.

Concluzionând, europarla-
mentara română Adriana Ţicău a 
spus că orice investiţie contribuie 
la bunăstarea comunităţii şi a în-
demnat autorităţile publice să în-
ceapă să facă studii de fezabilita-
te pentru proiecte pe care UE le-
ar putea finanţa de la 1 ianuarie 
2014. „Recomandarea mea către 
autorităţile locale şi către guver-
nele statelor riverane este aceea 
de a realiza studii de fezabilitate 
pentru proiectele de interes, ast-
fel încât la 1 ianuarie 2014, când 
fiecare stat va putea absorbi fon-
duri structurale, aceste proiecte 
să poată fi înaintate Comisiei 
Europene”, a declarat Ţicău.

Finanţări uriaşe aşteaptă să fie accesate

Cum aruncă UE  
cu bani în Dunăre

[ Va continua finanţarea masivă  
a investiţiilor în comunităţile riverane 

Dunării [ Începeţi de pe acum  
să pregătiţi proiecte, ne îndeamnă 

eurodeputata Adriana Ţicău

01 aprilie 2013
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Scandal monstru la PSD

Bacalbaşa dă fotoliul de preşedinte pe tronul de sultan
În acest weekend, un scandal a 

zgâlţâit din temelii PSD. După ce 
i-a tolerat apariţiile pitoreşti de la 
televizor - „Te pui cu blondele?”, re-
velionul alături de manelişti şi dan-
sul cu Daniela Crudu, plus apariţia 
în Spiderman - ministrul Dan Nica, 
liderul PSD Galaţi, şi-a ieşit din pe-
peni când a aflat ce pune la cale dr. 
Nicolae Bacalbaşa. Preşedintele CJ 
a primit o ofertă de nerefuzat: să 
joace în serialul său favorit, în rolul 
sultanului Suleyman Magnificul, 
ultimii ani de domnie. Dan Nica a 
catalogat ideea ca „derapaj” şi i-a 
interzis să accepte oferta, repro-
şându-i că judeţul Galaţi nu-i raia 
turcească! Bacalbaşa s-a înfuriat 
şi şi-a scris demisia din funcţia de 
preşedinte!

Nechita, salvarea  
politică a anestezistului

Furios, Dan Nica a vrut să su-
pună la vot excluderea din par-
tid a lui Bacalbaşa, dar în ajuto-
rul acestuia a sărit prietenul său 
de nădejde, dr. Aurel Nechita. 
Acesta l-a îmbunat pe Nica şi l-a 
convins că Bacalbaşa ar fi cel mai 

bun să-i ia locul în Parlamentul 
pe care va fi silit în curând să-l pă-
răsească, după ce a fost declarat   
incompatibil.  „Dacă  tot  o să-mi 
pierd mandatul, măcar să ştiu 
că acela care mă va înlocui este 
tot doctor şi că îmi va duce mai 
departe proiectele! Cel mai bine 
ar fi ca în locul meu să candideze 
dr. Bacalbaşa. Nu o să întrebe ni-
meni unde este dacă va lipsi din 
Parlament pe timpul filmărilor!”, 
a temperat situaţia dr. Nechita.

Pentru moment, situaţia criti-
că din PSD s-a aplanat. Interimar 
în locul lui Bacalbaşa a fost numit 
vicepreşedintele Cornel Hamza. 
Deloc surprinzător, dacă avem în 
vedere că dr. Bacalbaşa fiind mai 
mult în deplasări, în avion sau la 
talk-show-uri, de treburile CJ se 
ocupa, oricum, vicele Hamza!

Turcii, cuceriţi  
de fostul preşedinte

Dr. Bacalbaşa ne-a dezvăluit 
culisele ofertei turcilor. Casa de 
producţie a celebrului serial a 
considerat că este cel mai potri-
vit pentru rolul sultanului ajuns 

la vârsta a treia, pentru că ac-
tualul interpret al lui Suleyman 
nu reuşea deloc să se adapteze. 
Mai mult, turcii au remarcat ase-
mănări între reprezentările lui 
Suleyman şi chipul lui Bacalbaşa, 
şi au fost realmente impresionaţi 
de pasiunea şi de interesul acor-
dat de preşedinte filmului lor. 
„Totul se datorează ultimei vizite 
făcute la Bruxelles, despre care 
şi dumneavoastră aţi scris. M-a 
contactat producătorul serialului 
şi mi-a spus aproape plângând: 
«Domnule Bacalbaşa, Turcia nu 
este în Uniunea Europeană, dar 
prin dumneavoastră, care aţi vor-
bit despre Suleyman Magnificul 
la Bruxelles, în Parlamentul 
European, ne-am simţit parte a 
UE. Un asemenea gest nu poate 
fi trecut cu vederea. Rolul pe care 
vi-l oferim în serial este modul 
nostru de a vă mulţumi». În plus, 
mi-au spus că există reale asemă-
nări între mine şi reprezentările 
istorice ale lui Suleyman! Mi-am 
pus un fular în cap legat ca un 
turban şi mi-am dat seama că 
au perfectă dreptate!”, ne-a spus 
Bacalbaşa.

„Toţi suntem actori  
pe scena vieţii!”

Medicul abia aşteaptă să o cu-
noască pe sultana Hurrem, şi să-şi 
pună caftanul, papucii şi bijuteri-
ile de sultan. „Va trebui să-mi las 
barbă, aşa cum avea şi Suleyman, 
dar nu cred că va fi o problemă, 
deşi n-am purtat niciodată aşa 
ceva. O să văd cum îmi stă. Peste 
o lună, voi merge pentru probele 
de costume! Voi profita de acest 
moment pentru a începe lucrul 
la noua mea carte, care chiar aşa 
se numeşte «Sunt sultanul de 
partid»! Producătorii turci m-au 
asigurat că nu trebuie să vorbesc 
turceşte, pentru că voi fi dublat. 
Vocea va fi cea a actorului care a 
jucat şi până acum în serial rolul 
sultanului. Consider că mi-am fă-
cut numai datoria ca preşedinte 
CJ şi că judeţul va avea mai mult 
de câştigat cu un fost preşedinte 
actor de film! Ronald Reagan a 
fost mai întâi actor, şi apoi preşe-
dinte. Eu am fost mai întâi preşe-
dinte şi acum voi fi actor!”

Detalii suplimentare despre 
acest caz, în pagina 16.

Liberalii l-au forţat pe 
Marius Stan să demi-
sioneze din funcţia de 

primar după ce l-au exclus din 
partid. Liderul organizaţiei ju-
deţene a PNL Galaţi, Victor Paul 
Dobre, a pus la cale judecata şi 
execuţia politică a lui Stan, după 
ce s-a consultat, în cadrul USL cu 
Dan Nica, liderul PSD, şi cu Eugen 
Durbacă, liderul PC.

Pe scena Dramaticului,  
ca în boxa acuzaţilor

Duminică, liberalii gălăţeni 
s-au întrunit într-o şedinţă la 
Teatrul Dramatic. Marius Stan a 
venit vesel şi optimist, neştiind 
ce i se pregăteşte: o adevărată 
judecată de partid. Rechizitoriul 
a fost pus la cale de preşedinte-
le Dobre, călcat pe bătături de 
atitudinea rebelă a lui Stan şi de 
faptul că i-a luat locul de vicepre-
şedinte la nivel naţional în echipa 
lui Crin Antonescu, lăsându-l pe 
tuşă. Dobre a ţinut să-i arate lui 
Stan cine-i şeful, după ce a aflat 
că fostul primar pusese ochii pe 

fotoliul de lider judeţean al PNL, 
pe care deputatul îl ocupă de 
peste un deceniu!

Rechizitoriu  
politic-administrativ

Lui Marius Stan i s-au reproşat 
toate cele făcute în scurtul său 
mandat: Gala de Box, organiza-
rea Serbărilor Galaţiului - scum-
pe!, auditul general în valoare 
de 150.000 de euro transformat 
până la urmă într-o „analiză-
diag nostic”, vopsirea bordurilor 
în roş-alb - de ce nu în galben şi 
albastru, culorile PNL?! - şi mai 
ales cozile şi umilinţa îndurată de 
pensionarii cărora li s-au redus 
facilităţile în transport. Stan a 
fost criticat dur pentru inconsec-
venţa dovedită: a redus facilităţi-
le în transportul comun şi, apoi, 
în mai puţin de o lună a decis că 
pensionarii pot opta între bile-
te şi abonamente pe o singură 
linie. Principalul cap de acuzare 
a fost încăpăţânarea lui Stan de 
a aduce directori în Primărie de 
la Bucureşti - cum este cazul ci-

ty-managerului Aurel Vlaicu şi 
a noului director de dezvoltare 
Adrian Bucur - în condiţiile în 
care liberalilor gălăţeni li s-ar fi 
părut normal să aibă prioritate la 
aceste funcţii!

„Pleci singur  
sau te dăm noi afară!”

Acesta a fost mesajul sec pe 
care l-a primit Marius Stan din 
partea PNL. Fostul edil a încer-
cat disperat să se apere, apoi să 
se pună sub protecţia lui Crin 
Antonescu, liderul naţional al 
PNL, pe care l-a sunat insistent 
în timp ce colegii lui supuneau 
la vot excluderea din partid. 
Ghinion! Crin avea telefonul în-
chis, cel mai probabil pentru că 
îşi făcea somnul de frumuseţe, 
ştiind că duminica este singura 
zi în care nu apare la televizor, 
şi deci se poate odihni. Cu două 

voturi împotrivă, din partea sus-
ţinătorilor săi necondiţionaţi 
Silviu Bacalum şi Mihai Manoliu, 
liberalii au votat pentru exclude-
rea din partid a lui Marius Stan.

Unde-i lege, nu-i tocmeală!

Potrivit legii, pierderea ca-
lităţii de membru al partidului 
pe lista căruia politicianul a 
candidat şi a obţinut mandatul, 
atrage, instantaneu, pierderea 
funcţiei de ales! Forţat de îm-
prejurări,  Marius Stan a ales 
să-şi semneze singur demisia 
din funcţia de primar, pentru a 
nu ajunge în situaţia umilitoare 
de a fi demis în şedinţa publică 
a Consiliului Local! Frâiele ad-
ministraţiei au fost preluate de 
viceprimarul Florin Popa, care 
ne-a declarat: „Este normal ca 
PSD să conducă administraţia, 
aşa cum a făcut-o în ultimii 12 

ani. Voi duce mai departe pro-
gramul de guvernare al USL”.

„Oţelul, dragostea mea”

Bulversat de pierderea man-
datului de edil al urbei, Marius 
Stan n-a vrut să spună prea mul-
te despre ce va face pe viitor, dar 
a lăsat de înţeles că ţinta lui este 
echipa de fotbal Oţelul: „Sunt 
scârbit de politică! Fotbalul ră-
mâne adevărata mea dragos-
te! Voi încerca să mă întorc la 
Oţelul, care merită să devină 
ceea ce a fost, o campioană! Mă 
voi bate, dacă este cazul, cu pa-
tronul Adamescu!”. În şedinţa 
Guvernului de miercuri urmează 
să fie stabilit calendarul oficial al 
alegerilor, dar data noului scrutin 
se ştie deja - 2 iunie!

Detalii suplimentare despre 
acest caz, în pagina 16 a ziarului 
nostru .

Şoc! PNL l-a executat politic pe edilul Galaţiului

Marius Stan şi-a luat adio 
de la Primărie!

[ Începând de ieri, Marius Stan nu mai este primarul municipiului Galaţi [ Frâiele urbei au fost preluate  
de viceprimarul PSD Florin Popa [ Pe 2 iunie vom merge din nou la vot pentru a ne alege primarul

Vox populi
Ce spun gălăţenii 
despre demisiile  
lui Stan  
şi Bacalbaşa

Abonel Pensionărescu, 
73 de ani, pensionar: „Să 

vină domnu’ primar Nicolae 
înapoi la Primărie! A fost 
singurul care a ţinut cu noi, 
cu pensionarii! Am lucrat cu 
dumnealui la Combinat! Ce 
om mai era! Da’ Stan ce-a fă-
cut, a tăiat abonamentele la 
pensionari! Păi, noi de asta 
l-am pus acolo, ca să ne ia 
abonamentele? Atâta aveam 
şi noi, la pensiile noastre 
mici, măcar să nu plătim au-
tobuzul! Am stat cinci ore în 
frig ca să-mi dea 30 de bilete 
pe care le-am terminat din 
prima săptămână! A fost bă-
taie de joc! M-au mai şi prins 
hingherii că nu composta-
sem şi mi-au dat amendă. La 
anii mei şi la cât am muncit, 
e dreptul meu să circul gra-
tis. Să vină Nicolae înapoi la 
Primărie!”.

Dănuţ Oţelaru, 34 de 
ani, suporter Oţelul: „Hai 

Oţelul, hai Oţelul, ole, ole, 
ole! Să vină Marius Stan îna-
poi la Oţelul! Să aducă echi-
pa unde a fost înainte să se 
bage în campanie şi în politi-
că! Că dacă rămânea la Oţelul 
nu se întâmplau toate ghini-
oanele cu Adamescu! Da’ era 
bine dacă înainte să plece de 
la Primărie făcea un stadion 
de Liga Campionilor. Păcat 
că nici Sala Sporturilor nu-i 
gata! Da’ lasă, s-ajungem noi 
în Ligă şi poate o să se facă şi 
stadion!”.

Cadana Turcu, 69 de 
ani, pensionară: „Nu mai 

e domn’ doctor Bacalbaşa 
preşedinte? Vai de mine! Da’ 
când a fost? Eu ştiam că-i 
purtător de cuvânt la Spitalul 
Judeţean. Ah, ziceţi că o să 
joace în rolul lui Suleyman. 
Vai, da‘ sunt cea mai mare 
fană a acestui serial! Nu pi-
erd niciun episod! Abia aş-
tept să-l văd în rol. Păcat de 
primul sultan că l-au dat la o 
parte, că tare mai era frumu-
şel! Şi când ziceţi că o să fie 
episodul cu domnu’ doctor 
Suleyman?

Şpăgănel Felceru, asis-
tent internist: „Ori preşe-
dinte, ori sultan, tot una este. 
Din punctul meu de vedere, 
indiferent ce-ar fi făcut dr. 
Bacalbaşa, tot anestezie îi ie-
şea! Da‘ v-a zis şi cu cât îl plă-
tesc turcii să joace în film?”.

Detalii suplimentare, în 
pagina 16.

Mai tare ca Dan 
Diaconescu 
Aurel Stancu, 
noul mogul  
al Galaţiului

Aurel Stancu, patronul 
RTV Galaţi, tocmai a bătut 
palma cu Marian Băilă pen-
tru cumpărarea cotidianului 
oraşului. Potrivit surselor 
noastre, tranzacţia s-ar situa 
între cinci şi nouă milioane 
de euro, bani de care Stancu 
a făcut rost prin câştiga-
rea procesului cu primăria 
Nalbant din judeţul Tulcea. 
Noul mogul de presă al 
Galaţiului, Aurel Stancu, nu 
mai are răbdare să aştepte 
cele 30 de zile obligatorii 
pentru perfectarea actelor 
de vânzare-cumpărare şi 
s-a grăbit să-l sune deja pe 
redactorul-şef al ziarului, 
Costel Crângan, şi să-l anun-
ţe că va devenit redactor 
şef adjunct. „În calitate de 
patron de ziar, eu nu pot fi 
decât redactor şef!”, i-a spus 
scurt Stancu. Afând despre 
toate astea, mogulul OTV, 
Dan Diaconescu, şi fostul li-
der de partid al patronului 
RTV, Aurel Stancu, a făcut o 
criză de nervi şi de invidie! 
Detalii suplimentare, în pa-
gina 16.

Răsturnare  
de situaţie
Florin Melinte 
redevine director  
la Muzical

Şoc şi groază la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”! 
Florin Melinte va redeveni 
managerul instituţiei de cul-
tură pentru că actualul di-
rector al Muzicalului, Teodor 
Niţă, pleacă la Opera din 
Viena, cu un contract pe cinci 
ani. Vienezii abia aşteaptă ca 
Niţă să li se alăture, după ce 
au fost realmente impresio-
naţi de spectacolele văzute 
în cadrul turneelor recente 
ale Muzicalului în capitala 
Austriei. Detalii suplimenta-
re, în pagina 16.

Director absolut 
pus de USL
Bacalum,  
capo di tutti capi!

Silviu Bacalum, consilier 
al fostului primar Stan, ar fi 
devenit, începând de astăzi, 
istorie. Salvarea lui a fost 
USL, care a decis să preia 
modelul suedez de adminis-
traţie, în cadrul căruia soci-
etăţile de interes local sunt 
reunite sub aceeaşi umbrelă! 
Şi cum niciunul dintre direc-
torii Apaterm, Apă Canal, 
Transurb şi Pieţe n-a vrut, 
„il capo di tutti capi” a fost 
numit Bacalum! Detalii supli-
mentare, în pagina 16.

Dan Nica şi Victor Paul Dobre, mulţumiţi că au scăpat de rebeli

Marius Stan, răvăşit după ce şi-a scris demisia din funcţia de primar al Galaţiului
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În centrul atenţiei
Iorga, urmărit de francezii de la Toulouse

Cătălin Iorga, mijlocaşul ofensiv al Oţelului, este unul dintre jucătorii urmăriţi de formaţia franceză Toulouse 
în vederea unui transfer din vară, conform celor declarate de Dinu Gheorghe, preşedintele Astrei, în direct la 
DigiSport. „Toulouse a venit să-i urmărească pe Nistor de la Pandurii şi pe Iorga de la Galaţi, doi jucători buni ai 
campionatului”, a spus Dinu Gheorghe. FC Toulouse, un club titrat al Franţei, este pe locul 11 în prima ligă după 
30 de etape disputate, la şapte puncte de locurile europene. În vârstă de 25 de ani, Iorga a marcat deja patru 
goluri pentru Oţelul în ediţia actuală de campionat şi este unul dintre cei mai în formă jucători din lotul lui Petre 
Grigoraş. Conform siteului transfermarkt.de, Iorga este cotat la suma de 750.000 de euro.

Marian Săvăstru

Ne-a mers excelent vineri, atunci când am prins un câştig decent 
cu toate cele patru ponturi bifate corect (cota totală a fost de 5,41). 
PSG a învins cu 1-0 pe Montpellier, Pacos Ferreira s-a impus cu 3-2 
în faţa celor de la Gil Vicente, Niort a câştigat cu 2-1, deşi ne ajuta şi 
egalul, iar la “U”Cluj - Concordia (1-0) am mizat inspirat pe mai puţin 
de trei goluri înscrise.

biletul 
zilei

Nordsjaelland - Midtjylland  1  (cotă 1,80)
 Thrasivoulos - Panserraikos  sub 2,5 goluri  (cotă 1,40)
 Molde - Lillestrom  1  (cotă 1,50)
 Alania - ŢSKA Moscova  2  (cotă 1,50)

Un câştig decent

  Argumentaţie

  Neaşteptat pentru o zi de luni, avem ofertă plină de meciuri in-
teresante pentru pariuri. Ne oprim la patru dintre ele, pentru că mai 
bine să jucăm prudent şi să câştigăm decât să visăm în gol la un suc-
ces de proporţii. Thrasivoulos din Grecia e o specialistă în partidele 
de sub 2,5, cu 25 de partide (din totalul de 29) încadrate în limita 
de trei goluri. Nordsjaelland joacă bine acasă, trebuie să-şi menţină 
locul secund, iar adversarul are un procentaj foarte slab în deplasări. 
Molde, campioana Norvegiei, trebuie să-şi revină repede după eşecul 
din prima etapă şi are un adversar la îndemână pentru a se impune. A 
mai rămas meciul din prima ligă a Rusiei, acolo unde ŢSKA Moscova, 
liderul seriei se deplasează la ultima clasată, Alania, care e deja con-
damnată la retrogradare. Cota finală ajunge la 5,67.

România,  
locul cinci  
la „Europenele” 
de rugby

[  România s-a clasat 
pe locul cinci la turneul 
final  al Campionatului 
European de rugby 
Under 18, în urma victo-
riei cu 30-7 obţinute în 
faţa naţionalei Republicii 
Cehe. O importantă con-
tribuţie la acest succes a 
avut-o gălăţeanul Costel 
Manolache, autor a două 
eseuri în debutul meciu-
lui (min. 1 şi 10), desfăşu-
rat la Grenoble (Franţa). 
Din echipa noastră au 
făcut parte şi colegii lui 
Manolache, de la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia”, 
Cristian Boboc, George 
Rusu şi Iulian Tihan (an-
trenor Marius Secuianu). 
Selecţionata ţării noastre 
a înregistrat două victorii 
(cu Belgia şi Cehia) şi o în-
frângere - cu Rusia.

[ Pe cele şase tere-
nuri de zgură de la Arena 
„Dacia” din Mazepa, as-
tăzi începe turneul naţio-
nal (categoria I) „Cupa de 
Primăvară”. Vor avea loc 
primele meciuri la seni-
ori şi senioare, iar mâine 
urmează să intre în con-
curs juniorii Under 12 şi 
14. Arbitru principal este 
internaţionalul Ştefan 
Cristian (Bucureşti), iar 
director de concurs - 
Cătălin Basarab (Galaţi).

[ Registrul Sportiv 
Galaţi, de la Direcţia 
pentru Sport şi Tineret, 
a eliberat Certificat de 
Identitate şi autoriza-
ţie de funcţionare pen-
tru Asociaţia Sportivă 
Atletico din Lieşti. 
Asociaţia sportivă de pe 
lângă Şcoala Gimnazială 
„Sf. Nicolae” din locali-
tate, al cărui preşedinte 
este George Dănilă, va 
organiza activităţi de 
specialitate pentru ele-
vii şcolii, la fotbal, volei, 
atletism, dans sportiv, 
tenis de masă, baschet, 
şah, oină, tenis, badmin-
ton, fotbal-tenis, haltere 
şi gimnastică.

[ Sâmbătă, echi-
pa de rugby seniori a 
RCM Galaţi a avut meci 
la Iaşi, cu Politehnica, în 
prima etapă a Diviziei 
Naţionale (al doilea eşa-
lon). Din păcate, partida 
nu s-a disputat, întrucât 
o recentă prevedere a 
federaţiei de specialita-
te stipulează trecerea a 
cinci juniori (19-21 ani) 
pe foaia de arbitraj, lucru 
necunoscut gălăţenilor. 
Astfel că ieşenii au câş-
tigat prin forfait, cu 5-0. 
Următorul meci al gălă-
ţenilor va avea loc sâm-
bătă, 6 aprilie, ora 13,00, 
în compania buzoienilor 
de la Stejarul.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

În ultimele şase întâlniri dintre 
Oţelul şi Steaua, la Galaţi, cele 
două formaţii şi-au împărţit vic-
toriile, câte trei de fiecare. Încă 

din primul mandat al lui Grigoraş 
la Galaţi, formaţia gălăţeană s-a im-
pus cu 2-1 în toamna anului 2006, a 
pierdut un an mai târziu, scor 0-1 şi 
s-a impus în ultimul an cu „Grig” pe 
bancă, scor 2-0. Tradiţia victoriilor 
împărţite a continuat şi cu Dorinel 
Munteanu la cârma echipei, 0-1 în 
ediţia 2009-2010, 1-0 în 2010-2011 
şi 1-2 la ultima întâlnire, în primă-
vara anului trecut. De asemenea, 
Grigoraş, ca antrenor al celor de 
la Pandurii, n-a pierdut în ultimele 
trei confruntări cu Steaua, înregis-
trând două remize şi o victorie.

 „Nu le am cu statistica, e posibil 
să fie aşa, să nu fi pierdut cu ei în 

ultimele trei întâlniri, dar din câte 
îmi aduc aminte un meci l-am ju-
cat la Severin şi am făcut egal, altul 
pe la Ploieşti, când i-am bătut ca 
antrenor la Pandurii. Am încredere 
în echipă  şi sunt convins că jucăto-
rii vor face tot posibilul pentru un 
rezultat favorabil. Sperăm ca noi să 
fim cei fericiţi la finalul jocului, să ne 
bucurăm de victorie alături de su-
porteri”, a declarat Petre Grigoraş, 
antrenorul Oţelului

Fără doi titulari 

Pentru meciul cu Steaua, antre-
norul Petre Grigoraş nu va putea 
miza pe doi dintre titularii de la ul-
timele două jocuri de campionat. 
Sârbul Ljubinkovici este suspendat 
pentru cumulul de cartonaşe gal-
bene, iar brazilianul Marquinhos 
este uşor accidentat şi nu va fi 
nici măcar pe banca de rezerve. 

„Există mici probleme de lot, pe 
lângă Ljubinkovici, care este sus-
pendat, nu-l voi avea la dispoziţie 
pentru meciul cu Steaua nici pe 
Marquinhos. Este uşor accidentat 
şi nu pot conta pe el. Totuşi, lotul e 
suficient de numeros şi sunt posi-
bilităţi de înlocuirea celor care lip-
sesc”, a precizat „Grig”.

 Pe postul de fundaş stânga, 
cel lăsat liber de suspendarea lui 
Ljubinkovici, care a evoluat acolo la 
toate jocurile din 2013, va fi folosit 
Dan Popescu, care se află în faţa 
debutului său în Liga I, după tran-
sferul din această iarnă de la conci-
tadina FCM Dunărea. Partida Oţelul 
- Steaua este programată în aceas-

tă seară, de la ora 21.30, în direct pe 
DigiSport. Preţurile biletelor sunt 
următoarele: 60 de lei la Tribuna I, 
40 de lei la Tribuna a II-a, 20 de lei la 
Peluze, 300 de lei la Tribuna Zero. 
Tichetele pentru jocul cu Steaua 
vor fi valabile şi la meciul următor 
de pe teren propriu al Oţelului, cel 
cu CS Severin, de pe 13 aprilie.

[ Formaţia gălăţeană va primi vizita liderului, în 
această seară, de la ora 21.30, iar conform ultimelor 
întâlniri, când cele două echipe şi-au împărţit victoriile, 
este rândul roş-alb- albaştrilor să se impună

Îi merge bine  
în Rusia
Încă o victorie 
pentru Dorinel

Dorinel Munteanu, fostul 
antrenor al Oţelului, a reu-
şit cea de-a doua victorie 
în campionatul Rusiei (din 
trei partide disputate până 
acum) cu noua sa echipă, 
Mordovia Saransk. Trupa lui 
Dorinel a câştigat în deplasa-
re cu Krylia Sovietov Samara, 
scor 2-0, tocmai pe terenul 
echipei aflate deasupra în 
clasament. Pentru Mordovia 
a deschis scorul românul 
Opriţa, iar Milan Perendija, 
fostul fundaş al Oţelului, a 
fost integralist. În urma aces-
tei victorii, Mordovia este 
penultima în clasament, la 
doar două puncte distan-
ţă de echipa aflată pe locul 
de baraj şi şase până la pri-
mul loc ce asigură salvarea 
de la retrogradare. Dorinel 
Munteanu a preluat formaţia 
din Saransk în această iarnă, 
din postura de „lanternă ro-
şie”, la şapte puncte distanţă 
de locurile de baraj.

Marian Săvăstru

BASCHEt
„Studenţii”  

au atins suta
După o scurtă pauză com-

petiţională, în acest weekend 
s-au reluat meciurile primei 
etape a returului fazei a doua 
a Ligii I de baschet (eşalonul 
al doilea). Echipa gălăţeană 
a C.S. Universitatea a primit 
replica celor de la Vabova 
Sf. Gheorghe. Cum în tu-
rul campionatului, oaspeţii 
Galaţiului au obţinut o victo-
rie „cu cântec”, „studenţii” au 
ţinut cu tot dinadinsul să se 
revanşeze. Şi au reuşit cu vârf 
şi îndesat, elevii antrenorului 
Aurel Pricop impunându-se 
cu 100-63 (în tur fusese 100-
94, după prelungiri). După 
un prim „sfert” echilibrat: 24-
22, au urmat trei reprize în 
care băieţii noştri s-au impus 
cu autoritate: 33-18, 24-14, 
19-9. Au arbitrat constănţenii 
Andrei Rusu şi Adrian Manu.

Iată marcatorii echi-
pei victorioase: Golat 30, 
Popescu 17 (1x3), Bălănică  
17 (1x3), Pricop 15 (1x3), 
Constantinescu 6, Pieptănaru 
5, Fătăciune 3, Rosnovschi 3, 
Zanfir 2 şi Negoiţă 2. Au mai 
jucat Barbu şi Cristea.

În etapa viitoare (6 aprilie), 
CSU va juca în deplasare cu 
echipa a doua a CSU Asesoft 
Ploieşti.

Gh. Arsenie

LigA A ii-A
Sportul  
s-a obişnuit  
cu înfrângerile!

Fostul lider al primei se-
rii, Sportul Studenţesc, a 
mai înregistrat o înfrângere. 
În etapa a 19-a, bucureş-
tenii au pierdut, scor 0-2, 
la Târgovişte, cu Chindia. 
Echipa patronată de Vasile 
Şiman s-a îndepărtat la lo-
cul I, aflându-se pe poziţia 
a şasea. Celelalte rezultate 
din această rundă: Unirea 
Slobozia - Săgeata Năvodari 
1-2, CS Buftea - CS Otopeni 
2-0, Dinamo II - Delta Tulcea 
1-1, Farul Constanţa - FC 
Botoşani 0-2. FCM Dunărea 
Galaţi, CF Brăila şi Rapid CFR 
Suceava au stat. Conduc FC 
Botoşani şi Săgeata Năvodari 
- cu câte 31 puncte, urma-
te de Delta - 28 puncte. 
Dunărea Galaţi a coborât pe 
locul al XI-lea, cu 15 puncte 
(golaveraj 14-22).

Seria a II-a: FC Argeş - 
FCM Tg. Mureş 2-1, Damila 
Măciuca - FC Maramureş 3-0, 
Unirea Alba Iulia - ACS Poli 
Timişoara 0-3 (echipa gazdă 
s-a retras), ALRO Slatina - FC 
Bihor 0-2 şi Corona Braşov 
- U.T. Arad 0-1. Au stat CSM 
Rm. Vâlcea, CS Mioveni şi 
Luceafărul Oradea. Ordinea 
primelor clasate: 1.) ACS Poli 
Timişoara - 30 p, 2.) Corona - 
28 p şi U.T. Arad - 26 puncte.

Gh. Arsenie

LigA A iii-A

Înfrângere drastică 
la Dorohoi

În etapa a 17-a a celui de-
al treilea eşalon fotbalistic, 
Oţelul II a avut o deplasare 
foarte obositoare, până în nor-
dul Moldovei. În plus, a întâlnit 
şi un adversar ambiţios - FCM 
Dorohoi, care s-a acomodat 
mai repede cu starea terenu-
lui. Şi ca şi cum toate acestea 
nu erau suficiente, în ultimele 
22 de minute oaspeţii au jucat 
în inferioritate, Miron fiind eli-
minat pentru două galbene, la 
scorul de 2-1.

 Tinerii „oţelari” au început 
bine şi în min. 10 au deschis 
scorul, prin Moise, acelaşi ju-
cător care în partea a doua a 
nimerit bara. A fost un meci pe 
contre, în care cei din Dorohoi 
au fost mai inspiraţi. 

Scorul final a fost 4-1 (2-1), 
iar în turul campionatului, 
egal, 1-1. Oaspeţii au început 
cu următorul „unsprezece”: 

Vlasie - Cârjă, Gâţă, Sipovici 
(min. 46  Adăscăliţei), Ciurea 
(min. 35 Marus; min. 85 Dajbog) 
- Manea, Miron, Băjenaru - 
Moise, Tudorie, Gohoreanu 
(min. 55  Stoian).

Vinerea viitoare, Oţelul are 
etapă liberă, pentru ca pe 12 
aprilie să ajungă din nou în 
nordul Moldovei, la Bucovina 
Rădăuţi.

[ În această etapă s-a mai 
jucat: CSM Moineşti - SC Bacău 
2-1, în derbiul seriei, Aerostar 
Bacău - Sporting Suceava 1-0, 
în timp ce CSM Paşcani a câş-
tigat la „masa verde”, cu 3-0, 
prin retragerea echipei din 
Panciu. Conduce SC Bacău - 32 
p, secondată de Moineşti - 28 
p şi Dorohoi - 26 puncte. Cu 22 
puncte (19-16), Oţelul II a cobo-
rât pe locul cinci.

Gh. Arsenie

[ “Gladiatorii” (Dunărea) 
lui Cristi Munteanu  au avut un 
debut dificil la actuala ediţie a 
turneului de hochei pe gheaţă 
pentru juniori de la Riga (Letonia), 
întâlnind, pe rând, cele mai valo-
roase formaţii înscrise în concurs. 
În prima partidă, la categoria 
Under 13, Dunărea - Jokipojat 
(Finlanda) 1-10 şi 1-15 cu gazdele 
de la Pardaugavaoo, echipa câş-
tigătoare a ediţiei de anul trecut.  
Însă, a doua zi, gălăţenii şi-au re-
venit şi au dispus de finlandezii 
de la K.K.P. Blue cu 4-1. Marcatorii 
(şi ajutoarele) echipei „Gladiators” 
Dunărea în meciul cu K.K.P. Blue 
la „Riga Cup”: Cergo Ambruş 
(Vlad Călin şi Cristi Marin), Adrian 
Lefterache - 2 (Dragoş Petrică şi 
Florin Grigore) şi Claudiu Mladin 
(C. Marin). Celelalte goluri ale 
gălăţenilor, în primele două în-

tâlniri - Edward Bosba şi Claudiu 
Mladin.

[ Terminând sezonul regulat 
pe locul patru (21 puncte din 6 vic-
torii), Dunărea Galaţi urmează să 
joace cu Steaua Bucureşti pentru 
medaliile de bronz la Campionatul 
Naţional de hochei pe gheaţă ju-
niori Under 18. Federaţia de speci-
alitate a hotărât ca meciul restant 
dintre Dunărea şi Miercurea Ciuc să  
nu se mai dispute, rezultatul nepu-
tând influenţa configuraţia clasa-
mentului. Jocurile pentru locurile III 
- IV vor avea loc la Bucureşti, pe 8 şi 
9 şi, dacă va fi nevoie, pe 10 aprilie, 
după ce hocheiştii se vor fi întoar-
ce de la Campionatul Mondial. În 
acest sezon, cele două combatante 
s-au întâlnit de cinci ori, gălăţenii 
lui Marius Trandafir câştigând la 
Gheorgheni (5-0) şi la Galaţi (4-3).

[ Dunărea Galaţi n-a reu-

şit să se califice în semifinalele 
Campionatului Naţional de hochei 
pe gheaţă Liga Naţională, dar a re-
uşit performanţa să domine câteva 
clasamente  în etapa de calificare: 
cel mai bun portar, cel mai bun 
marcator şi... cel mai indisciplinat 
jucător. Cele mai multe goluri în 
această etapă le-a marcat aripa 
dreaptă Martin Persson, autor a 
25 de goluri (16 jocuri). Venit de la 
Steaua Bucureşti, suedezul Persson 
(1,73 m, 83 kg), provine dintr-o fa-
milie de hocheişti, a jucat în ţara 
sa la juniori, plecând apoi în Franţa 
şi Olanda. Suedezul este urmat în 
acest clasament intermediar de co-
legul de echipă, cehul Adam Vylicil 
- 19 reuşite şi de ciucanul (fost la 
Dunărea Galaţi) Levente Elekes - 18 
goluri.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

VolEi

Victorii şi calificare  
pentru Arcada şi CSU

Sâmbătă s-au disputat ultimele 
meciuri din prima parte a turneului 
play-off pentru echipele din Divizia 
A2. Atât Arcada cât şi CSU au obţi-
nut victorii, calificându-se pentru 
faza a doua, când vor juca cele mai 
bune patru echipe din serii.

La masculin, Arcada a primit vizi-
ta bucureştenilor de la Niro Guard, 
pe care i-a învins cu scorul de 3-0 
(8, 19, 15), după 3-1 în Capitală. Cu 
excepţia setului al doilea, în care a 

existat un oarecare echilibru, gălă-
ţenii au controlat jocul.

Arcada va juca cu Dacia Buzău 
sau Rapid Bucureşti şi CSMU 
Suceava cu Ştiinţa Bacău, primele 
două clasate din serie calificându-
se pentru  turneul  de  promovare 
în Divizia A1.

Echipa aliniată: Harabagiu, 
Ciucă, Râpeanu, Todaşcă, Voinea, 
Florescu - Marius Pârvu (libero). 
Au mai jucat: Palfi, Popescu şi 

Costandache (antrenor Marian 
Apostu). Au arbitrat: Lucian Stanca 
(Constanţa) şi Mirela Mateizer 
(Ploieşti).

 [ Bine s-au comportat şi fetele 
de la CSU. După 3-0 de la Galaţi a ur-
mat un alt 3-0 (11, 22, 18), sâmbătă, 
în deplasare, cu Trotuşul Oneşti. Cu 
două victorii, „studentele” au ajuns 
în turneul play-off locurile I-IV, 
care se prezintă astfel: Penicilina 
Iaşi, Rapid şi CSM Bucureşti şi CSU 
Galaţi. Gălăţencele vor juca cu 
Penicilina (două victorii din trei), 
primul meci fiind programat la Iaşi, 
pe 13 aprilie. Ca şi la băieţi, cele mai 
bune două echipe din cele patru 
merg la turneul final.

Echipa aliniată de antrenoarea 
Ileana Berdilă: Ioana Stoica, Ana 
Maria Berdilă, Andreea Niculcea, 
Oana Oprea, Roxana Petre, Irina 
Todaşcă - Mihaela Brazdeş (libero). 
Au mai intrat: Ioana Ştefu, Mirela 
Bobaru şi Bianca Rusu.

Gh.  Arsenie

  În această seară, meci cu Steaua

E rândul  
Oţelului  
să învingă!

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Fotbaliştii Oţelului sunt motivaţi să câştige meciul din această seară, contra Stelei
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„Gladiators”,  
victorie şi înfrângere 

la „Riga Cup”
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Vox populi
„Aruncăm  
prea mult vina 
pe alţii”
Anonim, 57 de ani:

„Aud tot mai mulţi oa‑
meni că se plâng de lipsa 
spaţiilor verzi sau de fap‑
tul că acolo unde aces‑
tea există nu sunt deloc 
îngrijite. Lucrurile pot fi, 
însă, schimbate şi de noi. 
Nu trebuie să aşteptăm 
ca lucrurile să se modifice 
de la sine sau doar ca alţii 
să facă ceva. Cu grădinile 
din faţa blocurilor, spre 
exemplu. Majoritatea 
arată ca nişte mici jungle, 
odată cu venirea verii. 
Nu iese nimeni să taie 
o creangă sau să adune 
ceea ce este aruncat în 
iarbă. Dacă te uiţi într‑o 
astfel de grădină, vezi 
de toate, de la oase, căni, 
cârpe, şerveţele, oale, 
chiştocuri de ţigară până 
la pungi cu gunoi mena‑
jer şi tampoane folosite. 
Şi mai frustrant este însă 
când după ce te îngrijeşti 
ca grădina să arate impe‑
cabil, vezi că vecinul de 
deasupra iese şi aruncă 
chiştoace de ţigară. E o 
lipsă crasă de civilizaţie, 
care devine tot mai evi‑
dentă de la an la an. În 
trecut, Galaţiul arăta ca 
un oraş. Acum, aduce din 
ce în ce mai mult cu un 
târg din fundul provinci‑
ei”.

Veronica Dabija,  
72 de ani:

„Nu sunt de acord 
cu eutanasierea câinilor 
maidanezi.  Sunt doar 
nişte  fiinţe  care  nu  au 
nicio vină. Au găsit me‑
diul prielnic printre gră‑
mezile de gunoaie prin‑

tre care convieţuim şi noi 
nepăsători şi se înmul‑
ţesc. Problema este însă 
că plătim degeaba bani 
la ecarisaj. Ar trebui steri‑
lizaţi şi duşi în adăposturi. 
Astfel, în câţiva ani, pro‑
blema ar fi aproape re‑
zolvată. Acum, însă, pen‑
tru că sunt foarte mulţi şi 
mâncarea e puţină, câinii 
fără stăpân cotrobăie în 
tomberoane, desfac pun‑
gile de gunoi şi împrăştie 
toate resturile pe stradă. 
Şi de aici provine mizeria, 
împrăştiată şi mai tare de 
vânt”.

Păuna Ardelean,  
59 de ani:

„E o problemă şi cu cei 
care aruncă pungile cu 
gunoi în tronsoanele blo‑

curilor, deşi tomberoane‑
le sunt la nici 100 de me‑
tri distanţă. Plus că unii 
îşi fac aici nevoile. Nici nu 
trebuie să se încălzească 
ca să miroasă”.

Lângă parcul 
cu ceas
Toaletele 
ecologice 
împut 
trotuarul

Probabil că toţi cei 
care au trecut, chiar şi 
pentru o singură dată, 
prin apropierea părcu‑
leţului cu ceas de lângă 
Spitalul de Copii au fost 
izbiţi de mirosul greu de 
urină care înconjoară cele 
două toalete ecologice 
(nu şi pentru nas) de la ie‑
şirea din parc. De fapt, nu 
este singura zonă cu ast‑
fel de probleme, toalete‑
le ecologice producând 
miasme similare oriunde 
sunt instalate.

Meciul creşte 
siguranţa
Echipaje 
de poliţie 
insuficiente

„Când pe stadionul 
Oţelul este câte un meci, 
mă simt cel mai bine pă‑
zită”, ne spune o cititoare 
care se plânge de echi‑
pajele insuficiente de po‑
liţie care patrulează prin 
cartier. „S‑a întâmplat 
să se mai fure lanţuri de 
la gâtul unor femei sau 
să se spargă maşini, însă 
pe aici nu stau oameni 
cu bani, ca în Mazepa. 
Totuşi, Poliţia ar trebui să 
fie mai vizibilă sau măcar 
să răspundă la sesizări”, 
adaugă gălăţeanca.

Vecini necivilizaţi
Gunoiul la gunoi trage

Un alt cititor, Vasile Toma, ni s‑a plâns tot de comportamentul ve‑
cinilor de cartier. „Mă mai nimeresc câteodată la geam şi văd cum 
unii oameni se duc să pună punga cu gunoi exact acolo unde este 
tomberonul cel mai plin. Să nu mai spun că alţii aruncă gunoiul direct 
pe jos”, spune bărbatul.

Nemulţumire
„Nu ne pasă de aspectul cartierului”

„Într‑o scară cu patru etaje locuiesc 19 familii. Iarna, nu vezi pe ci‑
neva să iasă în faţa blocului şi să facă o alee cât de mică. Sau, dacă 
iese, e vorba mereu şi mereu de aceeaşi persoană. Acum, că se în‑
călzeşte, să veniţi să vedeţi în ce fel arată grădiniţele. Foarte puţine 
sunt îngrijite, ceea ce face ca locul să arate de parcă ar fi părăsit”, este 
nemulţumirea unei cititoare.

O problemă devenită cronică

Avem maşini, unde le parcăm?
Probabil că după problema 

gunoaielor care zac pe asfalt şi a 
mirosurilor emanate de acestea, 
cea mai mare nemulţumire a lo‑
catarilor din Ţiglina III se leagă 
de lipsa locurilor de parcare. Este 
un aspect pe care nimeni nu ar 
fi putut să‑l prevadă în urmă cu 
zeci de ani, atunci când cartierul 
a fost construit. Totuşi, cei care 
s‑au perindat pe la Primărie în 
ultimele mandate nu au părut 
interesaţi să găsească o soluţie 
care măcar să reducă din am‑
ploarea problemei. Drept urma‑
re, am ajuns în situaţia de a parca 
maşinile pe puţinele spaţii verzi 
care se găsesc între blocuri (fac 
abstracţie aici de cei care din 
comoditate sau din lipsa celei 

mai banale educaţii îşi lasă auto‑
turismul direct pe iarbă, deşi au 
în dreapta şi în stânga locuri de 
parcare pe asfalt). Trotuarele, la 
rândul lor, au devenit un soi de 
parcări cu nivel. Astfel, nu ne mai 
miră că suntem nevoiţi ca pe o 
stradă mai îngustă să trecem cu 
maşina la o distanţă milimetri‑
că de autoturismele parcate pe 
trotuar, în dreapta şi în stânga. 
Situaţia devine de‑a dreptul ne‑
plăcută, însă, atunci când pe por‑
ţiunea de stradă rămasă la dispo‑
ziţie te trezeşti cu o groapă peste 
care poţi trece doar cu tractorul, 
eventual.  „La blocurile din spa‑
tele Casei Roşii, de la scările IV şi 
V mai încolo nu mai există nici 
un loc de parcare. Toate maşinile 

sunt lăsate pe trotuar”, constată 
o cititoare.

Propunerea rămasă propunere

La întâlnirea din urmă cu şap‑
te luni, un cititor a venit şi cu 
soluţii pentru crearea de locuri 
suplimentare de parcare. Atât la 
Billa ‑ fostul Complex alimentar 
‑ cât şi la Complexul Siret sunt 
nişte subsoluri spaţioase. Dacă 
Primăria s‑ar interesa să le cree‑
ze condiţii locatarilor din aceste 
zone să‑şi parcheze maşinile, 
contra cost, cine ar câştiga?”, se 
întreba retoric Virgil Neagu. Între 
timp, în mai mult de jumătate de 
an, cele două subsoluri zac tot 
părăsite.

După ce, în luna au‑
gust a anului trecut, 
ne‑am întâlnit cu 
cititorii din Ţiglina 

III pentru a le asculta nemulţu‑
mirile legate de cartierul în care 
locuiesc şi a încerca să găsim 
soluţii la problemele lor, joia 
trecută ne‑am întors la chioşcul 
„Vieţii libere” de lângă stadionul 
„Oţelul”. Prima care ne‑a întâm‑
pinat a fost o gălăţeancă în vârstă 
de 67 de ani care, cu rugămintea 
de a nu‑i face poză şi de a nu‑i da 
numele ‑ „sunt o persoană destul 
de cunoscută în oraş şi nu vreau 
să am probleme” ‑  ne‑a explicat 
ce continuă să o deranjeze la car‑
tier.

Cu gunoiul sub preş

„Blocul în care stau se află în 
spatele Casei Roşii. Primul lucru 
care ne supără este modul în 
care unii dintre angajaţii Ecosal 
înţeleg să‑şi facă treaba. Faţă de 
anii precedenţi, când gunoaiele 
stăteau şi cu zilele şi se împuţeau 
în tomberoane, acum ele sunt 
ridicate aproape zilnic. Nimic de 
zis, în privinţa asta. Totuşi, după 
ce le golesc, echipele de salubri‑
zare le lasă aşa cum se nimeresc, 
unul mai în faţă, altul mai spate. 
Nu de puţine ori, soţul meu sau 
vecinii au fost nevoiţi să coboa‑
re şi să aranjeze tomberoane‑
le, pentru ca oamenii să poată 
ajunge şi la cele din spate.

O altă problemă ţine de mo‑
dul în care aceiaşi angajaţi mă‑
tură pe jos. După ce adună tot 
gunoiul în mici grămăjoare, ori 
îl abandonează direct acolo, ori 
îl ascund în spatele cutiilor de 
plastic. Şi în astfel de situaţii, 
noi, locatarii, trebuie să ieşim şi 
să facem curat. Imaginaţi‑vă ce 
înseamnă vara, la peste 30 de 
grade Celsius, să stai cu o mă‑
tură de casă printre maldărele 
de gunoaie şi tot felul de lichide 
dubioase. Şi dacă suni la Ecosal 
pentru a sesiza neregulile astea, 
îţi spun agasaţi că se va rezolva. 

Nimic nu se schimbă, însă”, ex‑
plică, nemulţumită, cititoarea.

Când câinii dau trezirea

Pe lângă mirosul respingător 
care îi obligă practic pe locatari 
să ţină geamurile închise, gu‑
noaiele nestrânse atrag şi haite‑
le de câini, care împrăştie restu‑
rile menajere şi lasă trotuarele 
pline de excremente. „Nu toţi 
maidanezii sunt din zonă. Unii 
vin din alte cartiere, în căutare 
de mâncare. Trec pe la 5 sau 6 
dimineaţă, împrăştie gunoaiele 
nestrânse, latră cât să trezeas‑
că pe toată lumea, după care 
pleacă. Sunt şi câţiva maidanezi 

aciuaţi pe lângă boschetarii care 
se adăpostesc sub Casa Roşie. 
Au acolo un loc, printre ţevile 
cu apă caldă, unde şi‑au aşezat 
saltele. Sunt oameni sărmani, 
ajunşi aşa cine ştie cum. Nu ne 
deranjează neapărat, doar că 
atunci când treci prin zonă simţi 
un miros dizgraţios”, adaugă ci‑
titoarea noastră.

A te lăsa ghidat de nas

Vrând să vedem exact cum 
stau lucrurile, am făcut o plim‑
bare prin cartier. Ajunşi în apro‑
pierea blocului PS1B, începem 
să vedem primele tomberoane. 
Doar că, surpriză, deşi toate re‑

cipientele sunt golite, în mijlo‑
cul lor tronează ditamai movila 
de gunoi. După ce am văzut şi 
cu ochii noştri, nemulţumirile 
cititoarei cu care tocmai discu‑
tasem nu ni se par deloc exage‑
rate. Chiar dacă afară nu era mai 
mult de un grad Celsius, mirosul 
era deja greu.

Ajunşi în apropierea Casei 
Roşii, nu trebuie să ne chinuim 
să găsim tomberoanele. Trebuie 
doar să ne lăsăm ghidaţi de nas, 
pentru a ajunge la ghenele pli‑
ne ochi cu gunoi. 

Doar un bărbat, ce cotrobăie 
prin resturi cu un băţ, nu pare 
deranjat de putoare. Găsim şi 
locul indicat de cititoare, unde 

cei fără  adăpost  stau  alături 
de câini. Nu pare un adăpost 
încropit de ieri, de azi. Probabil 
că şi în anii din urmă, pe vremea 
când în clădirea de deasupra se 
aflau magazinele pseudo‑luxoa‑
se ale aşa‑zisului mall gălăţean, 
câţiva năpăstuiţi ai destinului 
rodeau dintr‑un colţ de pâine 
uscată, aşezaţi pe conductele 
de apă caldă.

Părăsim zona cu un senti‑
ment greu, dar ambiguu. Nu 
înţelegem dacă starea ne este 
provocată de vântul îngheţat 
de afară şi de zăpada murdară 
de pe jos sau de dovezile de „ci‑
vism” pe care tocmai le‑am ob‑
servat şi mai ales mirosit.

După şapte luni de la precedenta întâlnire din Ţiglina III

Gunoaie şi excremente  
de câini, la tot pasul

Întrebări legitime

Unde ne ducem copiii în parc?
În parcul cu ceas de pe 

Siderurgiştilor, poate singurul 
loc unde locatarii din zonă se 
mai pot aşeza pe o bancă pen‑
tru a‑şi trage sufletul, erau doar 
vreo doi oameni fără adăpost, 
la vizita noastră de joi diminea‑
ţă. 

Mai departe, un angajat al 
Primăriei termina de deszăpe‑
zit o alee. Impresia generală 
de părăsire era întregită de un 
panou publicitar doborât de 
vântul puternic din zilele pre‑
cedente. 

Probabil că până la următoa‑

rea ninsoare, din decembrie, 
cineva se va ocupa de el. Deşi 
există bănci şi rânduri de ver‑
deaţă, parcul nu este prea po‑
trivit pentru o plimbare cu ne‑
poţeii. „Iarna bate vântul prea 
tare şi este foarte frig, în vreme 
ce vara nu ai pic de umbră. 

Mai rămân primăvara şi 
toamna, anotimpuri despre care 
ştiţi şi dumneavoastră că nu 
prea mai există. Ne mai rămâne 
să mergem în Orăşelul copiilor 
sau în parcul de la Ultimul Leu”, 
este de părere Păuna Ardelean, 
în vârstă de 59 de ani.

Răgetul de sub fereastră

Grupuri zgomotoase 
de tineri

Întrebată despre ce o deran‑
jează în cartierul în care locu‑
ieşte, Veronica Dabija, 72 de ani, 
spune, cu umor, că nu mai este 
nemulţumită de nimic. „Ştiu că 
nu e normal, dar la un moment 
dat te obişnuieşti cu toate. Ştiu că 
lumea spune că suntem în vârstă 
şi că avem pretenţii exagerate, 
dar cui îi convine să stea până 
pe la două sau trei dimineaţa cu 
un grup de tineri gălăgioşi sub 
fereastră? Şi noi am fost tineri, 

şi nouă ne‑a plăcut să stăm ală‑
turi de cei de vârsta noastră, aşa 
e tinereţea. Însă se întâmplă nu 
doar în weekend să nu putem 
dormi, din cauza gălăgiei. Şi pe 
unde stau, lasă grămezi de coji 
de seminţe şi sticle goale. Nici 
nu ai curaj să ieşi şi să le atragi 
atenţia, că rişti să te trezeşti cu 
geamurile de la ferestre sparte. 
Poliţia degeaba o sunăm, că nu 
vine aproape niciodată”, se plân‑
ge doamna Veronica.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Propunere
Cum pot 
creşte salariile 
rezidenţilor

Ministrul delegat pentru 
învăţământ superior, cer-
cetare ştiinţifică şi dezvol-
tare tehnologică, Mihnea 
Costoiu, consideră că o 
soluţie pentru mărirea sa-
lariilor medicilor rezidenţi 
ar fi acordarea de burse, 
aşa cum se întâmplă în ca-
zul medicilor doctoranzi 
sau post-doctoranzi. El a 
nuanţat că este o soluţie 
viabilă în acest moment, 
pentru că, prin Programul 
Operaţional Sectorial, circa 
un miliard de euro va fi pus 
la dispoziţia universităţilor, 
şcolilor, spitalelor, în acest 
an, în lunile aprilie - mai.

Remus Basalic

Consecinţe grave
Gravidele, 
sensibile 
în faţa stresului

Stresul femeilor gravide 
măreşte riscul naşterii de 
copii decedaţi sau de moar-
te a fetusului după cel puţin 
20 de săptămâni de sarcină, 
conform unui nou studiu, 
informează LiveScience.
com. Studiul a fost realizat 
pe un grup de peste 2.000 
de femei din SUA care au 
fost interogate la 24 de ore 
după ce au născut. În cadrul 
studiului au fost recrutate 
aproximativ 600 de femei 
care au născut copii morţi 
sau au pierdut sarcina pe 
parcurs.

Remus Basalic

Conform 
lui Vasile 
Astărăstoaie
2013 va fi 
un an greu 
pentru medicină

Din cauza întârzierii 
în onorarea plăţilor, anul 
2013 va fi unul foarte greu 
pentru medicină. Afirmaţia 
îi aparţine lui Vasile 
Astărăstoaie, preşedintele 
Colegiului Medicilor din 
România. „Guvernul actual, 
ca şi celelalte, nu are o vizi-
une asupra rolului pe care 
îl are sănătatea în creşterea 
economică. Vom asista la 
discrepanţe majore între 
bunele intenţii şi acţiunile 
concrete. Aici nu mă refer 
la acţiunile Ministerului 
Sănătăţii, ci la acţiunile 
Guvernului, pentru că nu a 
înţeles rolul unor politici in-
tersectoriale în asigurarea 
sănătăţii”, a spus preşedin-
tele CMR.

Remus Basalic

Tratament miraculos
S-a descoperit leacul împotriva cancerului

Oamenii de ştiinţă au creat un tratament miraculos cu ajutorul căru-
ia au reuşit să vindece cancerul de sân, ovarian, de colon, de vezică, de 
prostată, de creier şi hepatic. Tratamentul constă în blocarea unei prote-
ine denumite CD47, care împiedică sistemul imunitar să distrugă celulele 
canceroase.

Roxana Artene Penciu

În fiecare an
Sarea omoară milioane de oameni

Consumul excesiv de sare provoacă aproximativ 2,3 milioane de 
decese în lume în fiecare an. Astfel, sarea în exces este mai periculoa-
să decât băuturile carbogazoase. Principalele probleme de sănătate 
cauzate de clorura de sodiu sunt cele de inimă, hipertensiunea arteri-
ală şi osteoporoza. Organismul are nevoie de minimum două grame 
de sare pe zi.

Remus Basalic

Medicina naturistă

Trei remedii împotriva anxietăţii
Eşti neliniştit, inima îţi bate re-

pede, respiraţia este superficială şi 
rapidă, iar mintea îţi joacă feste şi 
tot ce ai vrea este să te poţi relaxa. 
Toate acestea pot fi manifestări ale 
anxietăţii, pe care le poţi trata na-
tural, fără pastile cu efecte secun-
dare. Există unele remedii sigure, 
nemedicamentoase, pentru an-
xietate, de la tehnici care îţi ajută 
mintea şi corpul, la ceaiuri calman-
te, spun specialiştii Yahoo! Health.

Muşeţelul

În momentele de agitaţie şi de 
nervozitate, o ceaşcă de ceai de 
muşeţel te poate ajuta să te cal-
mezi. Substanţele din compoziţia 
plantei intră în contact cu aceiaşi 

receptori din creier ca şi medica-
mentul numit diazepam, prescris 
de medici pentru astfel de tulbu-
rări psihice, dar nu prezintă ace-
leaşi efecte secundare.

Ceaiul verde

Cercetările arată că L-teanina, 
un aminoacid din ceaiul verde, 
ajută la scăderea ritmului cardiac 
şi a tensiunii arteriale. De aseme-
nea, câteva studii au constatat că 
acest compus reduce toate mani-
festările anxietăţii.

Hameiul

Compusul sedativ din ha-
mei este un ulei volatil care se 

găseşte în extracte şi tincturi. 
Mugurii de hamei pot fi folosiţi 
în aromaterapie. Hameiul are un 
gust foarte amar, aşa că în ceai 
nu poate fi folosit decât dacă 
este combinat cu muşeţel sau 
cu mentă. Hameiul este adesea 
folosit ca sedativ, pentru comba-
terea insomniei, iar în acest scop 
este combinat de multe ori cu o 
altă plantă, valeriana. 

Atenţie, nu consuma plante 
medicinale cu efect sedativ dacă 
iei un tranchilizant pe bază de 
prescripţie medicală! Este reco-
mandat să îi enumeri medicului 
tău toate suplimentele pe care le 
consumi.

Remus Basalic

Apariţie editorială

Ghidul complet de îngrijire a nou-născutului
Cartea Simonei Cave, scriitoa-

re şi nutriţionistă şi a dr. Caroline 
Fertleman, pediatru, subintitu-
lată „Bebeluşul tău, săptămână 
cu săptămână” aduce explicaţii 
pentru tinerele mame privind 
schimbările prin care trece copi-
lul în primele şase luni de viaţă. 

 „Am scris «Bebeluşul tău, săp-
tămână de săptămână» – notea-
ză autoarele în  partea introduc-
tivă a cărţii – pentru a-ţi fi călău-
ză de-a lungul primelor şase luni 
din viaţa copilului tău, o perioa-
dă specială. Scopul nostru este 
să-ţi fim aproape în momentele 
acelea stresante în care fiecare 
ţipăt îţi face inima să-ţi sară din 
piept şi fiecare strănut te trimite 
la doctor. De aceea îţi oferim aici 

toate informaţiile de care ai ne-
voie în primele şase luni din viaţa 
bebeluşului tău”.

 Fiecare capitol, ce reprezintă 
de fapt cele douăzeci şi patru de 
săptămâni, aferente celor şase 
luni, este împărţit „în secţiuni 
clare, care acoperă o arie largă de 
probleme practice, de la dormit 
şi plâns la scutece de unică folo-
sinţă şi la momentele în care este 
cazul să apelezi la doctor”. 

 În timpul cercetărilor făcute 
pentru elaborarea acestei cărţi, 
autoarele au remarcat faptul că 
„experţii în pediatrie pot fi înca-
draţi în două mari grupuri: cei 
care recomandă o rutină strictă, 
cu respectarea unui orar pentru 
hrană şi pentru somn, şi cei care 

pun accentul pe importanţa ur-
măririi dorinţelor copilului, ne-
luând în seamă ceasul şi lăsând 
copilul să facă tot ce doreşte”. 
Întrucât ambele abordări au 
avantaje şi dezavantaje, autoare-
le au ales (şi prezentat în această 
carte) „o variantă de mijloc”, pe 
care o consideră cea mai accep-
tabilă.

 În ceea ce priveşte utilitatea 
cărţii, aceasta constă în faptul de 
a descoperi, pentru fiecare săp-
tămână în parte, ce este potrivit 
pentru creşterea şi îngrijirea co-
pilului, de ce anume trebuie să 
se ţină seama, de la o săptămâ-
nă la alta în privinţa: somnului 
(timpul total necesar, program), 
plânsului (numărul de ore pe 

zi pe care copilul le va petrece 
plângând), scutecele (urinări în 
24 de ore, scaune în 24 de ore), 
băile, dezvoltarea şi joaca, când 
este cazul să apelezi la doctor, 
ce se întâmplă cu mama. La fina-
lul cărţii este inclus, în rezumat, 
şi „Programul de diversificare a 
alimentaţiei”; diversificarea ali-
mentaţiei putând fi începută, cel 
mai devreme la vârsta de patru 
luni a copilului, sau la şase luni, 
în primele opt săptămâni după 
data la care se hotărăşte această 
diversificare.

 Cartea a apărut la Editura 
Paralela 45 din Piteşti, în seria 
Cărţi practice.

Virgil Guruianu

Ceea ce era până acum 
doar o propunere, tre-
cerea spitalelor CFR de 

la Transporturi la Sănătate, a de-
venit o certitudine după ce pro-
iectul de lege care prevede acest 
lucru a fost aprobat şi de Senat. 
Propunerea a fost aprobată cu 
123 de voturi „pentru” şi cu 17 
„abţineri”.

Potrivit actului normativ, în 
termen de 60 de zile de la data 
intrării în vigoare a ordonanţei, 
Ministerul Sănătăţii va prelua pe 
bază de protocol 13 din cele 15 
unităţi sanitare aflate în subordi-
nea MT. “Practic, prezenta ordo-
nanţă face ca Spitalul CF Galaţi 
să ajungă, într-un final, la auto-
ritatea locală. Din câte cunosc 
este şi intenţia municipalităţii de 
a primi acest spital. Trebuie, însă, 
avută în vedere şi sursa de finan-
ţare pentru acesta, lucru care 
este foarte important în astfel de 
cazuri”, precizează senatorul PNL 
Paul Ichim, membru al Comisiei 
de Sănătate a camerei superioa-
re a Parlamentului.

„Un vis frumos 
pentru Galaţi”

Purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Mihai Costache, 
confirmă afirmaţiile doctorului 
Paul Ichim, privind disponibilita-
tea Primăriei Galaţi de preluare 
a instituţiei sanitare cu paturi. 
„Trecerea Spitalului CFR Galaţi în 
subordinea autorităţilor locale 
corespunde pe deplin nevoilor 
municipiului. Este, dacă vreţi, 
un  vis frumos pentru Galaţi, oraş 
care în prezent nu are un spital 
municipal. Oricum, abia după ce 
trecerea va avea loc vom putea 
face un bilanţ pentru a vedea 

dacă trebuie făcută vreo modifi-
care”, explică Mihai Costache.

După ce spitalul din Valea 
oraşului va fi mutat în subordi-
nea autorităţilor locale, există 
şi posibilitatea ca Maternitatea 
„Bunavestire” să-şi mute se-
diul aici. În prezent, Spitalul 
de Obstetrică Ginecologie are 
sediul pe strada dr. Nicolae 
Alexandrescu, la nr. 99, într-un 
imobil retrocedat Fundaţiei 
„Caritatea” Bucureşti. Primăria 
trebuie să plătească lunar pentru 
acest spaţiu o chirie de 40.000 de 
lei, ceea ce pe an înseamnă peste 
100.000 de euro.

Nu vor fi disponibilizări

În privinţa angajaţilor de la 
Spitalul CFR, în comunicatul de 
presă trimis de senatorul Ichim 
este specificat că nu va exista 
nicio modificare. „În ceea ce pri-
veşte personalul unităţilor sani-
tare care vor trece în subordinea 
Ministerului Sănătăţii, acesta îşi 
va păstra drepturile şi obligaţi-
ile prevăzute de lege la data in-
trării în vigoare a Ordonanţei de 
Urgenţă nr. 8/2013”, arată docu-
mentul.

Totuşi, dintre cele 15 spitale 
CFR din ţară, două vor rămâne la 

Ministerul Transporturilor. Este 
vorba despre Spitalul Clinic CF 
nr. 2 Bucureşti şi Spitalul Clinic CF 
nr. 1 Witting, care au în derulare 
proiecte pe fonduri europene şi 
care, pentru a nu pierde finanţa-
rea, rămân în subordinea MT.

Transporturile, 
fără Casă de Sănătate

„Referitor la desfiinţarea 
Casei Asigurărilor de Sănătate 
a Ministerului Transporturilor, 
actul normativ arată ca aceas-
ta trebuia să intre în proces de 
reorganizare în vederea priva-

tizării de foarte mult timp, dar 
acest lucru nu s-a întâmplat. La 
baza transferului spitalelor CF şi 
desfiinţarea Casei de Asigurări 
a Ministerului Transportului stă 
şi un Raport al Băncii Mondiale, 
care face analiza funcţională 
a sectorului Transporturi, prin 
care se recomandă Ministerului 
Transporturilor transferul servi-
ciilor medicale şi a spitalelor în 
responsabilitatea Ministerului 
Sănătăţii sau a altor organisme 
relevante”, concluzionează do-
cumentul din Senat.

Foto: Bogdan Codrescu

Lege trecută de Senat

Spitalul CFR, la un pas 
de a deveni spital municipal

Vox populi
„Sărăcie, lipsă 
de educaţie 
şi nepăsare”

Chiar dacă în uşoară 
scădere de la un an la 
altul, tuberculoza con-
tinuă să afecteze destul 
de mulţi români. Pe lân-
gă celelalte condiţii care 
contribuie la menţinerea 
acestei situaţii şi află şi 
faptul că majoritatea din-
tre noi suntem purtători 
ai bacilului Koch. Atunci 
când sistemul nostru 
imunitar este unul solid, 
bacilul rămâne în stare 
latentă, neavând forţa de 
a declanşa boala. Atunci 
când imunitatea este 
slăbită, însă, bacilul se 
redeşteaptă, ducând la 
apariţia TBC-ului. Într-un 
scurt sondaj de opinie 
am dorit să aflăm ce ştiu 
gălăţenii despre aceas-
tă boală şi ce părere au 
despre faptul că suntem 
primii în Europa în ceea 
ce priveşte numărul celor 
nou-diagnosticaţi. 

Tincuţa, 57 de ani, 
casnică: „Stăm atât de 

prost faţă de celelalte 
ţări din Europa din cau-
za condiţiilor precare de 
viaţă şi a lipsei de educa-
ţie a multora dintre noi. 
Ştiu că este o boală pe 
care, dacă o descoperi la 
timp, o poţi trata”.

Petru Stăvănescu, 61 
de ani: „Din ce ştiu eu TBC-
ul se transmite prin sex 

neprotejat, prin diferite 
atingeri şi prin respiraţie. 
Oamenii sunt needucaţi. 
Dacă s-ar face un pic de 
educaţie în privinţa asta, 
sigur ar scădea numărul 
celor bolnavi. Oricum, la 
cum o ducem în ultimul 
timp, lumea nici nu cred 
că mai este interesată să 
înveţe ceva”.

Zaharescu Zaharia, 
81 de ani: „Este o lipsă 

de cunoaştere în ceea ce 
priveşte educaţia sani-
tară, în general, nu doar 
referindu-ne la TBC. Nu 
se fac îndeajuns de multe 
eforturi pentru a preveni 
boala, ceea ce ar fi şi nor-
mal. Fără a face elogiul 
perioadei comuniste, 
atunci existau astfel de 
campanii, chiar dacă nu 
erau mijloacele de infor-
mare din ziua de azi. Plus 
că exista dispensar me-
dical în fiecare comună, 
ceea ce nu mai este vala-
bil astăzi”.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră la G6, Micro 
19, et. 3/4, îmbunătăţit, balcon, 
mobilat, utilat, preţ 11000 euro. 
0741141222. (55885)
• Vând garsonieră, fără gaze, 
Micro 39, 49000 lei, discutabil. 
0746602679, 0721365021. (55973)
• Vând garsonieră Micro 40, îmbu-
nătăţită, 10000 E negociabil. Tel. 
0754469299. (56759)
• Garsonieră Viaduct, grup sa-
nitar, îmbunătăţită, 38000 neg. 
0747061643. (56767)
• Garsonieră Micro 19, bloc G2, etaj 
1, balcon, baie, apă individual, 240 
mil. 0742491764. (56838)

Vânzări 1 cameră
• 43 mp Parfumul Teilor, mobilată. 
0749374726. (55987)
• 1 cameră I.C.Frimu, parter, liber. 
0755893732. (56013)
• 1 cameră Micro 20, nou construit, 
multiple îmbunătăţiri, posibilitate 
rate. 0733449102. (56279)
• Apartament una cameră Micro 
19, parter. 0742491764. (56841)
• 1 cameră Micro 20, nou con-
struit, multiple îmbunătăţiri. 
0733449102. (56921)

Vânzări 2 camere
• Vând /schimb apartament două 
camere L-uri, Micro 19, etaj 4, fără 
agenţii. 0741255609. (55197)

• Foarte avantajos! Vând 
apartamente noi, zonă 
centrală. Plata în RATE 
PÂNĂ LA 10 ANI. Pentru 
PLATA INTEGRALĂ aparta-
ment PREŢ FOARTE BUN. 
0724287557. (54971)

• 2 camere Mazepa Pin 1, 2/4, re-
novat. 0722410406. (55487)
• Vând apartament 2 camere con-
fort 1, fără îmbunătăţiri, etaj 1, 
bloc BR, str. Brăilei, preţ negoci-
abil. Relaţii telefon 0748039433. 
(56157)
• Apartament 2 camere Ţiglina II, 
îmbunătăţit. 0740095957. (56180)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 20, 
125000. 0733449102. (56280)
• P.F. vând apartament 2 came-
re, semidecomandat, et.4, Micro 
16, fără îmbunătăţiri. Telefon 
0749982036. (56368)

• Vând apartament Micro 14. Tel. 
0765805411. (56449)
• Vând apartament două came-
re, L-uri, îmbunătăţit, etaj 1, 750 
negociabil. Telefon 0747324238. 
(56500)
• Apartament 2 camere dec., Micro 
19, et. 4/4, gresie, faianţă, termo-
pane, 85000 neg. Tel. 0743141726. 
(56510)
• Apartament 2 camere, deco-
mandat, M19, et.10, 19500 euro. 
0722246678. (56562)
• Vând apartament ieftin, Mazepa, 
banii cash. 0755395176. (56652)

• Vând apartament Micro 
39, bl.Y18, 36000 E. Telefon 
0755404779. (56764)

• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, etaj 3, Ţiglina 
II. Relaţii telefon 0743928247, 
0747287439. (56792)

• Vând apartament 2 camere, etaj 
1/4, Micro 17, zonă liniştită, simplu. 
Tel. 0746510856. (56800)
• Vând apartament semideco-
mandat, zona Spicu. 0744480669. 
(56813)
• Vând apartament, str. Textiliştilor 
4, bl. Q3, 4/4. 0236430952. (56831)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, bloc M3, Micro 19, vizavi de 
Sala Sporturilor. Tel. 0722839311. 
(56850)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat (p, t, UM), Micro 19 (E1), 
95000 lei. 0742932518. (56855)
• Apartament 2 camere, 3/4, 
Micro 17, 55 mp, 30000 E neg. Tel. 
0752781132. (56888)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 20, 
125000. 0733449102. (56920)

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere M19, îmbunătăţit lux, 
centrală termică, etaj 9/10, 57 mp. 
0751479326. (56942)
• 2 decomandate M17, etaj 3, 54 
mp, 30000 euro. 0753315163. 
(56943)
• 2 camere M17, bloc nou, etaj 1, 
40000 euro. 0753315165. (56947)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (56976)
• Micro 21, imbunatatit, partial 
mobilat, 26.000 E, 0752627723. 
(56980)
• Micro 16, etaj 4, simplu, hi-
droizolatie buna, 100.000 lei, 
0758331449. (56981)
• 2 decomandate, confort1, etaj 2, 
Mazepa1, 0757594575. (56986)
• 2 decomandate, etaj 1, 
Siderurgistilor, 0754209310. 
(56987)

• 2 camere, 2 balcoane, imbu-
natatit, IC Frimu, 130000lei, 
0742846233. (56988)
• 2 decomandate Nae Leonard, 
spatios, 60mp, 130.000Ron. 
0754/267318 (56993)
• 2 decomandate Micro 21,etaj 
3, imbunatatiri, TP, 95.000 Ron. 
0745/526231 (56994)
• Vând apartament 2 camere şi ga-
raj ICFrimu. 0742170898. (57003)
• Vând 2 sdec Ţiglina 1, simplu 
75.000 lei. 0748867345. (57024)
• Vând 2 camere Mazepa, mobilat, 
utilat. 0748842152. (57025)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, etaj 
2, Micro 38, 110000 lei negociabil. 
Tel. 0746043499. (56153)
• 3 camere semidecomandate, cu-
rate, în 19. 0744363189. (56272)
• Tiglina I, 3 camere decoman-
date, 2 bai, 2 balcoane, 100mp, 
etaj 4/8, 80.0000 € negociabil. 
0728993078 (56301)
• 3 camere, 117 mp, la cheie, 70000 
E. Telefon 0744398903. (56491)
• Vând apartament ICFrimu, Nae 
Leonard, parter, 3 camere. Preţ 
negociabil. Telefon 0747059292. 
(56513)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Micro 19, urgent. Tel. 0746907282. 
(56632)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, 30000 E. 0757795574. (56696)
• 3c, P.C, parter, balcon autorizat, 
75 mp, foarte urgent, negociabil. 
0746908068. (56740)
• Vând apartament la mansardă, 
75 mp, absolut nou, preţ 110000 
lei. Telefon 0748063815. (56908)
• Persoană fizică vând 3 camere 
Nae Leonard, îmbunătăţit lux, cen-
trală termică, 83 mp. 0754392730. 
(56941)
• 3 decomandate PC etaj 1, foarte 
bine întreţinut, termopan exteri-
or, 2 grupuri sanitare, 44500 euro. 
0755203203. (56945)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (56977)
• Siderurgistilor, parter, curat, liber, 
45.000 E negociabil, 0758331449. 
(56982)
• ICFrimu, CT, 2 bai, 2 balcoane, 
80mp, 30.000E, 0752627723. 
(56983)

Gars. Port, curata  7000 euro
Gars. Viaduct, curata  33000 lei
Gars. M.40, libera, gr.sanitar  16000 lei
Gars. M.19, et.1, simpla  17500 lei
Gars. M.39, curata  37000lei
Gars. Tig., et.intermediar, simpla  60000 lei
Ap. 1 cam. M.21, curat  14500 euro
Ap. 1 cam. M.20, curata  95000 lei
Ap. 1 cam. ICF, curat  70000 lei 
Ap. 1 cam. M.19, 32 mp, gaze  75000 lei
Ap. 1 cam. Maz., 31 mp, simplu, liber  80000 lei 
Ap. 2 cam. M.17, dec., simplu, curat  120000 lei 
Ap. 2 cam. M.13, dec., simplu  25000 euro neg
Ap. 2 cam. Tig. I, simplu, liber  100000 lei
Ap. 2 cam. Aviatie, simplu  65000 lei
Ap. 2 cam. I.C.F., dec, curat  115000 lei
Ap. 2 cam. Doja, 2 balc, curat, et.1/4  33000 euro
Ap. 2 sdec. M.38, imb.  90000 lei
Ap. 2 cam. M.13 parter simplu  25000 euro
Ap. 2 cam. M.16, simplu, curat  105000 lei
Ap. 2 cam. dec., M.19, simplu, curat  22000 euro
Ap. 2 cam. Maz. II, et.1/4, dec., curat  34000 euro
Ap. 3 cam. I.C.F., curat  165000 lei
Ap. 3 cam. Centru, curat  30000 euro
Ap. 3 cam. M.19, curat, curat   93000 lei

Ap. 3 cam. dec., Port, 2 gr.san., 2 balc.  41000 euro
Ap. 3 cam. dec., M.39, et.1/4, curat  155000 lei
Ap. 4 cam. Maz., curat et.2   70000 euro neg
Ap. 4 cam. M.38, etaj 1/4, CT  130000lei 
Ap. 4 cam. M.16, simplu  145000 lei
Vila noua Sendreni pret neg.  0755155752.
Casa 2 cam., baie, bucatarie  15000 euro

INCHIRIERI OFERTE
Gars. M40, semi-mob.  250 lei/luna
Gars. Tig.I, mob.  500 lei/luna
Ap. 1 cam. Maz., mob.  600 lei/luna
Ap. 1 cam. NL, mob  150 euro neg/luna
Ap. 2 cam. Centru, mob.  150 euro/luna
Ap. 2 cam. M.20, mob.  600 lei neg /luna
Ap. 2 cam. M.20, nemob.  450 lei/luna
Ap. 2 cam. ICF, mob., util.  220 euro/luna
Ap. 2 cam. M.13, mob.  550 lei/luna
Ap. 2 cam. Tig. I, mob.,util.  700 lei/luna
Ap. 3 cam. Tig II mob  200 euro/luna neg
Ap. 3 cam. M.21, mob., nou  230 euro/luna
Casa PC, nemob, ptr.birou  500 lei /luna
Casa Central., nemob.  120 euro/luna

GarsonIera/aparTamenT cu 1 camera
Gars M 40, parter, balcon, baie, renovate  45.000lei
Gars TIG 2, et 5/7, g+f+p, TP, balcon  80.000lei
1 cam M 38, N-uri, et 3/4, balcon, UM, g+f+p  65.000lei
1 cam M 19, N-uri, et 1/4, UM, TP, bl mixt  70.000lei
1 cam Doja, et 3/4, UM, Tp, balcon, gaze  17.000E
1 cam MAZ 1, G-uri, et 7/7, simplu 31mp  80.000lei 
1 cam M 14, simplu, 2balcoane, 40mp  90.000lei
1 cam M 20, et 5/10, g+f+p, TP, 31mp  95.000lei
1 cam MAZ 1, et 4/4, curata, UM, AC  20.000E
1 cam Maz 1, BR-uri, et 7/11, g+f+p, Tp, AC  25.000E
1 cam MAZ 2, et 6/8, AC, um, g+f+p, 40mp  28.000E neg 

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam M 19, et 3/4, Tp, g+f+p, Um, semimob  85.000lei
2 cam M 38, N-uri, parter, g+f+p, Tp, UM  90.000lei 
2 dec M 19, zona Neacsu, et 1/4 simplu  95.000lei
2 cam TIG 2, et 7/9, liber, simplu, 53mp  125.000lei
2 sdec Centru, et 3/4, curat, geam la baie  130.000lei
2 sdec Parfumul Teilor, et 2/4, g+f+p, Tp, CT  29.000E
2 sdec TIG 1, C-uri, bl cu subsol, g+f, liber  29.000E
2 dec M 17 (zona Pietii), et 3/4, TP, 55mp  30.000E
2 dec ICF, R-uri, et 4/4, simplu, liber, 60mp  140.000lei
2 dec Maz 2, et 4/4, Tp, um, g+f+p, 2 balc,  35.000E
2 dec M 18, et 6/10, g+f+p, Tp, UM, curat  35.000E
2 dec MAZ 2, et 1/4, parchet, TP, CT, AC  38.500E
2 cam MAZ 1, p/4, balcon, 60mp, g+f+p, CT, TP  40.000E
2 dec TIG 1, PS-uri, 54mp, p/4, balc, CT, TP, AC  40.000E
2 dec Doja, et 3/4, g,f,p,Tp int+ext,UM,AC,iz ext  175.000LEI
2 dec Centru, bloc Select, et 1, CT, TP, AC, 80mp  68.000E

APARTAMENTE 3 SI 4 CAMERE
3 cam M 21, et 4/4, Tp, UM, g+f+p   100.000lei
3 dec M 18, et 10/11, liber, 73mp  27.000E 
3 sdec Centru, et 4/4, simplu, liber  28.000E
3 sdec M 19, et 3/4, g+f+p, TP, izolatie  125.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et. 3/4, liber, 60mp  135.000lei
3 sdec M 16, et 4/4, g+f+p, Tp, UM, 67mp  140.000lei
3 dec ICF, ult. etaj, CT, Tp partial, UM, AC  33.000E
3 dec NL, et 4/4, Tp, ext, UM, 2 bai, 2 balc.  38.000E
3 dec MAZ 2, et10/10, TP, parchet, 65mp  38.000E
3 sdec M 16, et 3/4, CT, TP, UM, geam la baie  40.000E
3 dec Maz 1, et 8/10, liber, simplu, parchet  42.000E
3 dec SID, p/4, liber, 2 apart pe nivel, 2 bai  43.000E
3 dec ICF, et 3/4, g+f+p, Tp, UM, 2 bai  43.000E
3 dec Piata Centrala, et 1/4, liber, 2 bai, 2 balc  43.000E
3 dec TIG 2, B-uri, et 3/4, g+f+p, TP, UM, CT  46.000E 
3 dec M 21, X-uri, et 5/8, g+f+p, Tp, CT, UM  49.000E
3 dec maZ 1, et 1/4, cT, Tp, um, bl’88, pe 2 parti  57.000e
4 dec M 20, A-uri, et 2/8, TP, 2 bai, 2 balcoane  55.000E
4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP ext, AC, 89mp, 2bai  68.000E

INChIRIERI
1 cam TIG 2 (Cosbuc), nemob, p/9, pt birouri, g, f, p,Tp   150E
2 cam General, et 3/4 mob si utilat, g+f+p, TP, UM    220E/luna
Casa Str. Al Cernat, 100mp, 3 cam, baie, bucatarie, 
CT, Tp, g+f+p, pt birou, cabinet etc              550E/luna

CASE SI TERENURI
Casa Centru, ST-133MP, SC-90mp, D-14m  59.000E
Casa m eminescu, ST-305mp, SC-177mp  67.0000E
Casa Str. Eroilor, ST-400mp, SC-100mp, CT, TP  160.000E
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• Vând casă urgent, str. Pictor Isser 
nr. 25, 460 mp. Tel. 0751321559, 
0751321602. (56244)
• Galaţi, vând vilă SC 360 mp, 
P+M, 150.000 E. Accept variante. 
0756819642, 0755840755. (56448)
• Vând casă cu teren (2000 mp) şi 
utilităţi în com. Independenţa. Tel. 
0741368879. (56464)
• Casă 6 camere, Aleea CFR, 47500 
euro. 0722246678. (56561)
• Vând casă în construcţie, 
Smârdan, SC 200 mp, cu anexe, 
toate utilităţile: apă, canaliza-
re, curent. Telefon 0749758703. 
(56618)
• Vând casă str. Războieni, Piaţa 
Centrală. 0742018268. (56637)
• merită! Vilă nouă p+e, liberă, la 
cheie, ST= 550 mp, SC= 225 mp. 
accept variante. 0745361207, 
0746804050. (56650)
• Vând urgent casă. 0742317418, 
0732941437. (56789)
• Vând casă Schela, teren 2200 mp. 
Tel. 0758800547. (56882)
• Str. Domneasca, teren cu casa de-
molabila, negociabil, 0752627723. 
(56985)
• Casa Str Domneasca,ST-620 mp, 
SC-130mp, 0754209310. (56992)
• Casă boierească 760 mp, 6 came-
re, 2 holuri, 2 bucătării, 130000 E. 
0744193829. (57018)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (56958)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0236471202, 0744604952, 
0722.317309. (50623)
• Închiriez chioşc, stradal, 14 mp. 
0755893732. (56012)
• apartament o cameră re-
gim hotelier, lux, centru. 
0754788946. (56167)
• apartament o cameră re-
gim hotelier, lux, Faleză. 
0746753713. (56169)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, zona Nae Leonard. Relaţii 
0757293039. (56302)
• Închiriez apartament Micro 17. 
Telefon 0754627693. (56323)
• P.f. închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A2, etaj 2, mobilat nou, preţ 600 
lei. Tel. 0754413806. (56512)
• Proprietar închiriez apartament 
1 cameră, mobilat. 0747353387. 
(56552)
• Închiriez apartament nemobi-
lat, o cameră, parter bloc, faleză, 
acces direct din alee, toate facili-
tăţile, curat, spaţios, civilizat. Tel. 
0728215410. (56557)
• Apartament 1 cameră lux, mo-
bilat, Ţiglina 2. Tel. 0749095930. 
(56598)
• Închiriez ap. 3 camere, zonă cen-
trală, mobilat şi utilat, 230 euro. 
Tel. 0753051242. (56633)
• Mazepa apartament regim hote-
lier. 0754966611. (56753)
• Închiriez 2 dec. 13B. 0740595318. 
(56775)
• Primesc în gazdă. Telefon 
0236321562. (56821)
• 2 camere mobilate+ utilităţi, 800 
lei/ lună, Micro 20. 0721320649. 
(56830)
• Închiriez, cuplu, la casă, utili-
tăţi, mobilat, avans o lună. Tel. 
0740541651. (56832)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A-uri, 
etaj intermediar, mobilată, utilată. 
0748927457. (56924)
• Închiriez apartament, zonă li-
niştită, plata lunar. 0740123014. 
(56960)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (56964)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0743529515, 0756495550. (56969)
• 1 cam Mazepa I, mobilat utilat, 
600 Ron. 0745/526231 (56996)
• Închiriez apartament 2 cam. 
PS13A mobilat, utilat, f. curat. 
0727617255. (57004)
• Primesc în gazdă două fete. 
0740694004. (57014)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri 50-
550 mp, zona Muncă şi Artă. Tel. 
0745594763. (54199)
• Închiriez spaţiu 160 mp, totul nou, 
300 E. Tel. 0746480866. (54966)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate, confort 1, 34000 
euro, 0742846233. (56989)
• 3 decomandate, 2 bai, Nae 
Leonard, 75mp, 0757594575. 
(56990)
• 3 decomandate, 80mp, renovat 
2012, Faleza, 0754209310. (56991)
• 3 semidec Micro 21, etaj 4, ter-
mopan, 93.000Ron. 0754/267318 
(56995)
• Vând 3 dec. Micro 17, etaj 4, 
simplu, 120000lei. 0748867345. 
(57026)
• Vând 3 dec Mazepa 1, BR-uri, sim-
plu, 50000 E. 0748867345. (57027)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Nae Leonard, simplu, curat, nego-
ciabil. Telefon 0749374726. (55988)

• Vând ap. 4 camere, îmbună-
tăţit, CT, etaj 4/4, zona Liceul 
Auto, 50000 euro negociabil. 
0762624450. (56681)
• Vând/ schimb apartament 4 ca-
mere, parter, M.16. 0748794086. 
(56875)
• 4 camere M20, bloc 1991, etaj in-
termediar, doar cash 53000 euro. 
0753315165. (56946)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0746.474.992. 
(56954)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr urgent apartament, ba-
nii cash, 0748647760. (48717)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (56956)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 ca-
mere. 0740875950. (56959)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul 
pieţii. 0747.700.547, 0236.436.101. 
(56962)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (56963)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (55990)

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (56957)

Vânzări Case
• Casă nouă P+1, Vega- Barieră, 
110000 E. Rate, variante. 
0745208845. (51246)
• Vând casă nouă P+M, în carti-
erul de vile Şendreni, zonă ex-
cepţională, utilităţi, negociabil. 
0753104134. (53061)
• Vând vilă Şendreni, complet 
finisată, 65000 E. 0745499831. 
(53697)
• Casă de vânzare Slobozia 
Conachi, suprafaţă 1800 mp. 
0754484701. (53841)
• Casă P+E+M, ST- 1100 mp, SC- 280 
mp, cărămidă Poroterm, tâmplărie 
Salamander, izolaţie- finisaj exteri-
or, Sat Costi. Variante. 0746592871. 
(53951)

• Vând/ schimb vilă Sat Costi, apar-
tament+ diferenţă 2 apartamente. 
0744134948. (54294)
• casă+ teren 240+ 342 mp, 
80000 e negociabil. 0724287557 
(54517)
• Vând imobil zona bănci, toa-
te utilităţile, preţ avantajos. 
0741707640. (54617)
• Vând casă locuit în Tudor 
Vladimirescu, utilităţi şi grădină în 
suprafaţă de 1162 mp, zona gară. 
0751160660, 0236829076. (55002)
• Vând casă 375 mp, teren 850 mp, 
deschidere 24 m, zona Praktiker, 
330000 euro, an construcţie 2008. 
Tel. 0724010639. (55045)
• Vând casă nouă str. Lozoveni. Tel. 
0740547294. (55058)
• Vilă Metro, 93000 E. 0747995786. 
(55254)
• Vând vilă nouă Fileşti, 31000 E. 
0754496194. (55364)

• Vilă sc= 280 mp, p+1, teren 
1250 mp, 6 camere, 2 băi, 2 bu-
cătării, toate utilităţile, negoci-
abil. merită văzută. 0744321269. 
(55516)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (55616)
• Proprietari vindem case str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0236463628, 
0744373118. (55913)
• Construcţie 160 mp, Şendreni, te-
ren 700 mp. 0749374726. (55991)
• Smârdan, construcţie 115 mp, te-
ren 370 mp. 0749374726. (55993)
• Vând casă +teren 2000 mp, com. 
Tudor Vladimirescu, deschidere 
20 m la şoseaua naţională, toate 
utilităţile. Tel. 0741617944. (56038)
• Vând casă nouă, racordată, 
20000 E, Vânători. Tel. 0755932108. 
(56136)
• Vând casă cu 900 mp teren- 
Şendreni. Telefon 0742959176. 
(56226)

Gars m19 imb gr san, boiler  19.000 lei
Gars m40 gr san  16.000 lei
Gars m40 bl mixt,et int  35.000 lei
Gars Tig 1 imb liber  59.000 lei
Gars m19 bl mixt  55.000 lei
1 cam Maz et int,curat   85.000lei
1 cam M40 gaze,bl mixt,28mp  65.000 lei 
1 cam M 19 bl mixt  imb et int   65.000 lei 
1 cam ICF imb,liber  73.000 lei
2 cam M17 imb,stradal  107.000 lei
2 dec m18 et 3,vedere str Brailei  140.000 lei 
2 cam Tig 2 60 mp liber, T, UM, EST  32.000 E
2 cam M19 54 mp, liber  100.000 lei
2 cam M21 et 2   93.000 lei
2 sd m38 et 1,renovat   86.000 lei
2 cam aviatie et int  67.000 lei
2 dec m39 imb et 3,liber  30.000 E
2 cam Tig 1 CT, T, UM   105.000 lei
2 dec General et 1,2 balc  33.000 E
2 dec IcF stradal,liber,et 1  105.000 lei 
2 cam Maz liber   120.000 lei
2 dec sID et 1,liber  140.000 lei     
2 dec m14 liber,simplu  125.000 lei 
2 dec maz ct, imb liber  33.000 E

2 dec m18 et int 56 mp stradal  125.000 lei
2 dec IcF simplu  130.000 lei
3 dec p.centrala 88mp,2 bai,2balc  55.000 E 
3 dec maz 2 CT, liber, imb  44.000 E
3 dec m19 et 4/10 80 mp liber  35.000 E
3 cam M13 54 mp T, UM   95.000 lei
3 dec m16 renovat,liber  130.000 lei
3 dec m17 et 2,simplu  37.000 E
3 cam M21 liber  100.000 lei
3 dec m21 80mp,renovat   39.000 E
3 dec sID-VesT 2 gr.san,2 balc,70mp  140.000 lei 
3 cam aviatie et int,stradal  130.000 lei
3 dec m39 et 1,simplu  165.000 lei
4 dec aviatie et 1,2 bai,2balc,87mp  40.000 E
Teren Filesti 1000mp  15.000 lei
Teren Vanatori 1000mp  10 e/mp
Teren Barbosi  600mp  12 e/mp
Teren smardan 2200mp  10 e/mp
Teren arcasilor 1000mp  45 e/mp
Teren sendreni 700mp  13 e/mp

Inchirieri: 0749810968
1 cam mob util complet  450 lei
2 cam semimob  100 e
2 cam sid,cT,mob util  175 e
2 cam mob util lux  250 E

Gars m 19.et 1, mob,p  23.000 Lei
G m 40,2/3,gs,tm,g,f  39.000 Lei
ap1cam Doja,et.3 imb  78.000Lei 
G Tig 1,et2,a-uri  72.000 Lei
1c m19,34mp,gaze,  75.000 Lei
G m19,p/4,19mp imb  58.000Lei
2c m19 3/4,Balc ,  83.000 Lei
2cam m20,p/4,50mp  120.000 Lei
2D m 19 p/4,balc, 50mp 105.000 Lei
2sd Tig 1,2/4,p,G,F  105.000 Lei
2d m 19,et1,t,p,um, 105.000Lei
2sd m 38 p/4,imb  90.000 lei
2D centru ,simplu,  100.000 Lei
2sD m 21,et.8 ,56mp  26000 e
2d m17,3/4,g,f  135.000Lei
2sD Tig 2,p/4,1balc  120.000 Lei 
2d m 19 52mp,t,p,g,f,  27.000 e 
2d sid p/4,tm,p,um  150.000 Lei
2sdec m 16,t,2 balc  24.000 e
2sdcentru 4/4,balc, 115000Lei
2sd m16,p/4,t,iz  115000Lei 
2D Doja ,p/4,renovat  38000e

3sd m 21 2/4,  110.000 Leineg
3sd m39,3/4 , balc  125000 Lei
3Dec M39,  imb, 72mp  153.000 Lei 
3sd m19 et1,amenajat  124.000 lei neg
3D sid V,3/4,2balc,tm  180.000 lei neg
3D m 17,et.3,simplu  147.000 Lei
3sdecTig2,et.3,2balc  38.000 e
3D sid ,et.3,lux,ct mob  48.000e
3sd m17,tm,p,g,f,ac,balc  30.000 e 
4sd m39,et.1,amenajt  135.000 lei
casa oancea 1400 mp  75.000lei leineg
-casa smardan st=400mp  74.000 Lei neg
-casa unirii ,st=350mp,  60.000 e neg
-casa sendreni 460mp,3cam  102.000 Lei 
-Teren sat costi 500mp  23e/mp
Inchirieri  1cam Centru mobilat   530 lei
Gars Tig mobilata-utilata   500lei
1c Tig1 psmobilat-utilat  600 Lei
 casa 2 cam,mobilat-utilat  600 Lei
3sd Tig2 mob-utilat,ct  200 e
2d maz2 mob-utilat  700Lei
exclusiv : 3sD m19 1/4 amenajat 123.000 lei

Piaþa
Imobiliarã
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Diverse 
Prezicătoare

• Daniela, mulţumesc clarvăzătoa-
rei Roxana pentru împăcarea cu 
soţul. Dezleagă farmece, bleste-
me, cununii, lecuieşte băutura, 
impotenţa. Ghiceşte, rezolvă ga-
rantat orice problemă. 314121, 
0740771190. (56392)

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
doamna Aurica, m-a scăpat de far-
mece, m-a vindecat de alcolism. 
Îndreaptă boli, dezleagă cununii. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (56708)

Propuneri  
de Afaceri

• carduri de credit şi refinan-
ţări carduri. 0730168651. 
(55435)

• Amanet Easy Cash -IREG oferă 
împrumuturi -garanţie: aur, lap-
top-uri, LCD-uri, auto, telefoane 
etc. 0740615183. (55717)
• Vând afacere- loc de joacă pen-
tru copii, utilat complet, cu preda-
re de contract spaţiu. Negociabil. 
0756684728, 0766658573. (56351)
• Vând proiect aprobat, cu finanţa-
re fonduri europene nerambursa-
bile 50%, pentru construirea şi do-
tarea unei hale reciclare folie plas-
tic, 40 km de Galaţi, com. Tudor 
Vladimirescu. Proiect cu firmă şi 
teren 2400 mp. Valoarea totală a 
proiectului este de 400000 euro. 
0748323421. (56567)
• SC vând Dacia Logan cu autoriza-
ţie taxi. 0740524262. (56750)
• Vând magazin on- line instala-
ţii termice. Relaţii 0744302016. 
(56760)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• SC închiriem spaţiu comercial 
63 mp, str. Brăilei 205, A5, zona 
Ada Marinescu. Tel. 0742185928, 
0741270183. (55459)
• Închiriez spaţiu nou 140 mp şi 
curte 250 mp, zona Ultimul Leu. 
Tel. 0722230024. (55467)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(55672)
• Închiriez hală 300 mp. Tel. 
0749207428. (55926)

• Ultracentral, Domnească, 
80mp, parter, 2 intrări, bi-
rouri, cabinete medicale, 
0744589900. (56057)

• Închiriez spaţiu comercial. 
0749112905. (56192)

• Spaţiu comercial 230 mp, bdul 
Oţelarilor/ Stadionului, deosebit, 
ultradotat. 0745629774. (56473)
• Închiriez/ vând restaurant 
Hilton, situat în Piaţa Centrală. 
0744700723. (56494)
• Închiriez garaj zona Potcoava 
de Aur. Relaţii la 0740643854. 
(56644)
• Închiriez spaţii, etaj II, pretabil 
birouri, cu utilităţi, 100+ 60 mp, 
Ţiglina I. 0746592871. (56675)

• Închiriez spaţiu comercial P+2, 
acces separat fiecare nivel, aproxi-
mativ 100 mp/ nivel, grup sanitar. 
Negociabil. 0744531693. (56710)
• Închiriez spaţiu 100 mp şi 20 mp, 
Micro 21. Telefon 0756381750. 
(56711)
• Închiriez spaţii birouri, zona 
Tribunal. 0753609150. (56814)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
Nae Leonard. Tel. 0721209753. 
(56899)
• Închiriez spaţiu comercial/ birou, 
ultracentral, clădire nou construi-
tă, dotată ultramodern, AC şi cen-
trală proprie, 30 mp, rog seriozita-
te. 0757426788. (56910)

• Închiriez spaţiu comercial cen-
tral comuna Tuluceşti. Telefon 
0740248307. (56918)
• Închiriez spaţiu comer-
cial 36 mp, utilităţi, Piaţa 
micro 17 (ruşilor). Vad super. 
0746709019. (56923)
• Spatiu Micro 39, parter de bloc, 
75mp, negociabil, 0752627723. 
(56984)

Vânzări Terenuri
• P.F. vând teren intravilan 2400 
mp, zona Traian Nord, preţ 25 euro 
mp. Tel. 0744660686. (52824)

• Urgent teren Costi- Coşare, 20 
euro. 0740099682. (52891)

• Loc casă 4000 mp comuna 
Băneasa. 0757854231. (54286)

• urgent! proprietar vând 
lot casă sat costi, în spate la 
Floricultura, utilităţi, 1000 
mp, 15 e/mp. 0749466018. 
(54413)

• Vând teren aleea sheel 1800 
mp, 100 e/mp, negociabil. 
Relaţii la 0724287557. (54521)
• Vând teren ultracentral stra-
da cuza 1763 mp, 180 e/mp 
negociabil. relaţii 0724287557. 
(54523)
• Vând parcele teren ultra-
central 400 mp strada mihai 
Bravu, 180 e/mp negociabil. 
0724287557. (54526)
• Teren 900 mp, canalizare, apă, 
curent, gaze, acte proiect casă, 
str. Războieni nr.73. 0752872598. 
(55008)
• 5000 mp teren intravilan, sat 
Costi. 0747995786. (55255)
• Vând teren pentru casă, com. 
Schela. Tel. 0752848476. (55689)
• Vând teren arabil, diferite su-
prafeţe, Vânători. 0755277376. 
(55810)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, 
Tuluceşti. Telefon 0747970844. 
(55851)
• Intravilan Vânători, 12000 
mp, drum asfaltat. 0749374726. 
(55994)
• Vând teren 660 mp Vânători. 
Telefon 0721209753. (56289)

• Vând bar (în activitate cu vad 
format), Ţiglina I, demisol, 100 mp, 
preţ 45000 E negociabil. Telefon 
0740512549. (56884)

Arenda Închiriere
• Arendez avantajos grădi-
nă 1250 mp, Micro 17. Tel. 
0744132966. (56161)

Mica
Publicitate

Vânzări Electronice
• Vând urgent tv Samsung, fri-
gider Samsung. 0742317418, 
0732941437. (56790)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977 (56973)

Matrimoniale
• Domn, 70 ani, fără obligaţii, cu lo-
cuinţă la ţară, caut doamnă 60-65 
ani pentru căsătorie. 0752965551. 
(56612)

• Vând teren 850 mp, deschidere 
14 m, str. Tecuci 66. 0740771190. 
(56394)
• Vând teren 1500 mp+ casă, SC 
72 mp, Vânători extravilan cu AC 
2012. 0755840755. (56446)
• Vând loc de casă, 1000 mp, 
Smârdan. Telefon 0751011967. 
(56463)
• Cedez contract concesiune 700 
mp Şendreni. 0745776352. (56474)
• Teren dreptunghi, deschide-
re 9m, lungime 20m, utilităţi pe 
teren, 160 E mp. 0749500793. 
(56631)
• Vând teren 600 mp Şendreni, la 
DN cartier vile, 9500 E. 0721414445. 
(56656)
• Vând teren spre Giurgiuleşti, la 
stradă, 8900/ha. Tel. 0741970808. 
(56665)
• Teren 430 mp, DN26, sat 
Costi, utilităţi, 10.700 euro/lot. 
0747.99.99.50. (56682)
• Vând urgent teren sat Folteşti, 
2800 mp, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0752926686. (56683)
• Vând urgent teren 2000 mp, zona 
Aviasan. Telefon 0748233386. 
(56701)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679. 
(56733)
• Vând teren 4000 mp, zona 
Patinoar, teren 5000 mp DN26, lipit 
de Scania. 0722230024. (56768)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (56787)
• Vând urgent teren cu cadastru 
şi intabulare făcută, suprafaţa de 
2000 mp în zona Beyler (Vânători). 
Acces de ieşire la drumul principal 
DN 26, cu o suprafaţă de 22 m. 
Rog seriozitate, 10 E mp negocia-
bil. 0758731748. (56812)
• Vând 1000 mp teren- Soveja 
Dragosloveni, la şosea. Telefon 
0744629309. (56835)
• Vând teren str. Drumul Viilor, su-
prafaţă 500 mp, deschidere 15 m, 
toate utilităţile, preţ neg. Telefon 
0752570149. (56836)
• Vând vatră casă Folteşti. Telefon 
0762616397. (56851)
• Lot teren 600 mp, sat Costi, 15 
euro negociabil. 0733449102. 
(56922)
• Vânători 1100 mp extravilan, 
construibil, 4000 E. 0744193829. 
(57019)
• 100 ha compact, 5000 E ha. 
0744193829. (57020)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Fileşti, Vânători. Tel. 
0744793218. (53825)
• Cumpăr teren agricol zona 
Bădălan (Agrogal), Zătun. 
0740520830. (53876)

• Cumpăr teren arabil în zona 
Tuluceşti, Frumuşiţa, suprafa-
ţă de 5 ha până la 100 ha. Tel. 
0761148214. (54415)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (57005)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial Micro 39, 
parter bloc (vizavi Kaufland), su-
prafaţă 80 mp. Tel. 0744560664. 
(55172)
• SC vinde hale vis-a-vis Atlas, 
avantajos. 0743099677. (55698)
• Vând patiserie şi magazin alimen-
tar. Telefon 0749072048. (56617)
• Vând două hale (zidărie) 90 
mp; 80 mp, şi teren 870 mp. 
0742502502. (56951)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

VANZARI 
Gars. Micro 19, renovata, termopan  18000 lei
Gars. Viaduct,  etaj 2, renovata   38000 lei
Gars. Port, etaj interm., ac, renovata  7000 euro
Gars. Tiglina, etaj interm., termopan   65000 lei
1 Cam. Aviatiei, etaj 2, tp.,um. 30 mp.  65000 lei
1 Cam. I.C.Frimu, parter, renovat, liber  85000 lei
2 Dec. Micro 39, Y-uri, gresie,  faianta   85000 lei 
2 Dec. Micro 21,  termopan,  izolat   20000 euro
2 Cam. Micro 16, parter, termp, balcon  115000 lei
2 Cam. Centru, etaj2, ct, renovat, mobilat  28000 euro
2 Cam. Micro 17, etaj 1, simplu,  curat  125000 lei
2 Cam. Micro 14, 2 balc, renovat, 60mp  130000 lei
2 Cam. Micro 18, ac, renovat  nou,  135000 lei
2 Cam. Sid.Vest , etaj 3, ac, termopan  155000 lei
2 Cam. Mazepa ,etaj 3, 2 balcoane  30000 euro
2 Cam. Piata Centrala, termopan, liber  33000 euro
3 Cam. Micro 19 , etaj 1, simplu, curat  110000 lei
3 Cam. Micro 20, 76mp, tp, simplu  135000 lei
3 Dec.  Micro 39, ac. renovat, izolat  145000 lei

3 Dec. Micro 16, renovat, totul nou   33000 euro
3 Cam. Micro 17, liber, etaj 3/4, curat  148000 lei
3 Cam. Nae Leonard, 2bai, 2balc,termp, 38000 euro
3 Cam. Sid.Vest, etaj 3, ac., renovat   40000 euro
3 Dec. Tiglina 2,  renovat,  curat    43000 euro 
3 Dec. Mazepa, 2 bai, 2 balc, termp, ac.  47000 euro
3 Cam. I.C.Frimu, etaj 3, ac, ct, modificat   48000 euro
4 Cam. Micro 38, 60 mp, renovat, izolat   120000 lei
4 Dec. Micro 21, 2 balc. tp, renovat   45000 euro
Teren, zona Port , 305 mp, utilitati  26000 euro
Teren, zona Arcasilor, 500mp, utilitati  35000 euro

                     INCHIRIERI
1 Cam. Mazepa, semimobilat, parter  450 lei
2 Cam. Micro 13, mobilat, utilat , curat  130 euro
2 Cam. Siderurgistilor , g, f, t, nemobilat   550 lei
2 Cam. Siderurgistilor , mobilat, utilat  600 lei
1 Cam. Faleza, ct, ac, mobilat, utilat   200 euro
2 Cam. Centru , ct.,renovat, mob. utilat  200 euro
3 Cam. Tiglina, ct., mobilat, utilat  200 euro

Vând  
sau  

închiriez  
spaţiu comercial 

146 mp amenajat 
pretabil  

activităţi medicale.  
Tel.: 0744792801. 0729550315

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Cumpărări Diverse
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri, antichităţi. 0751167540. 
(49026)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (52116)

• Cumpăr porumb, grâu, or-
zoaică, tărâţă. Tel. 0761414833. 
(55101)

• Cumpăr aparatură şi mobilier 
salon înfrumuseţare. 0742047401. 
(56055)
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, insigne, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri, antichităţi di-
verse. 0751167540. (56485)
• sc achiziţionează fier 
vechi,doze aluminiu, 
neferoase,carton plastic direct 
de la domiciliu. cel mai bun 
preţ! Tel 0745.383.583 (56583)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(56968)

Diverse
• Gavriliţă Ion Costel, titular al pla-
nului urbanistic zonal „Construcţie 
hală, drum de acces în incintă şi 
împrejmuire teren”, cu amplasa-
mentul în teren extravilan com. 
Drăgăneşti- T 39, P143- 1/5, jud. 
Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în vede-
rea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2 şi la sediul titularului, Gavriliţă 
Ion Costel, str. 1 Decembrie 1918 
nr.11, bl.B1, ap.21, loc. Tecuci, jud. 
Galaţi, zilnic de luni până vineri, în-
tre orele 8.00- 14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (56722)
• SC NARIES COM SRL cu sediul 
în Comuna Matca, Nr. 590, jude-
ţul Galati, anunta publicul inte-
resat asupra dezbaterii publice 
a Raportului cu concluziile la 
Bilantul de mediu nivel I pentru 
activitatea cod CAEN 0812 extrac-
tia pietrisului si nisipului; extractia 
argilei si caolinului; cod CAEN 0990 
activitati de servicii anexe pentru 
extractia mineralelor desfasurate 
la punctul de lucru din Comuna 
Nicoresti, Tarlaua 132, Parcela 
2319, Judetul Galati care va avea 
loc la sediul Primariei Nicoresti, 
pe data de 17.04.2013 ora 1300. 
Informatiile privind potentialul 
impact asupra mediului rezultat 
in urma activitatii desfasurate de 
operator pot fi consultate la se-
diile APM Galati, Str. Regiment 11 
Siret nr. 2 si la sediul SC NARIES 
COM SRL, de luni pana vineri intre 
orele 8 – 16. Observatiile publi-
cului se primesc in scris la sediul 
APM Galati pana la data dezbaterii 
publice. (56846)

• repaRAŢII FRIGIDERE, ma-
şini spălat automate, aer con-
diţionat. Domiciliul clientu-
lui. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
mobilier comandă. 0743042562, 
contact@galati-instal.ro (48870)

• DECUPAJE (demolări) pereţi, de-
barale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (49756)
• Întocmesc evideţe contabi-
le complete, avantajos. Telefon 
0726786442, 0336883711. (50074)
• Transport balast, pământ, închi-
riez utilaje construcţii şi bascu-
lante, executăm demolări şi să-
pături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (50222)
• FILMĂRI, fotografii nunţi, bo-
tezuri, DJ lumini. 0746070500. 
(51033)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (52117)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (52346)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797. (52908)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ 
COVOARE, perne, jaluzele, festo-
nat. Transport gratuit. 0741421697. 
(53160)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. 
(53186)

• SC execută hidroizolaţii, termo-
sudabile, experienţă, seriozitate, 
garanţie. Tel. 0728053464. (53187)

• Construcţii civile la roşu, la 
cheie, proiectare. 0741582972. 
(54999)

• Execut, repar, modific mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (55096)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (55159)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0761509243. (55218)

• Executăm (cu/ fără proiect) 
case, balcoane, vile, acoperişuri, 
porţi, anexe, trotuare. 0742111307. 
(55480)
• Construcţii case, amenajări spaţii 
comerciale, demolări, finisaje, in-
terioare, mansarde, placări polisti-
ren. 0749184102. (55640)
• Execut orice tip de construcţii, la 
preţuri avantajoase. 0722689466. 
(55669)
• Transport balast- nisip. Cărăm 
moluz 5tone. 0734089613. (55755)
• Livrăm balast, nisip. Cărăm mo-
luz 4tone. 0761473962. (55756)
• Parchetari montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, 
maşini profesionale, aspiraţie. 
0744694623. (55867)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (55966)
• amenaJĂrI compLeTe interi-
oare/ exterioare, hidro+ termo-
izolaţii, instalaţii sanitare/ elec-
trice, jaluzele verticale, tâm-
plărie termopan. SERIOZITATE, 
preŢurI aVanTaJoase. 
0732632804. (56044)

• Construcţii, instalaţii, ame-
najări interioare, 0754656388, 
fabersimgalati@gmail .com 
(56058)

• Electrician cu multă experien-
ţă, execut lucrări de instalaţii 
electrice, 0754656388 (56060)

• SC execută lucrări de reparaţii şi 
amenajări int./ext., termo- hidroi-
zolaţii. 0724594141. (56116)
• Executăm amenajări interioa-
re şi exterioare, case la roşu şi la 
cheie, negociabil. Tel. 0765516719, 
0751568548. (56145)
• Echipă tânără, orientată spre 
profesionalism şi perfecţiune ve-
nim în întâmpinarea beneficiari-
lor noştri cu servicii complete de 
renovări, amenajări interioare/ 
exterioare, instalaţii electrice şi sa-
nitare, tâmplărie PVC la comandă. 
0740790827, 0748643771. (56178)
• Izolaţii exterioare la preţuri avan-
tajoase. Relaţii la 0756765307. 
(56240)
• eLecTrIcIan auTorIZaT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (56412)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT auto-
mate. Domiciliu client, garanţie. 
0741523857, 0236334137. (56439)
• Cabinet consultanţă înfiinţează 
societăţi comerciale la un preţ 
fără concurenţă în Galaţi. Telefon 
0745095320. (56497)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (56507)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execu-
ţii, reparaţii, automatizări porţi, in-
terfoane. 0726534069. (56508)
• Intreprindere individuală exe-
cută lucrări de tinichigerie, înveli-
tori acoperişuri, uluce şi burlane. 
Telefon 0755384265. (56582)

• Zidării, tencuieli, şape, faianţă, 
gresie, zugrăveli. 0745907799. 
(56688)

• Executăm zugrăveli, faianţă, ri-
gips, tencuieli, şape. 0746425607. 
(56691)
• Profesionişti executăm case, vile, 
scări, acoperişuri, preţuri avanta-
joase. Tel. 0743909240. (56730)
• Zugrăveli, zidării, gresie, faian-
ţă, instalaţii sanitare şi electrice. 
0754545828. (56776)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (56857)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă. 0748696569. (56869)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (56974)
• Repar televizoare color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (56975)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (56979)
• Echipă cu experienţă (antialco-
olici) executăm zugrăveli, faianţă, 
rigips, şape, tencuieli, instalaţii sa-
nitare. 0740536715. (56997)
• Reparaţii sanitare, subsoluri, 
montaj boilere, calorifere, centra-
le termice, AC. Tel. 0742593544, 
0749669436. (57002)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, 
zidării, tencuieli. 0740426538. 
(57012)
• Sparg beton. Găuri hotă, instala-
ţii sanitare. 0742286810. (57013)

Licitaţii
• Se organizeaza LICITATIE 
PUBLICA CU STRIGARE in vederea 
vanzarii in conformitate cu preve-
derile Legii 85/2006 a urmatoa-
relor active: 1. Teren+ imobil ( re-
staurant ), in suprafata de 54 mp, 
situat in Braila, str. C. Galati, nr.52, 
la pretul de 120.000 lei ; 2. Birouri 
+ depozit + teren in suprafata de 
484 mp la pretul de 145.600 lei, 
Mobilier: birouri, dulap, etc. cu 
preturi incepand de la 80 lei;. 3. 
Semiremorca Krone, an fabrica-
tie 2000, la pretul de 14.671 lei, 
Autotractor marca Volvo, an fa-
bricatie 2001, la pretul de 35.955 
lei, Semiremorca Schmitz, an 
fabricatie 1998, la pretul 14.025 
lei; 4. Teren + imobil in suprafata 
de 288 mp, situat in Braila , str. 
Calugareni, nr.100 , la pretul de 
193.600 lei; 5. Apartament 3 came-
re, situat in Galati, str Domneasca, 
nr. 31, la pretul de 194.161 lei. 
Listele complete pot fi studiate la 
sediul lichidatorului. Organizator: 
CONTINVEST INSOLVENTA S.P.R.L. 
cu sediul in Braila, Soseaua 
Focsani, km.5, lichidator judiciar 
pentru., S.C. Algos Trade S.R.L., S.C. 
Comroyal S.R.L.,SC Placos SRL, SC 
Rexcam Prod SRL, SC Exped Cargo 
Trans SRL Date organizare licitatie, 
04.04.2013, 11.04.2013, 18.04.2013 
si 25.04.2013, orele 13.00 ( pt. S.C. 
Algos Trade S.R.L. ), 14.00 ( pt. S.C. 
Comroyal S.R.L. ), 15.00 (pt SC 
Placos SRL), 16.00 (pt SC Rexcam 
Prod SRL), 16.30 (pt SC Exped 
Cargo Trans SRL) Caietele de sar-
cini se pot ridica de la sediul lichi-
datorului contra sumelor cuprinse 
intre 50 lei si 2.500 lei. Garantia de 
participare la licitatie de 10% din 
valoarea de pornire trebuie achi-
tata cu cel putin 2 zile anterior da-
tei licitatiei. Nr. tel. 0241/542942, 
0720/300.464 (56842)

• INSOLVEXPERT S.P.R.L cu se-
diul in Galati,str.Universitatii, 
nr.7, ap.5 organizeaza pe data de 
09.04.2013 ora 1200 conform cu 
Regulamentul de vanzare, licitatie 
publica cu strigare pentru vinza-
rea activelor din patrimoniul de-
bitoarei falite al S.C G.G. COMAN 
S.R.L, respectiv marfuri sanitare si 
electrice la cel mai bun pret oferit. 
Relatii la tel: 0742512666 sau la se-
diul lichidatorului. (56893)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L cu se-
diul in Galati,str.Universitatii, 
nr.7, ap.5 organizeaza pe data de 
23.04.2013 ora 1200 licitatie publi-
ca cu strigare pentru vânzare imo-
bil constând în spaţiu comercial-
113 mp şi teren-195,10 mp, situat 
în Galaţi, str. Gheorghe Asachi, 
Complex Comercial Flora, preţ 
evaluare 29.000 euro, fără TVA din 
patrimoniul debitoarei falite al S.C 
G.G. COMAN S.R.L. Relatii la tel: 
0742512666 sau la sediul lichida-
torului. (56894)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L. cu se-
diul în Galaţi, str. Universităţii, nr. 
7, Ap. 5, organizează la data de 
25.04.2013 ora 12 licitaţie publi-
că pentru vânzare bunuri mobile 
constând în aparatură discotecă 
din patrimoniul falitei S.C. LUSMAR 
S.R.L. Preţ 14.287,50 lei, fără TVA. 
Relaţii la 0742512666 sau la sediul 
lichidatorului (56895)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al SC 
CONFORT SA cu sediul in Galati, 
str. Ep. Melchisedec Stefanescu 
nr.22 inregistrata la ORC sub 
nr. J17/183/1991 avand CUI RO 
1631816 in conformitate cu dis-
pozitiile Legii nr.3l/1990 si cu 
Actul constitutiv al societatii con-
voaca ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA SI EXTRAORDINARA 
A ACTIONARILOR pentru data 
de 7 mai 2013 la sediul societatii 
pentru toti actionarii inregistrati 
in Registrul Actionarilor la sfarsi-
tul zilei de l9 aprilie 2013 data de 
referinta. ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR ora 
14,00. Ordinea de zi. 1. Alegerea 
membrilor Consiliului de 
Administratie al SC CONFORT SA 
cu stabilirea duratei mandatului si 
a indemnizatiei aferente; 2. Analiza 
si aprobarea Raportului Consiliului 
de Administratie pentru exercitiul 
financiar 2012 si descarcarea de 
gestiune a administratorilor; 3. 
Aprobarea reevaluarii cladirilor 
si terenurilor; 4. Aprobarea situ-
atiilor financiare pentru exerci-
tiul financiar 2012. Prezentarea 
raportului auditorului financiar; 
5. Aprobarea Bugetului de ve-
nituri si cheltuieli pe anul 2013; 

6. Aprobarea reevaluarii activelor: 
cladiri si terenuri. 7. Aprobarea 
datei de 27 mai 2013 ca data 
de inregistrare in conformita-
te cu prevederile articolului 
238 din Legea297/2004 privind 
piata de capital. ADUNAREA 
GENERALA EXTRAORDINARA A 
ACTIONARILOR ora 14,00. Ordinea 
de zi: 1. Ratificarea Deciziilor 
Consiliului de Administratie emi-
se pe anul 2012. 2. Aprobarea 
datei de 27 mai 2013 ca data de 
inregistrare in conformitate cu 
prevederile articolului 238 din 
Legea297/2O04 privind piata de 
capital. In cazul neatingerii cvoru-
mului necesar validdrii hotardrilor 
AGA, Adunarile generale se vor 
tine a doua zi la aceeasi ora si in 
acelagi loc. Documentele si ma-
terialele informative referitoare la 
problemele incluse pe ordinea de 
zi se pot consulta la sediul societa-
tii incepind cu data convocdrii. Se 
precizeaza ca actionarii care vor fi 
impiedicati de anumite impreju-
rari sa participe la Adunarea ge-
nerala vor putea mandata in con-
ditiile art.125 din Legea 31/1991 
Regulamentul CNVM 1/2006 si 
6/2009, printr-o procura speciala 
o terta persoana sa participe si sa 
voteze in numele lor si pentru ei 
in Adunarea Generala in conditi-
ile legii. Procurile speciale pot fi 
ridicate de la sediul societatii in-
cepand cu data convocarii si vor 
fi depuse in original, spre inregis-
trare la secretariatul adunarii pana 
cel tirziu la data de 06.05.2013. 
Procurile speciale vor putea fi 
transmise spre inregistrare si pe 
fax 0372.360.050 sau pe e-mail: 
office@confortgalati.ro, reprezen-
tantul actionarului fiind obligat sa 
aiba asupra sa procura in original. 
Actionarii au dreptul sa formuleze 
intrebdri privind punctele de pe 
ordinea de zi in conditiile art.13 
din Regulamentul CNVM 6/2009 
dupa ce actionarii vor fi identifi-
cati sau daca buna desfasurare si 
pregatire a adunarilor generale 
precum si protejarea confidenti-
alitatii si a intereselor comerciale 
ale societatii permite acest lucru. 
(56929)

• Scuter Malaguti Madison 125 
cmc, înmatriculat. Preţ 2500 lei. 
Telefon 0722639403. (56049)
• Vând Renault Trafic, autoutilitară, 
2007. 0755840755. (56447)
• Seat Ibiza, 1,9 TDI, 2001, stare 
foarte bună, preţ convenabil. 
0743094374. (56504)
• Vând autoturism VW passat, 
an fabricaţie 2004, perfectă 
stare. Tel. 0744705264. (56525)
• Vând Logan Van 1,6 benzină 
2007, unic proprietar, stare foarte 
bună, preţ 3200 E. Tel. 0744258051. 
(56670)
• Vând Dacia Super Nova 2003, 
taxe la zi. 0740068460. (56809)
• Vând Logan 1,5 Diesel, an 
2012, climă, full electric, ABS, 
airbaguri, 23000 km, în garan-
ţie etc. avantajos. 0748108301. 
(56873)
• Vând scuter fabricat 2007. Telefon 
0725522163. (57008)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(52822)
• Cumpăr autoturisme orice tip- 
stare, 2004- 2012. 0742597315. 
(55697)
• Cumpăr autoturisme după anul 
2000, înmatriculate, plata pe loc. 
Cristi, 0723172263. (55919)
• Cumpăr autoturisme după 
anul 2003, avariate, plata pe loc. 
0723172263. (55920)
• Cumpăr Dacia după ‘99. 
0745495473. (56179)

Vânzări Diverse
• Pui curcani, rasă grea (se fac 
peste 25 kg), 30 zile, 1 kg, 33 lei. 
0740182460. (53741)

• Vând porumb şi grâu. Telefon 
0757307294. (54953)

• Garaj (spaţiu comercial), ladă fri-
gorifică. 0742041461. (55882)
• Vând mobilă sufragerie ieftin, ur-
gent. 0766692640. (56324)
• Lichidare stoc: Aparataj electric 
şi AMC-uri. 0755860036. (56450)
• Vând vin Merlot, Fetească albă, 
Boloteşti Vrancea. Tel. 0722672644. 
(56609)
• Vând /închiriez garaj Mazepa I. 
0742018268. (56635)
• Garaj, Institutul de Proiectări, 
beci, curent electric, 5000 E. 
0721414445. (56654)
• Vând incubator nou, capaci-
tate 1200 ouă. Tel. 0752926686. 
(56685)
• SC vinde lăzi frigorifice, vitrine 
cofetărie, vitrine orizontale de 
preparate, perdele frig, insulă frig, 
rafturi metalice, mobilier lemn, 
pentru expunere patiserie -cofe-
tărie. Tel. 0746179663. (56698)
• Vând garaj Mazepa 1, zona 
Ancora. 0722694002, 0722676679. 
(56734)
• Vând 25 stupi cu albine. 
0722785904, 0758470461. (56737)
• Vând avantajos mobilă bucătărie, 
sufragerie, pat pe mijloc cu saltea, 
maşină de spălat, aragaz şi diver-
se obiecte. Telefon 0748941206. 
(56770)
• Vând oi cu miei, rasa Merinos. 
0746398670. (56854)
• Vând vitrină frigorifică, 1,20 ml. 
Tel. 0721209753. (56900)
• Vând păuniţă rasa comun. 
Telefon 0754820982. (56944)
• Vând lemne salcâm. Tel. 
0741609511. (57000)

Prestări  
Servicii

Vânzãri
Auto

Vând Volkswagen Tiguan, 
2.0 Diesel,  2008, 44000 km,  
închidere centralizată, aer 
condiţionat automat, 4X4, xe-
non, senzori parcare, Radio/
CD+MP3, servodirecţie, jante 
aliaj, proiectoare ceaţă, ABS, 
ESP, EDS, geamuri electrice, 
oglinzi electrice încălzite, 
controlul tracţiunii, 6 airbag-
uri, computer bord, primul 
propietar, fără accident. Preţ 
14.900 euro. Tel: 0722789713.

 SC REGAL SA scoate la VÂNZARE prin licitaţie 
publică, în data de 10.04.2013:

SPAŢIU COMERCIAL (fost Restaurant 
“Mălina”) din Galaţi,  Micro 18, str. Ada 

Marinescu, bl. F4 parter.

Informaţii suplimentare se găsesc în caietul de sarcini 
al licitaţiei, ce se procură de la sediul SC REGAL SA 

din str. Brăilei nr. 17 Complex «Potcoava de Aur» Galaţi 
(Secretariat), la preţul de 150 lei + TVA, începând cu data 

de 01.04.2013, între orele 08 -15.
viaþaviaþaviaþa
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Diverse
• SC Termaexim SA anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „ga-
raj auto” propus a fi amplasat în 
Galaţi, str. Dr. Petru Groza nr. 23, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
Galaţi, şi la sediul SC Termaexim 
SA, din Galaţi, str. Petru Groza, în 
zilele de luni-vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM ga-
laţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2 
Galaţi. (56898)

Oferte de Serviciu

• CURSURI CALIFICARE 
ACREDITATE, POSIBILITATI 
ANGAJARE. FRIZER-COAFOR-
MANICHIURIST-PEDICHIURIST; 
COSMETICA; BUCATAR; 
OSPATAR (BARMAN); MACELAR 
(TRANSATOR); LUCRATOR IN CO-
MERT; AGENT DE SECURITATE 
(+ATESTAT), 0740.806501. (54172)

• Angajez ospătăriţe, ospătari. 
0742475242. (54221)

• Concept Events angajează 
personal florărie, cu experien-
ţă. Tel. 0741664272. (54498)

• Angajăm inginer şi maistru nava-
list, sudori CO2, electric, autogen, 
lăcătuşi navali, îndreptători la 
cald, centratori, polizatori navali. 
Oferim facilităţi, salariu motivant, 
cazare, transport şi o masă pe zi. 
Relaţii 0744560891, 0757286632. 
(54803)

• Depozit profile PVC şi alumi-
niu angajează personal fac-
turare cu atribuţii de gestio-
nar. Experienţa constituie un 
avantaj. Mail: office@polyfix.ro 
(55239)

• Angajez tehnician dentar pen-
tru lucrări metalo- ceramice. 
0723780710. (55269)

• Angajez patiser, salariu atrac-
tiv, cu experienţă minim 5 ani. 
0748773487. (55458)
• Redvelvet Brăila angajează ma-
seuze pentru masaj erotic, cu 
sau fără experienţă. 0749036554. 
(56054)
• Restaurantul GOSSIP CAFE, str. 
Domnească nr. 100, angajează 
urgent barmani şi ospătari cu 
experienţă. Interviul zilnic la ora 
12.00. Relaţii telefon 0749033277. 
(56090)
• Angajez doi ciobani cu expe-
rienţă, com. Drăguşani. Telefon 
0236331466. (56173)
• angajăm agenţi vânzări servi-
cii financiare. activitate teren. 
oferim contract muncă şi bonu-
suri atractive. e-mail: galati@
icredit.co.ro. (56190)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0743960059, 
0744559216. (56202)

• Angajez farmacist cu licenţă. 
0744230218. (56203)

• Angajăm fochişti autorizaţi. 
Telefon 0745312630, email: pana2-
nicusor@yahoo.com (56215)
• SC angajează sudor CO2 şi argon, 
proiectant/ desenator Autocad. 
Relaţii/ CV la tel. 0746269699, fax 
0236335598, e-mail: ceminibus@
gmail.com. (56353)
• Angajăm exclusiv meseriaşi ame-
najări. 0757322242. (56354)

• Angajez sau închiriez sca-
un coafor şi post manichiură, 
convenabil. Tel. 0729769436. 
(56356)

• Angajez urgent coafeză cu ex-
perienţă. Telefon 0744770026. 
(56366)
• Angajez persoană cu expe-
rienţă pentru vulcanizare. Tel. 
0722941119. (56391)
• Personal spălătorie auto, meca-
nic şi electrician auto cu experien-
ţă. 0749883800. (56398)
• Angajez manichiuristă şi coafeză, 
urgent. 0747345211. (56399)
• CHELNERIŢĂ- OSPĂTĂRIŢĂ, ex-
perienţă, angajăm bar- restau-
rant zona ICFrimu. 0746114988. 
(56436)
• Laborator angajez cofetar şi pati-
ser cu experienţă. Salariu 1500 lei. 
Relaţii la 0740046666. (56461)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0756428688. (56471)
• Florărie, angajez perso-
nal cu experienţă. Telefon 
0744639081. (56475)

• restaurant angajează ospă-
tăriţe şi barmaniţe. relaţii la 
telefon 0758601659. (56477)

• Restaurantul GOSSIP CAFE, str. 
Domnească nr. 100 angajează 
urgent bucătari cu experienţă. 
Interviul zilnic, ora 12,00. Relaţii 
tel. 0749033277. (56480)
• SC angajează expert contabil 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0750200132. CV-ul se depune la 
sediul din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau la adresa: resurse.umane.gl@
gmail.com. (56495)

• Firma de producţie publicita-
ră, MULTIPRINT SRL, angajează 
personal producţie şi montaj. 
Experienţa în domeniu consti-
tuie un avantaj. Relaţii la tele-
fon: 0236463001. (56498)

• TransILVanIa Galaţi an-
gajează şofer categoria c cu 
atestat de transport marfă şi 
cu domiciliul stabil în Galaţi. 
cV la tel./ fax 0236344048 sau 
pe email: Galati.Director@
tgie.ro (56503)

• Angajez tractorist cu experienţă. 
Activitatea o va desfăşura în com. 
Vânători. 0722193036. (56505)
• Pizzeria Trandafirul, Ţiglina I an-
gajează bucătar. Tel. 0745510012. 
(56509)

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (55918)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia celei care 
ne-a fost soţie, mamă şi bunică 
VLAD ŢÎRU IONICA. Te vom plân-
ge şi ne vom ruga pentru sufle-
tul tău cel bun. Înmormântarea 
are loc astăzi, 1 aprilie, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Soţul 
Constantin, fiica Maricica şi ne-
potul Marius. (57006)
• Îţi mulţumesc că m-ai născut, îţi 
mulţumim că ne-ai crescut şi-ţi 
sărutăm mâinile pentru ultima 
oară dragă mamă, soţie şi bunică 
VLAD ŢÎRU IONICA. Familia Chiru 
Marius, Maricica, Constantin, 
Carmen, Ema- Elena. (57007)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea fulgerătoare 
în nefiinţă a celui ce a fost pen-
tru noi ca un frate. A fost şi va fi 
verişorul nostru iubit, EUGEN. 
Nu te vom uita în veci. Familia 
Oancea Bombonel cu nepoţii 
Valentin şi Ciprian. (57021)

 

• Te făceai iubit şi de cei care nu 
te-au cunoscut niciodată. Aşa 
ai fost tu, EUGEN OANCEA. Vei 
rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să te ierte! Fănel 
şi Doiniţa, verişorii tăi, şi ne-
poatele Cristina, Ana- Maria. 
(57022)

• Sincere regrete pentru tre-
cerea în lumea sfinţilor a ne-
potului şi vărului nostru, ing. 
DANIEL IONESCU. Suntem ală-
turi de Alexandru, Sofi şi Toma 
Ionescu. Dumnezeu să-l odih-
nească! Mariana Mihai şi copiii. 
(57028)

Comemorări

• Acum cinci ani te-ai stins ca o lu-
mânare lăsând neterminate visele 
şi idealurile tale. O boală nemiloa-
să ţi-a curmat viaţa şi a dus-o un-
deva departe şi ne-ai lăsat în la-
crimi şi durere. Vei rămâne pentru 
noi o stea veşnic aprinsă, PRICOP 
STELUŢA - 23 ani. Profesoara de 
geografie- Cluj, părinţii şi surorile. 
(56802)

 

• Amintirile, lacrimile şi durerea 
veghează de doi ani odihna 
veşnică a dragii mele mame 
FLORICA MARIA ABAGERU. Cu 
dor nespus îţi sărut mâinile 
dragă mamă şi mă rog conti-
nuu la bunul Dumnezeu pen-
tru odihna şi liniştea ta. 
Dumnezeu să te ierte. Fiica, 
ing. Gabriela Totolici. (56874)

 

• Comemorăm astăzi cinci ani 
de când lumina sufletelor noas-
tre veghează odihna veşnică a 
scumpei noastre ANTOANETA. 
Un gând, o lacrimă, o floare 
pentru sufletul tău frumos. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Copiii şi nepoata. 
(56906)

 

• Astăzi, 1 aprilie 2013, la împli-
nirea celor doi ani de când a 
plecat de lângă noi, ne amin-
tim cu drag de cel care ne-a 
fost alături, TĂNASE ION, pur-
tând în noi amintirile frumoase 
ce le-am trăit alături de el. 
Vărsăm o lacrimă de durere şi 
apoi o ştergem încet cu dosul 
palmei, zâmbind şi retrăind 
momentele unice petrecute 
împreună. Ne este dor de tine. 
Familia împreună cu naşii 
Bădărău Victor şi Camelia. 
(57011)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III- 
VIII. 0742045272. (55699)
• Supraveghez efectuarea teme-
lor/ meditez I-IV. Ofer seriozitate 
şi experienţă. Relaţii 0720023075. 
(56889)

• SC ELISEEA STAR angajează bucă-
tari calificaţi, vechime minim 3 ani, 
experienţă. Telefon 0744852754. 
(56526)
• SC ELISEEA STAR angajează 
vânzătoare la terasă, grătar mici. 
Telefon 0744852754. (56527)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru laborator carmangerie şi 
vânzătoare pentru grătar de mici. 
0743579239. (56528)
• Angajăm lucrător comercial (vân-
zătoare). CV la: office.pet.galati@
gmail.com (56541)

• Firma LEINAD angajează per-
soane serioase (se vor cere 
referinţe la locul de muncă 
anterior) pentru postul de vân-
zătoare magazin alimentar. 
Relaţii la telefon 0746016621, 
numai între orele 10.00- 14.00. 
(56550)

• S.C. Vega Company SRL an-
gajeaza CAMERISTA, BARMAN, 
OSPATAR ŞI SEF DE SALĂ. CV-
urile se depun la Recepţia 
Hotelului Vega sau la adresa 
de e-mail: office@vegahotel.
ro. Relaţii la tel. 0236 30 60 80/ 
0742 03 30 33. (56553)

• Caut persoană serioasă, îngrijire 
bătrână imobilizată la pat, Ţiglina 
1. Tel. 0752402766. (56596)
• SC RIVER- AS- FASHION SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Ştefan cel Mare 
nr. 13, angajează maşinişti, călcă-
tori, lucrător masă croit, şef ban-
dă, şef producţie, secretară (ne-
cesar cunoaştere lb. engleză scris 
şi vorbit). Cei interesaţi vor avea 
asupra lor un CV. Relaţii la telefon 
0236334653 şi email: river_as_fa-
shion@yahoo.ro (56599)

• Societate comercială angajează 
ASISTENT MANAGER cu experi-
enţă în domeniul construcţiilor. 
Condiţii şi pachet salarial deosebi-
te. office@cityoil.ro (56651)

• angajez patiser, salariu 
atractiv, seriozitate maximă. 
0748773487. (56657)

• Angajez coafeză sau închiriez 
post. 0744480322 (56658)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0720043066. (56659)

• Vânzătoare magazin alimen-
tar, cu/ fără experienţă, str. 
Domnească- Parfumul Teilor. 
0756922029. (56666)
• SC Euxin SRL angajează şoferi 
profesionişti categoria C+E. Tel. 
0743207049. (56702)

• SC cu profil agrozootehnic 
angajează maistru electrome-
canic cu experienţă în zona 
Tecuci, posesor permis catego-
ria B. 0729828803, 0746243290. 
(56707)

• KRANTZ angajează vânzătoare, 
modelatoare şi cocător. Relaţii la 
telefon 0745951217. (56712)
• Asociaţia de Proprietari 542 
Micro 20, bl. D5, sc. 4, angajează 
o persoană pentru efectuarea cu-
răţeniei la 3 scări de bloc. Telefon 
0747481044. (56769)
• Angajez frizer canin cu experien-
ţă. Telefon 0757451112. (56772)

• Firmă construcţii angajează 
economist -contabil. Interviul 
marţi 2 aprilie, ora 10,00-12,00, str. 
Dogăriei 44. (56783)
• Restaurant angajăm ospătăriţe, 
aspect fizic plăcut, experienţă. 
0752211905. (56811)
• Fabrică de pâine angajează ma-
gaziner produse panificaţie, cu 
experienţă. Telefon 0742431877. 
(56822)
• Fabrică de pâine angajează 
şofer distribuţie cu experienţă, 
pentru program 4 ore. Telefon 
0751431877. (56823)
• Fabrică de pâine angajează ope-
rator facturare în LIGHT, program 
de lucru 14.00- 22.00. CV: mon_
start@yahoo.com (56826)

• angajez asistentă medi-
cală cu experienţă, cabi-
net stomatologic. cV pe 
a . m i h a l u t a @ y a h o o . c o m 
(56828)

• Engelmi SRL angajează operator 
facturare şi patiseri. Relaţii la tel. 
0752232568. CV-uri pe e-mail: re-
surse.umane@cukys.ro. (56837)
• Caut bonă pentru copil 2 ani, 
fetiţă, permanent. Ofer 700 lei. 
0758388165. (56840)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (56845)

• Pizzerie angajează pizzar (băr-
bat/femeie) cu experienţă. CV 
la emporiumoffice@yahoo.com. 
(56848)
• SC Constructspace Total angajea-
ză dulgheri şi fierari. 0753223322. 
(56853)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cunoştinţe IT. 0748200070. 
(56859)

• Angajez muncitori pen-
tru achiziţii fier vechi (ges-
tionari), salariu 1000 lei. Tel. 
0236449227. (56878)

• Angajez om de curte( făcut tre-
buri gospodăreşti grădină, insta-
laţii sanitare, electrică, sudură, 
construcţii etc.), salariu 1000 lei. 
Tel. 0752574257. (56880)
• Societate de construcţii anga-
jează finisori. Tel. 0749231712. 
(56886)

• Societate comercială anga-
jează sudor electric şi autogen. 
Telefon 0753099790. (56891)

• SC angajează vânzătoare tarabă 
piaţa legume -fructe hala acoperi-
tă Micro 14, cu experienţă. Telefon 
0753542099. (56904)
• Caut persoană fără obligaţii 
pentru îngrijirea permanent a 
mamei imobilizată la pat, pentru 
Măicăneşti- Vrancea. Ofer casă, 
masă, salariu. Telefon 0726047131. 
(56907)
• SC angajez lucrător comercial 
cu experienţă. Tel. 0748804793. 
(56926)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin cosmetice. Se cere experien-
ţă în vânzări. CV la fax 0239626559 
sau bcrcalin@yahoo.com (56955)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (56998)
• Angajăm personal calificat în 
domeniul (construcţii şi reparaţii 
nave), cu funcţia de coordonator 
în tubulatură şi lăcătuşerie, pentru 
Africa. Condiţii obligatorii: experi-
enţă minim cinci ani, limbă străină 
franceză şi/ sau spaniolă, permis 
categoria B. CV-urile se trimit la 
adresa: maintenancenavireci@
ymail.com. (56999)
• Cafenea nouă- Micro 20, angajea-
ză barmani- ospătăriţe. Seriozitate. 
0753883502. (57001)
• Sunteţi comunicativ, aveţi vise, 
doriţi stabilitate financiară? 
Network marketingul vă este dru-
mul spre realizare. 0749667343. 
(57010)

• SC angajează barmaniţă cu 
contract de muncă, experien-
ţă jocuri, zona M21. Telefon 
0742925393. (57015)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (57016)
• Restaurant angajează bucătar. 
Relaţii la telefon 0751155647 între 
orele 8.00- 16.00. (56638)

Cereri de Serviciu
• Mă angajez ca asistent perso-
nal, la persoană bolnavă. Telefon 
0757411320. (53182)
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pe 1 aprilie
FilmelaTV

1 aprilie

Glume

Vasile Ghica

ProgramTV
Luni 

1 aprilie

Viaþa Horoscop

1 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

04:35 Universul credinţei (r)
06:55 Imnul României (muz.)
07:00 Telejurnal (em. inf.)
09:00 Legendele palatului:  

negustorul Lim Sang-ok  
(s, ep. 35, 36)

10:20 Ora de business  
(em. inf.) (r)

11:10 Zeul războiului  
(dramă, ep. 109, 110) (r)

12:30 Zestrea românilor (doc.) (r)
13:00 Germana...la 1
14:00 Telejurnal (em. inf.)
15:30 Maghiara de pe unu
17:00 Aerul munţilor Ep. 4
17:30 Lumea modei
17:40 Zeul războiului  

(dramă, ep. 111, 112)
19:00 Ora de business (em. inf.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.)
21:00 Prim plan  

(talk show) (live)
22:10 Teatru Verite  

Doi dintre noi
23:00 Nocturne (talk show) (r)
00:45 Doggy Bag (fra., com.) (r)

08:00 Azi despre mâine (doc.)
08:30 Arta spaţiului  

(ger., s. doc., ep. 11) 
09:00 Tandem de şoc  

(can.-SUA, s. com., ep. 58)
09:50 Videoclipuri muzicale
10:00 Confesiuni (mag. de div.) (r)
11:10 Marele singuratic  

(rom., dramă) (r)
13:00 Concert: Ateneul Român, Seria 

“Muzica secolului XXI”
14:30 Identităţi 
15:00 Veşnic rebelul Peter Stein (r)
15:30 Armin Petras (r)
16:00 Căsătorie imposibilă  

(rom., dramă, ep. 7)
17:00 Confesiuni (mag. de div.) 
18:00 Telejurnal (em. inf.)
19:00 Tandem de şoc  

(can.-SUA, s. com., ep. 58) (r)
19:55 Videoclipuri muzicale
20:00 Teatru: Păienjeniş  

de Paul Everac
22:00 Ora de ştiri (em. inf.)
23:00 Battlestar Galactica(sua-engl., 

f.s. de acţ., sez. 4, ep. 15)
23:50 Replay (emis. sport) (r)

04:15 Epidemia: Pericol nevăzut (SUA, 
dramă SF)

06:00 Spune că nu-i aşa!  
(SUA, com. rom.)

07:35 Ştrumfii (sua-belg., f. anim.)
09:20 Charlie St. Cloud  

(sua-can., dr. romantic.)
11:00 Stealth - Pericol invizibil  

(SUA, thrill. acţ.)
13:00 Moneyball: Arta de a  

învinge (SUA, dram. Bio.)
15:10 Batman: Anul unu  

(SUA, f. anim.)
16:15 Povestea Cenuşăresei 3:  

A fost odată un cântec  
(SUA, com. rom.)

17:45 O execuţie obişnuită 
(fra., dr. ist.)

19:30 Pe platourile de filmare (SUA, 
em. mag.)

20:00 Punct ochit, punct... iubit! 
(engl.-fra., acţ. com.)

21:40 Reflex (rom., dramă)
22:00 Urzeala tronurilor 

(SUA, s, sez. 3, ep. 1)
23:00 Diavolul din tine  

(SUA, horror)

05:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
06:00 După 20 de ani  

(talk show) (r)
07:00 Ştirile Pro TV Cu: Mihai Dedu 

şi Andreea Marinescu/Lavinia 
Petrea  
*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s, ep. 4454) (r)

11:00 Fără o vâslă (SUA, com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache / 

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4455)
15:00 Te iubesc la nebunie! 

(SUA, dramă) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Monica Dascălu
17:30 Happy Hour (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
20:30 Două pupeze albe  

(SUA, com.)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 CSI New York (sua-can.,  

s. poliţist, sez. 7, ep. 19)
00:00 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 3, 

ep. 4) (r)
01:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
01:45 Ştirile Pro TV (r)  

08:30 Totul despre mame  
(life-style, sez. 3, ep. 20) (r) 

09:30 Soţia perfectă  
(SUA, s, sez. 1, ep. 12) (r)

10:30 Flavours, 3 bucătari (div.) (r)
11:00 Kiss Cinema (r) Ediţia 11
11:45 Frumoasa Ceci  

(col., s. com., ep. 65)
13:30 Şi eu m-am născut  

în România (div., ep. 9) (r)
15:00 Dragul de Raymond  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 1)
15:30 Totul despre mame  

(life-style, sez. 3, ep. 21)
16:00 Cireaşa de pe tort(reality show, 

sez. 10, ep. 17) (r)
17:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 20, ep. 20) (r)
18:00 Focus 18
19:30 Iubiri secrete  

(telenov., sez. 5, ep. 16)
20:30 Familii la răscruce  

(reality show) Ediţia 6
21:45 Mondenii  

(div., sez. 14, ep. 7)
22:15 Trăsniţii  

(s. com., sez. 20, ep. 21)
23:00 Gazeta de perete (em. inf.)
23:30 Focus Monden (div.)
00:00 Dragul de Raymond(SUA, s. 

06:00 Observator (em. inf.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(matinal) (live) 
Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion

11:10 În gura presei (em. inf.) 
Cu: Mircea Badea

12:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) - Sez. II

13:00 Observator (em. inf.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. II
16:00 Observator (em. inf.) (live)
17:00 Acces Direct (talk show) (live)
19:00 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (em. inf.) 

(live)Cu: Octavia Geamănu
20:30 Plasa de stele(div.) 

Cu: Dan Negru
22:30 Un Show Păcătos 

(div.) (live) 
Cu: Dan Capatos 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea  
D.J.: Silviu Andrei

01:00 Observator (em. inf.) (r)
02:00 Nikita  

(sua-can., f.s. de acţ., ep. 28, 29)
03:30 Acces Direct  

(talk show) (r)

04:15 Rosa Diamante  
(sua-mex., serial romance) 

05:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n) (r)

05:45 Un colţ de rai  
(mex., dramă) (r)

07:00 Lara (cro., dramă) (r)
08:00 Reţeta de ACASĂ(r)
08:15 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n) (r)
09:45 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă) (r)
11:00 Patimile inimii  

(SUA, dramă) (r)
12:30 Rosa Diamante (sua-mex., serial 

romance) (r)
13:45 Inimă de ţigan (rom., s) (r)
15:15 Reţeta de ACASĂ 
15:30 Stăpâna (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă)
18:30 Patimile inimii (SUA, dramă)
19:30 Rosa Diamante (sua-mex., serial 

romance)
20:30 Inimă de ţigan (rom., s)
22:00 Cancan TV (mag. de div.)
00:00 Poveştiri adevărate 

(em. inf.) (r)

04:15 Războinicul întunecat 
(SUA, acţiune) (r)

06:30 Vreau să mă mărit(arg., com. 
rom.)

07:30 Stăpâna inimii (tur., dramă)
09:15 Teleshopping (recl.)
10:00 Draga mea prietenă(div.)
12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.)  

Cu: Raluca Lăzăruţ  
*ştiri, meteo, sport

13:15 Te vreau lângă mine 
(reality show)

14:45 Teleshopping (recl.)
15:30 Fatmagul (tur., dramă)
16:45 Drept la ţintă (mag. de div.)  

Cu: Oana Roman
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.)
20:00 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s, ep. 53)

22:15 WOWbiz (div.)  
Cu: Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
01:30 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii (tur., s) (r)
03:15 Drept la ţintă  

(mag. de div.) (r)  

05:00 Poveştiri adevărate(em. inf.)
06:00 Happy Hour (div.) (r)
07:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
08:30 ACASĂ în bucătărie(r)
10:30 Transformarea:  

Roboţii salvatori  
(can., s. anim., ep. 1)

11:00 Lois şi Clark  
(SUA, s, ep. 10) 

12:15 Zoom în 10 (div.)
12:30 Happy Hour (div.)
14:30 Lumea Pro Cinema
15:00 Smallville  

(SUA, f.s. de acţ.,  
sez. 9, ep. 1)

16:00 La Bloc (s. com., ep. 280) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 281) (r)
17:00 Diana, povestea adevărată  

(partea I, dramă) 
19:00 La Bloc (s. com., ep. 282)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 283)
20:00 Mortal Kombat  

(SUA, s, ep. 8)
21:00 Academia de poliţie 

(SUA, s. com., ep. 17)
22:00 Ultimul sărut (SUA, com.)
00:15 Che: Guerilla
02:30 Stai jos şi taci din gură (ep.5)

ProCinema

HBO

Vă recomandăm să fiţi 
atent/ă la ce spuneţi, mai 
ales dacă vă enervează ci-
neva din anturaj. Aveţi ten-
dinţa să reacţionaţi impul-
siv.

Dimineaţă s-ar putea să 
fiţi stresat/ă la serviciu, din 
cauza unor lucrări urgente. 
Ar fi bine să ţineţi cont de 
sfaturile colegilor.

Este indicat să vă rezol-
vaţi problemele importante 
dimineaţă, când aveţi mai 
multă energie.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în re-
laţiile sentimentale. Dimi-
nea ţă faceţi cunostinţă cu o 
persoană deosebită, care vă 
atrage atenţia.

Dimineaţă sunteţi ne-
mul ţumit/ă din cauza unui/
unei partener/e de afaceri 
care vă invidiază. Cel mai 
bun lucru este să vă prefa-
ceţi că nu observaţi nimic.

Doriţi să faceţi schimbări 
în casă, dar sunteţi înţeles/
asă greşit şi se poate ajunge 
la un scandal.

Dacă vă pregătiţi să ple-
caţi într-o călătorie, puteţi fi 
liniştit/ă: totul va merge 
conform planurilor.

S-ar putea să aveţi pro-
bleme dacă nu respectaţi 
regulile de circulaţie. Nu 
este momentul să încheiaţi 
tranzacţii financiare şi să lu-
aţi decizii importante.

Un bărbat mai în vârstă 
din familie vă ajută să clarifi-
caţi o neînţelegere cu per-
soana iubită, apărută din 
cauza problemelor financia-
re.

Aveţi foarte multă trea-
bă, mai ales acasă, dar s-ar 
putea să nu fiţi prea bine 
dispus/ă. Faptul că nu vă 
puteţi respecta programul 
vă enervează.

Sunteţi plin/ă de energie 
şi aveţi puterea să terminaţi 
o lucrare începută mai de-
mult.

Se pare că nu vă simţiţi 
prea bine şi nu aveţi chef să 
vă petreceţi timpul liber îm-
preună cu prietenii. Starea 
de apatie poate să vă creeze 
neplăceri în familie. 

[
- Pe unii picioarele nu-i aju-

tă să meargă.
- Dar la ce le folosesc?
- Ca să avanseze.

[
- Dle, timpul aleargă…
- Da, dar cei care obosim suntem noi.

[
- Mi-a plăcut mult cartea ta.
- Serios?
- Da. Tot ce scriu diverşi autori acolo 

e minunat.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 martie 2013

Cernavodă 535 cm staţ.
Hârşova 581 cm +4 cm
Brăila     568 cm +2 cm

GALAŢI  547 cm +2 cm
Isaccea  439 cm +5 cm
Tulcea  354 cm      +6 cm

Ingrediente: 450 g făină; 
450 g zahăr; 150 g pudră de ca-
cao; 1 linguriţă praf de copt; 1 
linguriţă sare; 250 ml apă; 250 
ml de ulei; 4 linguri de gem; 1 
linguriţă esenţă de vanilie. Mod 
de preparare: Ameste caţi apa, 
zahărul şi uleiul. Făina se ames-
tecă cu praful de copt şi cacao 
şi se adaugă la ingredientele de 

mai sus. Amestecaţi bine cu un 
tel sau mixer să nu fie cocoloa-
şe, apoi adăugaţi gemul şi mai 
amestecaţi o dată. Într-un bol 
mare, amestecaţi făina, zahărul, 
pudră de cacao, praful de copt şi 
sarea. Turnaţi apa, uleiul şi esen-
ţa de vanilie, mixaţi bine până se 
omogenizează toate ingredien-
tele. Turnaţi într-o tavă de copt 

sau într-o formă de chec. Coaceţi 
pentru aproximativ 25-30 de mi-
nute în cuptorul preîncălzit, până 
ce suprafaţa nu mai este lucioa-
să. Lăsaţi să se răcească pentru 
10 minute înainte de a o tăia. Se 
poate servi cu zahăr pudră dea-
supra, scorţişoară, nucă de cocos 
sau ciocolată de post topită.

V.P.

Negresă de post cu gem
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

1 aprilie
Ziua Internaţională a Păsărilor

Ziua Internaţională a Păsărilor se marchează din anul 1906, când a 
fost semnată Convenţia cu privire la apărarea păsărilor. În anul 1997, 
după o întrerupere de 45 de ani, s-a reluat în România sărbătorirea 
acestei zile. Coordonatorul acestui eveniment în ţara noastră este 
Societatea Ornitologică Română, fondată în anul 1990, sub patrona-
jul Academiei Române.

    V. G. 

Două pupeze albe
1578 - Se naşte 

WILLIAM HARVEY (m. 
1657), medic britanic. 
A descoperit circulaţia 
sangvină.

1665 - Se termină  
construcţia bisericii 
“Sf. Gheorghe” din 
Galaţi, ctitoria lui Hagi 
Mihalache, închinată 
Sfântului Mormânt.

1697 - Se naşte 
ANTOINE FRANCOIS 
PREVOST d’EXILES (m. 
1763), scriitor francez.

1809 - Se naşte N.V. 
GOGOL (m. 1852), scriitor 
rus.

1815 - Se naşte OTTO  
von BISMARCK (m. 1898), 
om politic, primul can-
celar al Germaniei (1871-
1890).

1859 - În cadrul 
Conferinţei de la Paris a 
reprezentanţilor Puterilor 
garante, Franţa, Rusia, 
Anglia, Prusia şi Regatul 
Sardiniei recunosc oficial 
îndoita alegere a lui Al.I. 
Cuza (recunoaşterea de 
către Austria şi Turcia, la 
25 august).

1866 - Se înfiinţea-
ză Societatea Literară 
Română (din august 
1867 devine Societatea 
Academică Română, 
iar din martie 1879 
Academia Română).

1868 - Se naşte 
EDMOND ROSTAND (m. 
1918), scriitor francez.

1873 - Se naşte 
SERGHEI VASILIEVICI 
RAHMANINOV (m. 1943), 
compozitor, pianist.

1875 - Se naşte EDGAR 
WALLACE (m. 1932), scrii-
tor englez.

1899 - Se naşte 
GHEORGHE CARDAŞ (m. 
1984), istoric literar.

1900 - Se naşte 
ALEXANDRU PHILIPPIDE 
(m. 1979), poet, proza-
tor, eseist, traducător, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul Internaţional 
“Gottfried von Herder” 
(1967), cu Marele Premiu 
al Uniunii Scriitorilor - 
pentru întreaga activita-
te (1977).

1919 - România trece 
de la Calendarul iulian 
la Calendarul gregorian. 
Ziua de 1 aprilie devine 
14 aprilie.

1944 - Se naşte 
CORNEL PATRICHI, actor, 
balerin,  coregraf. În anul 
2004 a primit Ordinul 
“Meritul Cultural” în grad 
de Cavaler.

1962 - Încetează din 
viaţă CAMIL ALEXIS 
RESSU (n. 1880, la 
Galaţi), pictor, membru 

al Academiei Române. 
1976 - Încetează din via-
ţă MAX ERNST (n. 1891), 
pictor, sculptor german.

1982 - Se naşte, la 
Galaţi, TUDOR ŞERBAN, 
grafician, pedagog.

1988 - Încetează din 
viaţă AUGUSTIN Z.N. POP 
(n. 1910),  istoric literar.

2008 - Încetează din 
viaţă SABIN BĂLAŞA (n. 
1932), pictor.

2009 - Încetează din 
viaţă MARGA BARBU 
(n.1929), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
ACIN (1971-1986).

2012 - Încetează din 
viaţă ION LUCIAN (n. 
1924), actor de teatru 
şi film, regizor, drama-
turg, laureat cu Premiul 
UNITER (2000), cu alte 
premii şi distincţii.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- la etaj, expoziţia „Vizual - Art - 
Retrospectivă. 2011-2012”.  

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” - ora 18.00, ver-
nisaj „21 de secole şi Sfârşitul 
lumii”, de Florian Doru Crihană. 
Sala Mică - „Suvenir de Galatz”, 
expoziţia plasticianului Florian 
Doru Crihană. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- la Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc, strada Eroilor nr. 64) sunt 
deschise expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean, sfârşitul seco-
lului XIX - începutul secolului 
XX”, Restituiri Maksay, Smaranda 
Brăescu - Regina aerului. La Casa 
Cuza Vodă (strada Al.I.Cuza 
nr.80), expoziţiile: „In memori-
am - Paul Păltănea”, „Ambient 
monden românesc, a doua ju-
mătate a secolului XIX, prima 
jumătate a secolului XX”;  Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Ben gescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dună reanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- La Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii sunt des-
chise expoziţiile „Gândacii, 
uriaşii insectelor”, „Viaţa în pă-
dure” şi „Diversitatea minera-

lelor”. Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - în sala Rondă, expoziţia 
de fotografie „Paşi în lumină”, la 
Mansardă - expoziţia claselor de 
pictură, grafică şi design, iar pe 
hol - expoziţia „Salzburger Land” 
- fotografie de Andrei Iliescu.

- În foaierul Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini” este 
deschisă expoziţia de desene 
a Danielei Firicel (clasa a VI-a, 
Colegiul Naţional „C.Negri”).

- în foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” s-a deschis ex-
poziţia „Ipostaze - Nostalgii de 
primăvară”.

- La „Andromeda Cafe” în 
Ţi glina I, este deschisă expo-
ziţia „Accente”, a plasticienilor 
Crenguţa Macarie, Simona Pas-
cale, Diana Ibănescu, Cristina 
Popa, Rodica Gherghinoiu, Car-
men Crăciun şi Tudor Şerban.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9.00 - 
20.00. 

- Biblioteca Franceză “Eu-
gène  Ionesco“ este deschisă 
între orele 12.00 şi 16.00. Puteţi 
vizita expoziţia „Veneţia”, a plas-
ticianului Florian Doru Crihană.

Angela Ribinciuc 

(comedie, 
SUA, 2004)
PRO TV,  
ora 20.30
Cu: Marlon 
Wayans, 
Shawn 
Wayans
Titlu 
original: 
White 
Chicks

Doi bărbaţi afro-americani care încearcă să treacă drept femei 
foarte, foarte, foarte albe? Sună absurd. Dar, cu ajutorul unui prieten 
de la FBI, care este din întâmplare un geniu în machiaj, este exact ceea 
ce nefericiţii Marcus şi Kevin Copeland (Marlon şi Shawn Wayans) fac 
atunci când acţionează sub acoperire drept Tiffany şi Brittany Wilson, 
două persoane din înalta societate.

Ultimul sărut

(comedie, 
SUA, 2006)
PRO 
Cinema,  
ora 22.00
Cu: Zach 
Braff, 
Jacinda 
Barrett
Titlu 
original: 
The last 
kiss

Michael şi Jenna sunt împreună de trei ani şi îşi doresc să se căsă-
torească şi să întemeieze o familie. Cu toate acestea Michel este luat 
prin surprindere în momentul în care Jenna îl anunţă că este însăr-
cinată. El se teme că viaţa şi tinereţea lui se termină dacă se însoară, 
iar această frică este accentuată în momentul în care la o petecere o 
întâlneşte pe Kim, o tânără foarte libertină, de care se simte atras. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Victor CILINCÃ,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU  [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, Vasile CABURGAN  
[ RedActoRi coLAboRAtoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
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tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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ORIZOnTAL: 1) Scriitor, poet, 
critic, jurnalist italian care a spus: 
”Pământul este un infern luminat 
de bunăvoinţa soarelui” – Fir textil. 
2) Lucrători ai pământului, cu mare 
artă – Băgaţi în pământ de vii (sg.). 3) 
Pământul olarului – Lucrarea pămân‑
tului cu cazmaua. 4) Fac umbră deasă 
pământului – Tras cu motocicleta. 5) A 
aluneca cu maşina pierzând aderenţa 
cu pământul – Grăsime din lapte. 6) 
Usturător la vorbă (fig.) – Piesă de co‑
lecţie…scumpă. 7) În ţărână! – Demnă 
de o epopee. 8) Mărunţesc şi afânea‑
ză pământul proaspăt arat – Ou răsu‑
cit! 9) Legat de spiritul navigatorului. 
10) Pământ pârjolit de soare – Ţară  al 
cărei teritoriu are forma de cizmă.

VERTICAL: 1) Aflat la capătul pă‑
mântului – A pune o casă la pământ. 
2) A‑şi pierde echilibrul pe pământ 
îngheţat – Unitate de măsură a tere‑
nului agricol. 3) Straturi de pământ 
– Cod aeroport Grosseto (Italia). 4) 
Caier! – Aterizări pe pământ…tare. 5) 
Rocă sedimentară silicoasă – Boieri 
poloni. 6) Se ridică în zbor de la pă‑
mânt. 7) Aflată la marginea pămân‑
tului – Răpitoare ce atacă în picaj. 8) 
Pământ lucrat cu plugul – Dânsul. 9) 
Pământ sfărâmat mărunt – Intrări în 
case. 10) Apropiat de noi – Agregat 
natural care constituie scoarţa teres‑
tră.

Dicţionar: GRS.
Mihai Gherasim

Suntem la pământ!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est  1 aprilieMeteo

Bucureşti
4o/18o

Brăila
8o/20o

Braşov
0o/12o

Soarele 
 răsare: 6:50 am
 apune: 7:32 pm

Cald  
şi bine

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 1
5

4 1 6 3 2
6 3 7 4 5 9

9 4
5 2 8 9 3 1

8 4 6 5 7
3

3 4

7 1 8 6 2 5
9

5
9 6 3 4 1
3 2 9 6

5 7 8 1 9
4

7
1 7 2 3 8 4

Nivel
Plouat

…
Car cu 

spatele!

Însurăţei
…

A se 
dichisi

A ţine în frig
Realizat 
din zale

Spitalizări
Aşa deci

Care s‑a 
dedat la 

multe
Dat de preţ

Singuri!
Azotaţi

Număr mic
…

Feciori
Strânsă 
ghem

Curte!
Antenă!

Năvală
Înţelegere 

scrisă

Trai răvăşit!

Magistraţi 
romani
Specie

Mediu vital!
Geam!

Nuanţă
Soartă

În lagăr!
Ceea ce‑a 

fost

Vestitorii 
primăverii

Carie la 
molari!

…

Dus în 
spate

În şură!

Uniuni!
Din nou

Gh. Gurău

Fără lipsuri
Cuiere la 

birou!

Săptămâna debutează cu vremea ce o aşteptăm 
de la jumătatea lui martie. Dimineaţă vor fi câţiva 
nori pe cer, dar în restul zilei va fi soare şi cald. 
Şansele de formare a precipitaţiilor sunt reduse, iar 
vântul va sufla moderat, cu o viteză de cel mult 27 
km/h.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

20 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până în dreptul valorii de 9 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Sexy cimitir  
şi viol  
cu pămătuf 
într-o Românie 
balamuc!

[ Cu ţâţele goale în 
apărarea culturii. Cum 
adică? Numai activiste‑
le FEMEN să protesteze 
dezgolindu‑şi sânii? Ale 
noastre de ce să nu milite‑
ze cu pieptul gol precum 
Andrii Popa cel vestit? Până 
la urmă, pentru binele cul‑
turii îl dai dracu’ şi de suti‑
en! Important este mesa‑
jul, nu goliciunea. Asta aş fi 
vrut să îmi transmită şi şti‑
rea văzută deunăzi la teveu 
despre domnişoara Ana 
Cubaş, care a efectuat un 
act civic topless împotriva 
deciziei ministrului Culturii 
de a susţine Timişoara la 
tit lul de capitală europea‑
nă a culturii, nu Aradul. 
Poate că aş fi trecut peste 
faptul că mesajul esenţial 
„Dar eu am cu ce, domnule 
ministru!” era scris cu ma‑
juscule pe o pancartă de 
carton ţinută în mână, şi nu 
direct pe bustul dezgolit al 
tinerei, cum ar fi fost nor‑
mal în cazul militantelor 
FEMEN. Adevărul e că era 
interpretabil! Important 
este însă unde s‑a pozat 
protestatara ‑ în cimitirul 
„Pomenirea”, cocoţată cu 
papainoagele pe buza 
unui mormânt. E drept, n‑a 
deranjat pe nimeni, în ţinti‑
rim se aflau doar nişte gro‑
pari care s‑au bucurat de 
privelişte, pardon, protest. 
Iaca şi ce zice municipali‑
tatea arădeană, recte vice‑
primarul Ţiţirigă: „Gestul 
drei care a pozat nud (ha, 
ar fi vrut el!) este similar cu 
gestul ministrului Culturii”. 
Mai trist este că gestul Anei 
Cubaş nu a reuşit să‑i atra‑
gă atenţia lui Daniel Barbu. 
Cum cine‑i ăsta? Ministrul 
Culturii, inculţilor!

[ S‑a şters praful. De la 
o ştire fără sutien, trec sub 
centură, la numitul Ioan 
Soroceanu, în vârstă de 52 
de ani, care a primit doi ani 
cu suspendare pentru o 
tentativă de viol. Motivul? 
Bărbatul a încercat să agre‑
seze sexual o tânără după 
ce şi‑a pus pe organul 
agresor un pămătuf ase‑
mănător brelocurilor elas‑
tice pentru chei. Cică nu 
era pentru praf sau pentru 
curăţenie, ci pentru a odo‑
riza locul. Dacă n‑a avut 
omul bani de prezervativ 
cu arome, a pus şi el ce‑a 
găsit. Oare obiectul avea şi 
rol contraceptiv?

Remember

emilia Saulea (1904-1998)
Născută pe 21 iulie 1904, la 

Iaşi, Emilia Saulea absolvă, în 
oraşul natal, cursurile Liceului 
„Oltea Doamna”, în anul 1925 
şi, patru ani mai târziu, în anul 
1929, cursurile Facultăţii de 
Ştiinţe. Şi‑a continuat specializa‑
rea în mineralogie şi petrografia 
rocilor sedimentare la Basel şi la 
Paris. 

În anul 1946 devine doctor în 
ştiinţe geologice al Universităţii 
din Bucureşti. Şi‑a desfăşurat ac‑
tivitatea didactică la Catedra de 
Geologie a Universităţii din Iaşi 
(1930‑1945), apoi la catedra simi‑
lară a Universităţii din Bucureşti 
(1945‑1965), unde, din anul 1950, 
a fost titulara disciplinei de stra‑
tigrafie şi geografie istorică. Din 
acelaşi an, 1950, a activat şi în 
cadrul Comitetului Geologic şi, 
apoi, la Institutul Geologic.

Geologul Emilia Saulea s‑a 
ocupat, îndeosebi, de proble‑
mele relative la studiul paleon‑
tologic şi stratigrafic al formaţi‑
unilor terţiare din România, fiind 
considerată o creatoare a şcolii 
române moderne în acest do‑
meniu.

Este deschizătoare de drumuri 
în studiile paleontologice pri‑
vind faunele fosile microscopice 
ale Neogenului din România, 
scriind cea dintâi lucrare dedica‑
tă studiului Bryzoarelor sarmaţi‑
ene din Basarabia, în anul 1943. 

S‑a aplecat, în egală măsură, şi 
asupra foraminiferelor fosile din 
Miocen, lucrarea „Contributions 
a la connaissance de la faune de 
l’etage Meotien”, elaborată (în 
colaborare) şi apărută în anul 
1948, reprezintă primul studiu 
românesc modern în acest do‑

meniu. În anul 1965 a publicat (în 
colaborare) lucrarea „Paleogenul 
din regiunea Cluj şi Jibou. Nord‑
vestul Transilvaniei”. 

A adus o valoroasă contri‑
buţie la realizarea primului 
atlas litofacial al Neogenului 
din România: „Hărţile litofacia‑
le ale Neogenului superior din 
România” (în colaborare), pen‑
tru care a primit, în anul 1966, 
Premiul „Grigore Cobălcesu” 
al Academiei Române. În anul 
1967 a publicat cel dintâi tratat 
modern de geologie istorică.

La 12 noiembrie 1933 a fost 
aleasă membru de onoare al 
Academiei Române. A fost şi 
membră de onoare a Societăţii 
Geologice din România.

A încetat din viaţă la 1 aprilie 
1998.

V. G.

Marilyn Manson

Noua imagine Saint Laurent Paris
Rockerul american Marilyn 

Manson este noua imagine ofi‑
cială a brandului de lux Saint 
Laurent Paris, cunoscut până în 
2012 sub numele de yves Saint 
Laurent. 

Muzicianul american a po‑
zat cu această ocazie pentru 
o şedinţă foto, în ţinute goth 
şi grange, pentru noua colec‑

ţie masculină a renumitului 
brand francez, creată de de‑
signerul Hedi Slimane. Marilyn 
Manson calcă astfel pe urmele 
altor doi rockeri celebri ‑ Beck şi 
Christopher Owens ‑ în calitate 
de imagine oficială a casei Saint 
Laurent Paris.

M.Z./Mediafax

Tradiţii
Prier, numele popular al lunii aprilie

Numele popular al lunii aprilie, prier, înseamnă timp favorabil, prielnic 
holdelor şi turmelor de oi. Când vremea este înşelătoare, cu timp friguros şi 
secetos pentru semănături, luna aprilie anunţă sărăcie şi se numeşte „Traistă‑n 
băţ”. În această lună continuă semănăturile din primăvară începute în martie, 
se închid ţarinele pentru păşunat, se formează turmele, se tund oile înainte de 
a fi urcate la munte, se construiesc/se repară ţarcurile pentru vite ş.a.

V. G.

Galaţi
9o/20o

Litoral
6o/20o

Principalele evenimente, ma‑
nifestări culturale, aniversări, co‑
memorări, acţiuni de promovare 
în domeniu, inclusiv prin brandul 
„Axis libri” ‑ acesta ar fi, pe scurt, 
conţinutul „Anuarului evenimen‑
telor culturale” pe 2013, editat 
de Biblioteca judeţeană „V. A. 
Urechia” Galaţi. Spicuim câteva 
evenimente legate de oameni ai 
locului: împlinirea a 190 de ani de 
la naşterea, la Trieste, Italia, a actri‑
ţei Fani Tardini; aniversări în ianu‑
arie‑martie: Lumi niţa Mihai (45), 
Stelian Stancu (70), Victor Cilincă 
(55), Ioan Tudor (55), Alexandru 
Pamfil (60), Radu Macovei (70), 
Petre Rău (60); câteva comemorări 
în aceeaşi perioadă: Ioan Simion 
Mărculescu (70 de ani de la naşte‑
re), Alexandru Cernat (185 de ani 

de la naştere), Paul Păltănea (5 ani 
de la moarte), Smaranda Brăescu 
(65 de ani de la moarte), Dimitrie 
Cuclin (35 de ani de la moarte), 
Dumitru Solomon (10 ani de la 
moarte), Ioan Petrulias (15 ani de la 
moarte), Melchisedec Ştefănescu 
(190 de ani de la naştere), Dumitru 
Moţoc (115 ani de la naştere) etc. 
În plan naţional, sunt prezenta‑
te importantele evenimente din 
2013 ‑ anul Nichita Stănescu (pe 31 
martie se împlinesc 80 de ani de la 
naşterea marelui poet). Publicaţia 
este foarte utilă celor preocupaţi 
de cunoaşterea şi propagarea în 
rândul unor comunităţi, de diferite 
dimensiuni, a prezentului şi trecu‑
tului cultural al acestor locuri.

   
 Dan Plăeşu

La „V. A. Urechia”

“Anuarul  
evenimentelor culturale”
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şi Gheară, 
cetăţenii de la blog

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

* Astăzi am treabă cu blogării, parc-au devenit mai interesanţi 
ca niciodată. Bombonel l-a făcut „boschetar în jurnalism” pe-un 
scrib de la revista Kamikaze, dar mai mult m-a frapat virgula plan-
tată de fostul prim-ministru între subiect şi predicat. O găsiţi în 
chiar prima frază a acestui articol postat pe blog. Păi, ce facem, 
domnule? Părăsim pârnaia cu opere mânjite de grave greşeli gra-
maticale? Où sont les écrivains d’antan?

* Apropo de noţiunea de boschetar. Adelu are toate motivele 
să dea statul în judecată. A intrat pur, fără pic de pată în bagajul 
lexical, şi a ieşit marcat de o vădită experienţă nefastă. L-au învăţat 
golanii de toate după gratii. Bietul de el...

* Al doilea blogăr al zilei este Nicu Gheară, întâiul interlop 
nedovedit al patriei. Omul, domiciliat în Ibiza (cel puţin aşa se 
aude), are un debuşeu virtual pentru zbuciumul lăuntric cu mult 
superior celui păstorit de Năstase. Măcar Gheară plăteşte pentru 
domeniul „.com” (ce-i aia „wordpress”, Adelule, scârţarule?), deci 
între el şi ex-deţinutul de la Jilava nu voi putea pune niciodată 
semnul congruenţei. Cu Gheară până la moarte! - cam aşa ar suna 
sloganul, dacă aş fi pus în situaţia de a alege. Revenind la subiect, 
Nicu îl atacă, pe blog, pe Gigi Becali şi spune că ar fi dispus să-i 
strângă mâna jurnalistului Cătălin Tolontan. Nu pomeneşte de 
nicio menghină p-acolo, deci e de bine.

* Liviu Dragnea doreşte ca regiunile să aibă nume proprii. „Ce-i 
aia regiunea 3 Sud Muntenia?”, s-a minunat regele Teleormanului 
şi probabil că trăiesc o premieră. Mă simt nevoit să-l aplaud pe 
mustăciosul cu numărul 1 din PSD (chiar dacă spera, Dan Nica 
nu-i primul posesor de vrabie facială din partidul lui nea Nelu). 
Numai nişte bolnavi de birocraţie, turmentaţi de cifre, pot boteza 
o zonă geografică în halul ăsta, Regiunea 3 Sud Muntenia. Varianta 
cu nume proprii e mult mai nimerită: Districtul Mazăre, Colhozul 
Nichita, Republica Dragnea, Federaţia Bunea Stancu, Raionul 
Olguţa, Principatul Ghişe. Sau Tişe, cine le-o mai cunoaşte in-
fluenţele.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trebuie să mă culc 
din ce în ce  

mai devreme (IV)

E sâmbătă şi sfârşit de toamnă. E splendid. Nici cald, nici frig. 
Peste tot, prin copaci, numai aur şi aramă. Şi multă foială în jurul meu. 
Şi nanul, şi nanele, şi de-ai noştri, şi de-ai lor, şi vecine. Şi câte-un 
ţânc mai răsărit, şi câte-o ţâncă mai curioasă, uitându-se prin gardul 
de nuiele orizontale, aduse de tata, din pădurea lui Vasile Candrea!... 
iţindu-se printre tufe de dumitriţe, printre ochiul-boului, să vadă ce 
se petrece cu mine, ce-i cu atâta interes în preajma mea şi a urletelor 
mele de plod lacom, aflat în anul şaizeci, primul an al vieţii, adică... 
Sigur că da, e dârdora pregătirilor pentru botez, pentru botezarea 
mea, adică! ce foarte frumoase şi foarte frumos îmbrăcate sunt nanele 
mele din Rădeşti, venite repede la Zimbru să creştineze creaţia recen-
tă a mamei! uite-le cum umblă ca argintul viu, cu scutece nou-nouţe, 
cum una îmi spune să mai şi tac, nu să urlu continuu, cum una îmi 
cântă cântece de amăgire, de alean, de somn, cum spun descântece 
de deochi, doar-doar am să încetez cu behăitul după mama, după 
laptele-i sfânt!... Sigur că da, numai când mă alăptează, nu urlu! în 
rest, terorizez cu plânsetul toată mahalaua asta mică şi feerică, cea 
mai limpede şi înaltă şi adâncă mahala din lumea noastră şi a voastră 
şi a lor! sărmanele femei nici nu ştiu ce să-mi mai facă, nici nu ştiu 
ce să-mi mai spună, poate tac naibii, poate adorm, poate mă papă 
moartea prin somn!... Uite, vina ţaţa Pachiţa, mătuşa lui tata! vine cu 
o trestie, mă măsoară, se apucă de boscorodit, de mormăit, de bălă-
bănit, de bălăngănit nu ştiu ce baliverne şi bazaconii universale, poate 
tac!... aiurea! ţi-ai găsit să tac! nici vorbă! urlu pe nu ştiu câte octave! 
toţi dau din umeri şi din mâini a lasă-mă să te las, a lehamite! unii 
chiar scrâşnesc, unii chiar mă scuipă, cică-s deocheat! alţii cică să mă 
ducă naibii mai repede la biserică, fiindcă cer botez, vreau botez!... 
aiurea! eu cer lapte, vreau lapte, urlu numai după lapte, atât!... Gata, 
vine mama de prin grădină, de prin ogradă, de peste tot! gata, mă ia 
în braţe şi-mi zice “taci cu mama!”... şi-mi dă lapte de mamă, şi-mi 
dă cuvinte minunate! ce lăcomie pe capul şi pe sufletul meu! parcă 
aş fi duşmanul a tot laptele matern de pe pământ, parcă sunt în stare 
să înghit toată cărarea lactee!... Gata, mă aşază pe scutece, mă înfă-
şoară, că-i vremea să mă care la biserică, să mă bage în cristelniţă!... 
aiurea! nu mai pot (eu) de biserica lor! îmi văd de urlat şi umblu cu 
ochii numai după mama! gata, nanele mă dau din mână în mână! îşi 
fac cruce! şi plecăm!

Olimpiada 
de istorie
Cinci gălăţeni 
pentru faza 
naţională

Cinci elevi vor repre-
zenta Galaţiul la faza 
naţională a olimpiadei 
de istorie: Alina Ionaşcu 
de la Liceul „Paul Bujor” 
din Bereşti (profesoară 
Carmen Constantin), Ioana 
Dumitriu de la Colegiul 
„Cuza” (profesor Valentin 
Păvălaşcu), Alexandru 
Vulpe de la Colegiul 
„C. Hogaş” (profesoară 
Monica Popa), Roberta 
Lupu de la „Spiru Haret” 
(profesoară Mihaela 
Arhip) şi Camelia Berbeci 
de la CNVA (profesor Mihai 
Şonei). Faza naţională se 
va desfăşura săptămâna 
aceasta, la Sibiu.

Roxana Artene Penciu

Performanţă  
la limba engleză 
Lot format 
numai  
din elevi  
de la CNVA

Lotul care va repre-
zenta Galaţiul la faza na-
ţională de limba şi litera-
tura engleză este format 
în exclusivitate din elevi 
de la CNVA. De la clase-
le profesoarei Nicoleta 
Ioniţă s-au calificat doi 
elevi: Mariana Hercka şi 
Alexandru Grigoraş. Lor li 
se alătură Adelina Iacob 
(profesor Nicolae Bătrînu) 
şi Teodora Manea (profe-
soară Liana Bucur).

Roxana Artene Penciu

D
Iv

In
A

TrAgEDIA

[

1
Talon concurs
cumpărători
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 18 aprilie 
 la sediul ziarului - 24 aprilie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă Dunărea de Jos SA (înregistrat 
ca operator de date cu caracter personal cu nr. 
5886) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 

www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? Sau 
doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

Suntem mai iuţi decât iepuraşul şi îţi oferim primele premii la extragerea de Paşte, din 
26 aprilie! La toamnă, numără darurile de la extragerea din 6 septembrie! De Crăciun, 
Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Pentru înscrierea la concurs fiecare cititor trebuie să decupeze, să completeze şi să expedieze sau să aducă personal la sediul redacţiei, str. Domnească nr 68, Galaţi sau la chioşcurile “Viaţa liberă”, într-un singur plic „închis”, 
talonul din ziar (Talon concurs abonaţi), împreună cu copia chitanţei de plată a abonamentului pe luna în curs, pentru abonaţi, sau toate cele 15 taloane, pentru cumpărătorii zilnici (Talon concurs cumpărători). 

• Pe plic trebuie să fie scris numele, prenumele, adresa participantului, luna de concurs şi menţiunea Concurs “Viaţa Liberă îţi dă un Ford cu 25 lei!”. Plicurile care nu conţin aceste date nu vor fi luate în considerare.
• La extragerea ce are ca premiu automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, respectiv are minim 6 plicuri corecte şi complete.

plus

alte 40  
de premii

PublIcItAtE

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 13  Luni

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 aprilie 2013

1 - 6 aprilie 2013

13

 Executat politic de PNL, 
Marius Stan şi-a luat adio de 
la Primărie, iar în urma unui 
scandal monstru la PSD, dr. 
Bacalbaşa dă fotoliul de preşe-
dinte pe tronul de sultan. Florin 
Melinte redevine director la 
Muzical, Aurel Stancu este noul 
mogul al Galaţiului, iar Silviu 
Bacalum - capo di tutti capi pes-
te societăţile de interes local. 

În acelaşi timp, gălăţenii îl vor 
la Primărie pe Dumitru Nicolae, 
pe Stan la Oţelul şi pe Bacalbaşa 
în “Suleyman Magnificul”. Toate 
acestea sunt posibile pentru că 
azi este 1 aprilie, Ziua Mondială 
a Păcălelilor. Iar povestea de 
mai sus, pe care aţi putut-o citi 
pe larg în pagina 5, este doar o 
minciună care să vă facă să ui-
taţi de cele rele. Sperăm noi!

Cutremur în administraţia Galaţiului

Stan şi Bacalbaşa  
au demisionat!

Urmare din Pagina 5
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